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वित्त विधेयक, 2025 

प्रत्यक्ष कर स ेसबंधंधत उपबधं 

प्रस्तािना 

     

 वित्त विधेयक, 2025 (जिसे इसके पश्चात ्“विधेयक” कहा गया है), कर राहत के माध्यम से प्रत्यक्ष कर 
प्रणाली में सुधार को िारी रखने, करदाताओं के सामने आ रही कठिनाईयों को दरू करने और विभिन्न उपबंधों के 
सुव्यिस्थीकरण करने के भलए, आय-कर अधधननयम,1961 (जिसे इसके पश्चात ्अधधननयम कहा गया है) का संशोधन 
करने के भलए प्रत्यक्ष करों स ेसंबंधधत है। विधेयक िारतीय यूननट ट्रस्ट(उपक्रम का अतंरण तथा ननरसन) अधधननयम, 
2002 [यूटीआई ननरसन अधधननयम, 2002] का िी संशोधन करता है।  

 उपरोक्त को प्राप्त करने की दृवि से, संशोधनों के भलए विभिन्न प्रस्ताि ननम्नभलखखत शीर्ष के अधीन संगठित 
ककए िा रहे हैं:-  

(क)  आयकर की दरें;  

(ख)  विननधान तथा ननयोिन के संिधषन के उपाय; 

(ग)       सरलीकरण तथा सुव्यिस्थीकरण; 

(घ)  समाजिक आधथषक कल्याण उपाय; 

(ङ)  कर प्रशासन; 

प्रत्यक्ष कर 

क. आयकर की दरें 

I. ननधाषरण िर्ष 2025-26 के भलए कर के भलए उत्तरदायी आय की बाबत आयकर की दरें  

  ननधाषरण िर्ष 2025-26 के भलए कर के प्रनत दायी ननधाषरीनतयों के सिी प्रिगों की आय की बाबत आयकर की 
दरों को या तो अधधननयम की विननठदषि धाराओं (िैसे देशी कंपननयों के भलए धारा 115खकक या धारा 115खकख 
व्यवि/ठहन्द ूअवििक्त कुटंुब एओपी (सहकारी सोसाइटी से भिन्न)/बीओआई/ एिेपी के भलए 115खकग और सहकारी 
सोसाइटीयों के भलए धारा 115खकघ या धारा 115खकड.) या विधेयक के भलए पहली अनुसूची के िाग I में 
विननठदषि ककया गया है । इन विननठदषि धाराओं में या पहली अनुसूची में कर की दरों में कोई पररितषन प्रस्तावित 
नहीं है । ननधाषरण िर्ष 2025-26 के भलए धारा 115खकक या 115खकख या 115खकग या 115खकघ या धारा 
115खकड. में उपबंधधत दरें िहीं होंगी िो पहले स ेही अधधननयभमत है । इसी प्रकार ननधाषरण िर्ष 2025-26 के 
भलए “अधिम कर की संगणना के प्रयोिन के भलए, ‘िेतन’ से स्रोत पर कर कटौती और कनतपय दशाओं में सदैि 
कर के प्रिायष के भलए वित्त (सं.2)अधधननयम 2024 के भलए पहली अनुसूची के िाग-3 में अधधकधथत दरें अब 
पहली अनुसूची का िाग 1 बन िाएंगी। िाग III अब ननधाषरण िर्ष 2026-27 के भलए लागू होंगे ।  

धारा 115खकग के अधीन कर की दरें-  

 ननधाषरण िर्ष 2025-26 के भलए, अधधननयम की धारा 115खकग की उपधारा (1क) के उपबंधों के अनुसार 
कोई व्यवि या ठहन्द ूअवििक्त कुटुम्ब या व्यक्तक्तयों के संगम(सहकारी सोसाइटी से भिन्न) या व्यक्तक्तयों के ननकाय, 
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चाहे ननगभमत हो या ना हो या धारा 2 के खंड (31) के उपखंड (vii) में ननठदषि कोई कृत्रिम व्यक्तक्त को ननम्नभलखखत 
दरों पर कुल आय के संबंध में कर का िुगतान करना होगा – 

 

कुल आय (रु) दर 

3,00,000 तक शून्य 

3,00,001 से 7,00,000 तक 5 प्रनतशत 

7,00,001 से 10,00,000 तक   10 प्रनतशत 

10,00,001 से 12,00,000 तक 15 प्रनतशत 

12,00,001 से 15,00,000 तक 20 प्रनतशत 

15,00,000 से ऊपर 30 प्रनतशत 

 

2. धारा 115खकग की उपधारा (6) के उपबंधों के अनुसार िब तक ककसी विकल्प का प्रयोग नहीं ककया गया है, 
ऊपर उजल्लखखत दरें लागू होंगी। अतः अधधननयम की धारा 115खकग की उपधारा (1क) में विननठदषि दरें व्यनतक्रम 
दरें हैं।  

3. अधधननयम की धारा 115खकग की उपधारा (1क) के अधीन कर के भलए प्रिायष आय के संबंध में, ननधाषरण 
िर्ष 2025-26 के भलए आयकर संघ के प्रयोिनों के भलए, संगखणत अधधिार द्वारा बढा ठदया िाएगा, प्रत्येक व्यवि 
या ठहदं ू अवििक्त कुटंुब या व्यक्तक्तयों के संगम या व्यवियों के ननकाय चाहे ननगभमत हो या न, या आयकर 
अधधननयम की धारा 2 के खंड (31) के उपखंड (vii) में ननठदषि प्रत्येक कृत्रिम न्यानयक व्यक्तक्त की दशा में,––– 

 (i) जिसकी कुल आय (जिसमें आयकर अधधननयम की धारा 111क, धारा 112 या धारा 112क के उपबंधों 
के अधीन लािांश या आय के माध्यम से आय सजम्मभलत है) पचास लाख से अधधक है ककंतु ऐसे आयकर की 10 
प्रनतशत की दर पर एक करोड़ रूपए से अनधधक है; 

 (ii) जिसकी कुल आय(जिसमें आयकर अधधननयम की धारा 111क, धारा 112 तथा धारा 112क के उपबंधों 
के अधीन लािांश या आय के माध्यम से आय सजम्मभलत है) एक करोड़ रूपए से अधधक है ककंतु ऐसे आयकर की 
15% की दर पर दो करोड़ रूपए से अधधक नहीं है; और  

 (iii) जिसकी कुल आय (जिसमें आयकर अधधननयम की धारा 111क, धारा 112 तथा धारा 112क के 
उपबंधों के अधीन लािांश या आय के माध्यम से आय अपिजिषत है) ऐसे आयकर की 25% की दर पर दो करोड़ 
से अधधक है;  

 (iv) जिसकी कुल आय (जिसमें आयकर अधधननयम की धारा 111क, धारा 112 तथा धारा 112क के 
उपबंधों के अधीन लािांश या आय के माध्यम से आय सजम्मभलत है) दो करोड़ रूपए से अधधक है, ककंतु ऐसे 
आयकर की 15% की दर पर उपरोक्त खंड(iii) के अधीन नहीं आता है। 

3.1 उस दशा में िहां धारा 115खकग की उपधारा (1क) के उपबंध लागू हैं तथा कुल आय में आयकर अधधननयम 
की धारा 111क, धारा 112 तथा धारा 112क के उपबंधों के अधीन लािांश या आय के माध्यम से ककसी आय 
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को कुल आय में सजम्मभलत करती है, आय की इस िाग के संबंध में आयकर पर अधधिार की दर 15 प्रनतशत 
से अधधक नहीं होगी ।  

3.2 और, इसके सदस्यों के रूप में केिल कंपननयों स ेभमलकर बने व्यक्तक्तयों के संगम तथा धारा 115खकग की 
उपधारा 1क के अधीन जिसकी आय कर प्रिायष है, आयकर पर अधधिार की दर 15 प्रनतशत से अधधक नहीं होगी।  

3.3. ऐसे मामलों में सीमांत राहत उपबंधधत की िाएगी।  

ननधाषरण िर्ष 2025-26 के भलए लाग ूपहली अनसुचूी के िाग 1 के अधीन कर की दरें 

 (क). व्यवि, ठहन्द ूअवििक्त कुटंम्ब, व्यक्तक्तयों का सगंम, व्यवियों का ननकाय, कृत्रिम न्यानयक व्यक्तक्त।  

 विधेयक की पहली अनुसूची के िाग (1) का पैरा क आय-कर की ननम्नभलखखत दरों को उपबंधधत 
 करता है:-  

(i)   प्रत्येक व्यवि [नीचे (ii) और (iii)में िो िखणषत है, उससे भिन्न] या ठहन्द ूअवििक्त  कुटंुब 
या व्यक्तक्तयों के प्रत्येक संगम या व्यवियों के ननकाय चाहे ननगभमत हो या नहीं,  या अधधननयम की धारा 
2 के खंड (31) के उपखंड (vii) में ननठदषि प्रत्येक कृत्रिम न्यानयक व्यक्तक्त की दशा में (िो ऐसी दशा नहीं 
है, जिसको िाग-1 को कोई पैरा लागू होता है) हैं, आय-कर की दरें ननम्नानुसार हैं:-  

  2,50,000 रुपए तक         शून्य 

  2,50,001 रुपए से 5,00,000 रुपए तक     5 प्रनतशत 

  5,00,001 रुपए से 10,00,000 रुपए तक     20 प्रनतशत 

  10,00,000 रुपए से अधधक      30 प्रनतशत 

(ii) ऐसे प्रत्येक व्यवि की दशा में, िो िारत में ननिासी है और िो पूिष िर्ष के दौरान ककसी  समय 
साि िर्ष या उससे अधधक आयु का है ककंतु अस्सी िर्ष से कम आयु का है,- 

  3,00,000 रुपए तक         शून्य  

  3,00,001 रुपए से 5,00,000 रुपए तक    5 प्रनतशत  

  5,00,001 रुपए से 10,00,000 रुपए तक    20 प्रनतशत  

  10,00,000 रूपए स ेअधधक            30 प्रनतशत  

(iii)  ऐसे प्रत्येक व्यवि की दशा में, िो िारत में ननिासी है और िो पूिष िर्ष के दौरान ककसी  िी 
समय अस्सी िर्ष या उससे अधधक आयु का है,- 

  5,00,000 रुपए तक                     शून्य  

  5,00,001 रुपए से 10,00,000 रुपए तक              20 प्रनतशत  

  10,00,000 रुपए से अधधक             30 प्रनतशत  

  

           ये िही दरें हैं िो ननधाषरण िर्ष 2024-25 के भलए लागू की गई है। 
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(ख) सहकारी सोसाइटीया ं  

 सहकारी सोसाइटीयों की दशा में आयकर की दरों को विधेयक की पहली अनुसूची के िाग 1 के पैरा ख में 
विननठदषि ककया गया है । िे (10,000 रुपये तक 10 प्रनतशत 10,001 रुपये और 20,000 रुपये के बीच 20 
प्रनतशत और 20,000 रुपये से अधधक आय पर 30 प्रनतशत पर अपररिनतषत रहेंगी। 

(ग) फमष  

 फमों की दशा में आयकर की दर विधेयक की प्रथम अनुसूची के िाग-1 के पैरा ग में ननठदषि की गई है । 
िे 30 प्रनतशत पर अवपरिनतषत हैं ।  

(घ) स्थानीय प्राधधकारी  

 प्रत्येक स्थानीय प्राधधकारी की दशा में आयकर की दर विधेयक की पहली अनुसूची के िाग -1 के पैरा घ 
में ननठदषि की गई है । िे 30 प्रनतशत पर अपररिनतषत हैं ।  

   (ड.) कंपननया ं

 कंपननयों की दशा में आयकर की दरें विधेयक की पहली अनुसूची के िाग 1 के पैरा ड. में ननठदषि की गई 
हैं और ननधाषरण िर्ष 2024-25 की दरों के मुकाबले अपररिनतषत रहेंगी। देशी कंपनी की दशा में आयकर की 
दर कुल आय का 25 प्रनतशत होगी यठद पूिष िर्ष 2022-23 की कुल आितष या सकल प्रानप्तयां चार सौ करोड़ 
रूपए से अधधक नहीं है और अन्य सिी दशाओं में आयकर की दर कुल आय का 30 प्रनतशत होगी ।  

2.  देशी कंपनी से भिन्न कंपनी की दशा में विशेर् दरों पर प्रिाररत आय से भिन्न कुल आय पर  आयकर 
की दर 35 प्रनतशत होगी।  

(1) आयकर पर अधधिार 

संघ के प्रयोिनों के भलए आयकर की रकम पर अधधिार की दर िही होगी िो वित्त िर्ष 2024-25 के भलए 
विननठदषि है। अधधिार  विननठदषि ननधध(धारा 10 के खडं 4 (घ) के स्पिीकरण के खंड (ग) में ननठदषि) की आय 
पर संगखणत आयकर पर लागू नहीं होगा िो अधधननयम की धारा 115कघ की उपधारा(1) के खंड (क) के 
अधीन प्रिायष है। और, अधधननयम की धारा 115खकग की उपधारा(1क) के अधीन उस व्यक्तक्त के भलए जिसकी 
आय कर प्रिायष है,ऐसे व्यक्तक्त की आय या संकभलत आय पर 37 प्रनतशत की दर से अधधिार (अधधननयम की 
धारा 111क, धारा 112 और धारा 112क के उपबंधों के अधीन लािांश के माध्यम से आय या आय अपिजिषत 
है) 5 करोड़ से अधधक होने पर लागू नहीं होगा। ऐसे मामलों में सीमांत अधधिार 25 प्रनतशत तक है। 

(2) सीमातं राहत- 

जिन मामलों में अधधिार अधधरोवपत करना प्रस्तावित है, उन सिी मामलों में सीमांत राहत का िी उपबंध 
ककया गया है। 

(3) भशक्षा उपकर- 

ननधाषरण िर्ष 2025-26 के भलए “स्िास््य एिं भशक्षा उपकर” इस तरह संगखणत आयकर की रकम पर 4 
प्रनतशत की दर से उद्ग्िठहत है इसमें सिी मामलों में िहां लागू होता है अधधिार सजम्मभलत है। ऐसे उपकर 
के संबंध में कोई सीमांत राहत उपलब्ध नहीं होगी। 
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II. “िेतन’’ से भिन्न कनतपय आय से वित्तीय िर्ष (वित्त िर्ष) 2025-26 के दौरान स्रोत पर आयकर की 
कटौती के भलए दरें। 

  वित्तीय िर्ष 2025-26 के दौरान धारा 193, 194क, 194ख, 194खख , 194घ, 194िखक 
,194िखख, 194िखग और 195 के उपबंधों के अधीन स्रोत पर आयकर की कटौती की दरें विधेयक की 
पहली अनुसूची के िाग II में ननठदषि की गई हैं ।  

2. यह प्रस्तावित है कक बीमा कमीशन के माध्यम द्वारा 1 अप्रैल 2025 से प्रिािी वित्त (सं. 2) अधधननयम, 
2024 की धारा 194घ (बीमा कमीशन का संदाय) के द्वारा ककए गए संशोधनों की दृवि में आय के स्रोत 
पर आयकर कटौती के भलए प्रितृ्त दरें 5 प्रनतशत से 2 प्रनतशत तक घटा दी िाएगी। 

3. उन धाराओं के भलए िो स्रोत पर कर की कटौती की दर विननठदषि करते हैं, अधधननयम की सुसंगत 
धाराओं के उपबंधों के अनुसार कर में कटौती िारी रहेगी। 

4. उपरोक्त के अलािा, दरें समान रहेंगी चूंकक वित्तीय िर्ष 2024-25 के दौरान स्रोत पर आयकर की कटौती 
के प्रयोिन के भलए वित्त (सं. 2) अधधननयम, 2024 की पहली अनुसूची के िाग 2 में िे  विननठदषि हैं। 

5. संघ के प्रयोिनों के भलए आयकर की रकम का अधधिार िही होगा िैसा िे वित्तीय िर्ष 2024-25 के 
भलए विननठदषि है। 

6. “स्िास््य भशक्षा उपकर िारत में अननिासी व्यक्तक्तयों के मामल ेमें, जिसमें देशी कंपनी से भिन्न कंपनी 
सजम्मभलत है,िहा ंलागू हो अधधिार सठहत आयकर की 4 प्रनतशत की दर से उद्ग्िठहत होता रहेगा। 

III. “िेतन’’ से स्रोत पर आयकर की कटौती के भलए दरें, “अधिम कर’’ की सगंणना और वित्त िर्ष 2025-26 
(ननधाषरण िर्ष 2026-27) के दौरान विशरे् मामलों में आयकर प्रिार। 

 वित्त िर्ष 2025-26 के दौरान “िेतन’’ स ेया अधधननयम की धारा 194त के अधीन की कटौती की दरें और 
ननधाषररती की सिी शे्रखणयों के मामले में उक्त िर्ष के दौरान देय “अधिम कर’’की संगणना के भलए विधयेक की 
पहली अनुसूची के िाग III में विननठदषि ककया गया है । यह दरें वित्त िर्ष 2025-26 के दौरान उन आय पर कर 
लगाने के भलए िी लागू होती है, जिन मामलों में त्िररत ननधाषरण ककया िाना है, उदाहरण के भलए, अननिाभसयों 
को िारत में होने िाले नौिहन मुनाफे का अनंनतम ननधाषरण, िारत छोड़ने िाले व्यक्तक्तयों का ननधाषरण वित्तीय िर्ष 
के दौरान अच्छे लोगों के भलए,िो कर से बचने के भलए संपवत्त स्थानांतररत करने की संिािना रखत ेहैं, कम अिधध 
के भलए गठित ननकायों का आकलन, आठद । वपछले िर्ष से कर दरों में कोई पररितषन नहीं हुआ है। उक्त िाग III 
में विननठदषि दरों की मुख्य विशेर्ताएं ननम्नभलखखत पैरािाफ में दशाषई गई हैं-  

क.  व्यवि, ठहन्द ूअवििक्त कुटुम्ब, व्यक्तक्तयों का सगंम, व्यवियों का ननकाय, कृत्रिम न्यानयक व्यक्तक्त ।  

ननधाषरण िर्ष 2026-27 से प्रिािी, यह प्रस्तावित है कक अधधननयम की धारा 115खकग की उपधारा(1क) 
के खंड(iii) अधीन उपबंधधत दरें, कुल आय के संबंध में, ककसी व्यवि या ठहदं ूअवििक्त कुटंुब या व्यक्तक्तयों 
का संगम (सहकारी सोसाइटी स ेभसिाय), या व्यवियों का ननकाय चाहे ननगभमत हो या न, या धारा 2 के 
खंड (31) के उपखंड (vii) में ननठदषि ककसी कृत्रिम न्यानयक व्यक्तक्त के कर संदाय अिधारण करने के भलए 
व्यनतक्रम के रूप में लागू होंगी:- 
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कुल आय (रु) दर 

4,00,000 तक  शून्य 

4,00,001 से 8,00,000 तक 5 प्रनतशत 

8,00,001 से 12,00,000 तक   10 प्रनतशत 

12,00,001 से 16,00,000 तक 15 प्रनतशत 

16,00,001 से 20,00,000 तक 20 प्रनतशत 

20,00,001 से 24,00,000 तक 25 प्रनतशत 

24,00,000 से ऊपर 30 प्रनतशत 

2. तथावप, यठद ऐसा व्यक्तक्त अधधननयम की प्रस्तावित धारा 115खकग की उपधारा (6) के अधीन विकल्प 
का प्रयोग करता है, िाग III की पहली अनुसूची में यथा उपबंधधत दरें लागू होंगी।  

3. विधेयक की पहली अनुसूची के िाग -III के पैरा क में आयकर की ननम्नभलखखत दरें उपबंधधत की िाती 
हैं:-  

(i) प्रत्येक व्यवि (नीचे उल्लखखत (ii) और (iii) से भिन्न या ठहन्द ूअवििक्त कुटुम्ब या व्यक्तक्तयों के 
प्रत्येक संगम या व्यविकों के ननकायों के मामले में चाहे िह ननगभमत हो या नहीं, या अधधननयम 
की धारा 2 के खंड (31) के उप-खंड (vii) में ननठदषि प्रत्येक कृत्रिम न्यानयक व्यक्तक्त (ऐसा मामला 
नहीं है जिस पर िाग III  का कोई अन्य पैरा लागू होता है) आयकर की दरें ननम्नानुसार हैं:-  

 2,50,000 रुपये तक     शून्य  

 2,50,001 रुपये से 5,00,000 रुपए तक  5 प्रनतशत  

 5,00,001 रुपये से 10,00,000 रुपये तक  20 प्रनतशत  

 10,00,000 रुपये स ेअधधक    30 प्रनतशत  

(ii) प्रत्येक व्यवि के मामले में, िारत में ननिासी होने के नाते, िो साि िर्ष या उससे अधधक आयु 
का है, लेककन वपछले िर्ष के दौरान ककसी िी समय अस्सी िर्ष से कम है, -  

 3,00,000 रुपये तक     शून्य  

 3,00,001 रुपये से 5,00,000 रुपये तक  5 प्रनतशत  

 5,00,001 रुपये से 10,00,000 रुपये तक  20 प्रनतशत  

 10,00,000 रूपये से अधधक    30 प्रनतशत  

(iii) प्रत्येक व्यवि के मामले में, िारत में ननिासी होने के नाते,िो वपछले िर्ष के दौरान ककसी िी 
समय अस्सी िर्ष या उससे अधधक की आयु का है,-  

 5,00,000 रुपये तक     शून्य  

 5,00,001 रुपये से 10,00,000 रुपये तक  20 प्रनतशत  

 10,00,000 रुपये स ेअधधक    30 प्रनतशत  
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4. इस पैरािाफ के पूिषिती उपबंधों (धारा111क, 112 और 112क के अधीन पंूिी लाि सठहत) पूिषिती 
उपबंधों के अनुसार गणना की गई आयकर की राभश को ननम्नभलखखत दर से अधधिार द्वारा बढाया िाएगा,-  

क. जिसकी कुल आय ( अधधननयम की धारा 111क, 112 और 112क के उपबंधों के अधीन लािांश 
या आय के माध्यम से आय सठहत) पचास लाख रुपये से अधधक है लेककन एक करोड़ रुपये स े
अधधक नहीं है ऐसे आयकर के दस प्रनतशत की दर से;  

ख. जिसकी कुल आय (अधधननयम की धारा 111क,112 और 112क के उपबंधों के अधीन लािाशं या 
आय के माध्यम से आय सठहत) एक करोड़ रूपये से अधधक ऐसे आयकर के पंद्रह प्रनतशत की दर 
से; 

ग. जिसकी कुल आय (अधधननयम की धारा 111क,112 और 112क के उपबंधों के अधीन लािांश या 
आय के माध्यम से आय को छोडकर) दो करोड़ रूपये से अधधक है लकेकन पाचं करोड़ रूपये स े
अधधक नहीं है, ऐसे आयकर के पच्चीस प्रनतशत की दर से; 

घ. जिसकी कुल आय (अधधननयम की धारा 111क,112 और 112क के उपबंधों के अधीन लािांश 
 या आय के माध्यम से आय को छोडकर) पांच करोड़ रूपये से अधधक ऐसे   आयकर के 
37 प्रनतशत की दर से; 

ड. जिसकी कुल आय (अधधननयम की धारा 111क,112 और 112क के उपबंधों के अधीन लािांश या 
आय के माध्यम से आय को छोडकर) दो करोड़ रूपये से अधधक है लेककन खंड(ग) और (घ) के 
अधीन किर नहीं ककया िाता है, ऐसे आयकर के 15 प्रनतशत की दर से लागू होगा; 

4.1 परंतु कुल आय में अधधननयम की धारा 111क ,112 और अधधननयम की धारा 112क के अधीन लािांश या 
आय प्रिारी के माध्यम से कोई आय िी सजम्मभलत है, की दशा में,तो आय के उस ठहस्से के संबंध में गणना की 
गई आयकर की राभश पर अधधिार की दर पंद्रह प्रनतशत से अधधक नहीं होगी।  

4.2 परंतु यह और कक केिल कंपननयों के सदस्यों से भमलकर बने व्यक्तक्तयों के संगम की दशा में आयकर पर 
अधधिार की दर पंद्रह प्रनतशत से अधधक नहीं होगी ।  

4.3 और, िहां कोई व्यक्तक्त जिसकी आय अधधननयम की धारा 115खकग की उपधारा (1क) के अधीन कर के भलए 
प्रिायष है, आय पर 37 प्रनतशत की दर पर अधधिार या ऐसे व्यक्तक्त की आय का सकंलन (अधधननयम की धारा 
111, धारा 112तथा धारा 112क के उपबंधों के अधीन लािांश या आय के माध्यम द्वारा आय के भसिाय) पांच 
करोड़ से अधधक होना, लागू नहीं होगा । ऐसे मामलों में अधधिार 25 प्रनतशत तक ननबधंधत कर ठदया िाएगा । 
और, ऐसे व्यक्तक्तयों की दशा में अध्याय 12 या अध्याय 12-क के अधीन कर के भलए प्रिायष आय पर आय पर 
अधधिार 25 प्रनतशत तक ननबधंधत रहेगा ।   

5. अधधिार के मामलों में सीमांत राहत उपबंधधत की िाती है ।  

ख. सहकारी सोसाइटीया ं 

सहकारी सोसाइटीयों के मामले में, विधेयक की पहली अनुसूची के िाग III के पैरा ख में आयकर की दरों को 
विननठदषि ककया गया है । ये दरें वित्त िर्ष 2024-25 के भलए विननठदषि की गई दरों के समान ही रहेगी । ऐसी 
सहकारी सोसाइटी, जिसकी कुल आय एक करोड़ रूपए से अधधक है ककंतु दस करोड़ से अधधक नहीं है, के मामले 
में आयकर कक राभश पर सात प्रनतशत की दर स ेअधधिार बढाया िाएगा । ऐसी सहकारी सोसाइटी के मामले में 
जिसकी कुल आय दस करोड़ रूपए से अधधक है, अधधिार की दर बारह प्रनतशत से उद्ग्िठहत होना िारी रहेगी  ।  
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2. अधधिार की दशा में सीमातं राहत उपबंधधत है ।  

3. कनतपय शतों का समाधान करने पर, िारत में ननिासी सहकारी सोसाइटी को धारा 115खकघ के उपबंधों 
के अनुसार 22 प्रनतशत की दर से कर का संदाय करने का विकल्प है । ऐसे कर पर अधधिार 10 प्रनतशत होगा।  

ग. फमष  

फमों की दशा में, आय-कर की दर विधेयक की पहली अनुसूची के िाग-3 के पैरा ग में विननठदषि की गई है । यह 
दर उसी प्रकार बनी रहेगी िो ननधाषरण िर्ष 2024-25 के भलए विननठदषि है । आय-कर की रकम को, ऐसी फमष की 
दशा में, जिसकी कुल आय एक करोड़ रूपए से अधधक है, ऐसे आय-कर के बारह प्रनतशत की दर से अधधिार द्वारा 
बढाया िाएगा । तथावप, एक करोड़ रूपए से अधधक की कुल आय पर आय-कर और अधधिार के रूप में संदेय 
कुल रकम, एक करोड़ रूपए की कुल आय पर आय-कर के रूप में संदेय रकम, आय की उस रकम से अधधक नहीं 
होगी जितनी िह एक करोड़ से अधधक है ।  

घ.स्थानीय प्राधधकरण 

प्रत्येक स्थानीय प्राधधकरण की दशा में, आय-कर की दर विधेयक की पहली अनुसूची के िाग-3  के पैरा घ में 
विननठदषि की गई है । यह दर उसी प्रकार बनी रहेगी िो वित्तीय िर्ष 2024-25 के भलए विननठदषि है । आय-कर 
की रकम को, ऐसे स्थानीय प्राधधकारी की दशा में, जिसकी कुल आय एक करोड़ रूपए से अधधक है, ऐसे आय-कर 
के बारह प्रनतशत की दर से अधधिार बढाया िाएगा । तथावप, एक करोड़ रूपए से अधधक की कुल आय पर आय-
कर और अधधिार के रूप में संदेय कुल रकम, एक करोड़ रूपए की कुल आय-कर पर आय-कर के रूप में संदेय 
रकम, आय की उस रकम से अधधक नहीं होगी जितनी िह एक करोड़ रूपए से अधधक है । 

ड.कंपनीया ं 

कंपनीयों की दशा में, आय-कर की दरें विधेयक की पहली अनुसूची के िाग-3 के पैरा ड़ में विननठदषि की गई है । 
देशी कंपनी की दशा में आय-कर की दर पूिष िर्ष 2023-24 का कुल आितष या सकल प्रानप्त चार सौ करोड़ से 
अधधक नहीं है, कुल आय का पच्चीस प्रनतशत होगी और िहां कंपनीयां धारा 115खक रीिीम में रहना िारी रखती 
हैं । अन्य सिी दशाओं में आय-कर की दर कुल आय का तीस प्रनतशत होगी तथावप घरेलू कंपननयों के पास 
अधधननयम की धारा 115खकक या धारा 115 खकख के अधीन , इनमें अतंविषि शतों को पूणष करने पर, कराधान 
के भलए विकल्प होगा । धारा 115खकक में कर की दर 22 प्रनतशत है । ऐसे कर पर अधधिार 10 प्रनतशत होगा।  

2. देशी कंपनी से भिन्न ककसी कंपनी की दशा में कर की दरें विशेर् दरों पर प्रिायष आय से भिन्न आय पर, कुल 
आय का 35 प्रनतशत होगी 

3. ककसी देशी कंपनी की दशा में (अधधननयम की धारा 115खकक और धारा 115 खकख के अधीन कराधान के 
भलए विकल्प भलया है से भिन्न) सात प्रनतशत की दर से अधधिार को उद्गहृीत ककया िाना िारी रहेगा । यठद देशी 
कंपनी की कुल आय एक करोड़ रूपए से अधधक है ककंतु दस करोड़ रूपए से कम है । यठद देशी कंपनी (उनके 
भसिाय जिन्होंने अधधननयम की धारा 115खकक तथा 115 खकख के अधीन कराधान का विकल्प भलया है), से 
भिन्न कंपनी की कुल आय दस करोड़ रूपए से अधधक है तो बारह प्रनतशत की दर से अधधिार उद्गहृीत ककया िाना 
िारी रहेगा ।  

4. देशी कंपनीयों से भिन्न कंपननयों की दशा में विद्यमान दो प्रनतशत के अधधिार को उद्गहृीतककया िाता रहेगा 
यठद कुल आय एक करोड़ रूपए से अधधक है ककंतु दस करोड़ रूपए से अनाधधक है । पांच प्रनतशत की दर पर 
अधधिार उद्गठृहत होता रहेगा यठद देशी कंपनी से भिन्न कंपनी की कुल आय दस करोड़ रूपए से अधधक है ।  
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5. सिी मामलों में अधधिार में सीमांत राहत उपबंधधत की गई है ।  

6. अन्य मामलों में, (जिनके अंतगषत धारा 92गड. की उपधारा (2क),115थक, 115द या 115नक या 115नघ िी 
है) बारह प्रनतशत की दर पर अधधिार का उद्ग्िहण ककया िाएगा ।  

7. वित्तीय िर्ष 2025-26 के भलए, सिी मामलों में “आय कर पर स्िास््य और भशक्षा उपकर नामक अनतररक्त 
अधधिार, अधधिार सठहत (िहां कहीं लागू हो) संगखणत कर की रकम पर चार प्रनतशत की दर से उद्गठृहत ककया 
िाता रहेगा । ऐसे उपकरों के संबंध में कोई सीमांत राहत उपलब्ध नहीं होगी । 

IV. धारा 87क के अधीन ररबेट 

अधधननयम की धारा 87क के उपबंधों के अधीन िारत में ननिासी व्यविक रूप में कोई ननधाषरीनत जिसकी कुल 
आय 5 लाख रुपये से अधधक नहीं है, उसे आयकर संदेय की रकम का 100% ररबेट उपबंधधत की िाती है अथाषत ्
कोई व्यविक जिसकी आय 5 लाख तक है, से कोई आयकर संदेय करना अपेक्षक्षत नहीं है। 

2. वित्त अधधननयम, 2023 से उक्त धारा में परंतुक अंतःस्थावपत ककया गया जिससे उन मामलों में िहां ऐसे 
ननधाषरीनत की कुल आय धारा 115खकग की उपधारा(1क) के अधीन कर प्रिायष है, आयकर में ररबेट उपबंध की  
िा सके। धारा 87क का परंतुक ऐसे व्यविकों की दशा में 25000 रूपये तक की आयकर ररबेट का उपबंध करता 
है, िहां कुल आय 700000 रूपये से अधधक नहीं है(उक्त परंतुक का खंड(क)) और धारा 115खकग की उपधारा 
(1क) के अधीन कर प्रिायष आय, िहां कुल आय 700000 रूपये से अधधक है(उक्त परंतुक का खंड(ख)) सीमांत 
अनुतोर् का उपबंध करता है। 

3. धारा 115खकग की उपधारा (1क) के उपबंध अध्याय 12 के अन्य उपबंधों के अधीन है अथाषत ्कनतपय विशेर् 
मामलों में कर का अिधारण। यद्यवप, धारा 87क का परंतुक स्पि रूप से उपबंध करता है कक अध्याय 12 के 
विभिन्न उपबंधों के अधीन यथाविननठदषि विशेर् दरों(उदाहरणतया धारा 111क, 112 आठद के अधीन पंूिी अभिलाि) 
पर प्रिाररत आय पर कर को, धारा 87क के पहले परंतुक के अधीन आयकर ररबेट का अिधारण करने के दौरान 
सजम्मभलत नहीं ककया िाता है। 

4. ननधाषरण िर्ष 2026-27 से आगे, िारत में व्यविक ननिासी के रूप में कोई ननधाषरीनत, जिसकी आय धारा 
115खकग की उपधारा (1क) के अधीन कर प्रिायष है, यह प्रस्तावित है ककः- 

(i) धारा 87क के अधीन पहले परंतुक के खंड (क) और (ख) में कुल आय के भलए ररबेट की सीमा बढाई िाए, 
जिस पर धारा 115खकग की उपधारा(1क) के अधीन आयकर की दरों के अनुसरण में संदेय आयकर, 700000 
रुपये से 1200000 रुपये और धारा 87क के पहले परंतुक के खंड (क) में ररबेट की सीमा 25000 रुपये से 60000 
रुपये तक। 

(ii) धारा 87क में नए परंतुक के अंतःस्थापन द्वारा पहले परंतुक को सुव्यिजस्थत ककया िाए जिससे यह उपबंध 
हो सके कक पहले परंतुक के अधीन कटौती, धारा 115खकग की उपधारा (1क) में उपबंधधत दरों के अनुसरण में 
आयकर संदेय की रकम से अधधक नहीं होगी। 

5. और, उपरोक्त पैरा 4 में िखणषत अनुसार, आयकर की ऐसी ररबेट विशेर् दरों पर प्रिायष आय के कर पर उपलब्ध 
नहीं है(उदाहरणतया धारा 111क, 112 आठद के अधीन पंूिी अभिलाि)। 

[खंड 2, 20, 24 और पहली अनुसूची] 
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ख.विननधान तथा ननयोिन के सिंधषन के उपाय 

I. अतंराषष्ट्रीय वित्तीय सेिा कें द्र को प्रोत्साहन 

अतराषष्ट्रीय वित्तीय सेिा कें द्र(आईएफएससी) एक अधधकाररता है िो िारतीय रुपये के भसिाय ककसी िी मुद्रा में 
ितषमान विननयमों के अधीन अनुज्ञेय के विस्तार के भलए अननिाभसयों तथा ननिाभसयों को वित्त सेिाओं का उपबंध 
करता है। िारत में विश्व स्तरीय अिसंरचना के विकास के संिधषन के भलए, वपछले कुछ िर्ों से अधधननयम के 
अधीन आईएफएससी में अिजस्थत यूननटों को अनेक कर ररयायतें उपबंधधत की िा चुकी हैं। 

 आईएफएससी से प्रचालनों के और प्रोत्साहन के भलए, ननम्नभलखखत संशोधन प्रस्तावित हैः- 

II. आईएफएससी से सबंधंधत अनेक कर ररयायतों के भलए सनसेट तारीखों का विस्तार 

 धारा 47 के खंड(viiकघ) तथा धारा 10 के खंड (4घ), खंड(4च), खंड(4ि), धारा 80िक की उपधारा(2) के 
खंड, अनेक कर ररयायतों के भलए आईएफएससी यूननट के प्रचालनों के प्रारंि के भलए सनसेट तारीखें, 31 माचष, 
2030 तक विस्ताररत करना प्रस्तावित है। 

2. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगें। 
[खंड 6,13 और 19] 

III. आईएफएससी बीमा कायाषलयों से िीिन बीमा पॉलीसी पर छूट 

धारा 10घ का खंड 10घ, इसमे विननठदषि शतों के अधीन रहते हुए, िीिन बीमा पॉलीसी के अधीन प्राप्त राभश की 
छूट का उपबंध करता है जिसके अंतगषत ऐसी पॉलीसी पर बोनस के माध्यम द्वारा आबंठटत राभश िी है। उक्त उपबंध 
आईएफएससी बीमा कायाषलयों द्वारा िारी बीमा पॉलीभसयों को िी लागू हैं। 

2. उक्त खंड के परंतुक(चौथा, पांचिां, छिा और सातिां परंतुक), अन्य बातों के साथ-साथ उपबंध करते हैं कक उक्त 
खंड के अधीन छूट उपलब्ध नहीं है, यठद प्रीभमयम या कुल प्रीभमयम की िावर्षक संदेय रकम, यूननट से िुड़ी हुई 
बीमा पॉलीभसयों के भलए 2.5 लाख रूपये से अधधक है तथा यूननट से िुड़ी हुई बीमा पॉलीभसयों से भिन्न बीमा 
पॉलीभसयों के भलए 5 लाख रूपये से अधधक है 

3. अन्य विदेशी अधधकाररता के मुकाबले आईएफएससी में बीमा कायाषलय से िीिन बीमा प्राप्त करने िाले अननिासी 
को समानता का उपबंध करने के भलए, धारा 10 के खंड 10घ का संशोधन प्रस्तावित ककया गया है जिससे कक 
यह उपबंध ककया िा सके कक आईएफएससी बीमा मध्यिती कायाषलय द्वारा िारी िीिन बीमा पॉलीसी पर प्राप्त 
आगम पर, उपर िखणषत अनुसार प्रीभमयम की अधधकतम संदेय रकम पर त्रबना शतष छूट दी िाएगी। 

4. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगें। 
[खंड 6] 

IV. आईएफएससी में पोत पट्टा यनूनट के भलए पूिंी अभिलाि और लािाशं को छूट 

धारा 10 का खंड (4ि) िायुयान पटे्ट में लगे हुए आईएफएससी की यूननट के रूप में देशी कंपननयों के साम्या 
शेयरों के अंतरण पर पंूिी अभिलाि कर पर िायुयान पटे्ट में लगे अननिाभसयों या आईएफएससी की यूननट को छूट 
का उपबंध करता है। और, धारा 10 का खंड (34ख) िायुयान पटे्ट में लगे आईएफएससी की यूननट को, िायुयान 
पटे्ट में लगे आईएफएससी की यूननट के रूप में कंपनी द्वारा संदत्त लािांश को छूट का उपबंध करता है। 
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2. यह प्रनतिेदन ककया गया है कक िायुयान पट्टा कारबार की तरह पोत पट्टा कारबार में विननधानकताषओं की संरक्षा 
हेतु एक या अधधक िलयानों के भलए पथृक विशेर् प्रयोिन यान(एसपीिी) बनाये िाते हैं। इसभलए, िायुयान पटे्ट 
की तिष पर, ननम्नभलखखत में छूट का विस्तार करना प्रस्तावित हैः- 

(I)  धारा 10 के खंड(4ि) में पोत पटे्ट में लगे आईएफएससी की यूननट के रूप में देशी कंपननयों के साम्या शेयरों 
के अंतरण पर पंूिी अभिलाि कर पर, पोत पटे्ट में लगे अननिासी या आईएफएससी की यूननट। 

(II)  धारा 10 के खंड(34ख) में, पोत पटे्ट में लगे आईएफएससी की यूननट के रूप में लगी कंपनी द्वारा पोत पटे्ट 
में लगे आईएफएससी की यूननट को संदत्त लािांश। 

3. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगें। 
[खंड 6] 

V.  आईएफएससी में खिाना कें द्रों के भलए ‘लािाशं‘ की पररिार्ा का सवु्यिजस्थकरण 

धारा 2 के खंड 22 का उपखंड(ड.), अन्य बातों के साथ, उपबंध करता है कक लािांश के अंतगषत ककसी कंपनी(उस 
कंपनी के रूप में नहीं जिसमें िनता सारिूत रूप से ठहतप्रद हो) द्वारा ककसी शेयरधारक को अधिम या ऋण के 
माध्यम द्वारा कोई राभश सदंत्त की गई है, िी आती है, िहां शेयरधारक मतदान शक्तक्त के 10% से अन्यून शेयरधारण 
करने का फायदािाही स्िामी है, या ऐसा कोई समुत्थान जिसमें ऐसा शेयरधारक सदस्य या िागीदार है तथा जिसमें 
उसका सारिूत ठहत है या ककसी ऐसे शेयरधारक के ननभमत्त या व्यविक के फायदे के भलए ककसी ऐसी कंपनी द्वारा 
कोई संदाय उस विस्तार तक िहां कंपनी दोनों मामलों में संधचत लाि अपने पास रखती है। 

2. धारा 2 के खंड 22 का उपखंड(ii), लािांश(समझा गया लािांश ननठदषि ककया िाए) की पररिार्ा से  कारबार 
के समान्य क्रम में, िहां पैसा उधार देना कंपनी के कारबार का सारिूत िाग है, कंपनी द्वारा शेयरधारक या उक्त 
समुत्थान को ठदये गये ककसी अधिम या ऋण का अपििषन करता है। 

3. सुझाि प्राप्त हुए हैं कक आईएफएससी में कें द्र कॉरपोरेट खिाने द्वारा ककसी समूह अजस्तत्िों से उधार लेना, 
शेयरधारकों के पास समझे गये लािांश उपबंधों को चालू कर सकेगा। 

4. धारा 2 के खंड 22 का संशोधन प्रस्तावित है जिससे यह उपबंध ककया िा सके कक दो समूह अजस्तत्िों के बीच 
कोई अधिम या ऋण, िहां एक समूह अजस्तत्ि, खिाना कक्रयाकलापों या खिाना सेिाओं को करने के भलए िैजश्वक 
या क्षेत्रिय कॉरपोरेट खिाने के तौर पर आईएफएससी स्थापन में “वित्त कंपनी” या “वित्त यूननट”  है तथा ऐसे 
समूह के मूल अजस्तत्ि या प्रधान अजस्तत्ि, यथाजस्थनत, बोडष द्वारा इस ननभमत्त देश या िारत से बाहर क्षेि से 
भिन्न, देश या िारत के बाहर क्षेि में स्टॉक एक्सचेंि पर सूचीबद्ध है, लािांश के रूप में नहीं माना िाएगा। 

5. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंगे। 
[खंड 3] 

VI. आईएफएससी में आधाररत ननधध प्रबधंकों के भलए सरलीकृत व्यिस्था 

धारा 9क अन्य बातों के साथ-साथ उपबंध करती है कक पाि विननधान ननधध के तौर पर कायष कर रहे पाि ननधध 
प्रबंधक के माध्यम से काररत ननधध प्रबंधक कक्रयाकलाप, इसमें िखणषत शतों के अधीन रहते हुए िारत में कारबार 
संबंधों का गिन नहीं करेंग।े 
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2. धारा 9क की उपधारा 3 के खंड(ग) पर एक शतष अन्य बातों के साथ-साथ उपबंध करती है कक पाि विननधान 
ननधध इस शतष को पूरा करेगी कक िारत में ननिासी ककसी व्यक्तक्त द्वारा ननधध में प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से कुल 
िागीदारी या विननधान, ननधध के कॉपषस के 5% से अधधक नहीं होता है। 
3. धारा 9क की उपधारा (8क) अन्य बातों के साथ-साथ उपबंध करती है कक कें द्रीय सरकार अधधसूचना द्वारा 
विननठदषि कर सकेगी कक ककसी पाि विननधान ननधध या उसके पाि ननधध प्रबंधक की दशा में,  उपधारा 3 या 
उपधारा 4 में विननठदषि कोई एक या अधधक शतें ऐसे उपांतरणों के साथ लागू नहीं होंगी या लागू होंगी, यठद ऐसा 
प्रबंधक आईएफएससी में अिजस्थत है तथा उसके प्रचालनों का प्रबंध 31 माचष, 2024 को या से पूिष प्रारंि हो चुका 
है। 

4. ये प्रनतिेदन ककया गया है कक अन्य अधधकाररता में जस्थत ननधध के प्रबंधन के भलए आईएफएससी आधाररत 
ननधध प्रबंधकों हेतु विननठदषि सरलीकृत व्यिस्था का उपबंध करना आिश्यक है, ताकक विदेशी अधधकाररता प्रनतस्पधाष 
में आईएफएससी ननधध प्रबधंक ननधध प्रबधंन अजस्तत्िों के साथ सम-मूल्य पर हैं। 

5. धारा 9क के उपबंधों का संशोधन प्रस्तावित है, ताककः- 

(I)  पूिष िर्ष के 1 अपै्रल या 1 अक्टूबर को ननधध में कुल िागीदारी या विननधान का अिधारण करने के द्वारा धारा 
9क की उपधारा (3) के खडं(ग) पर शतष, सिी ननधध प्रबंधकों के भलए सुव्यिजस्थत है चाहे िह आईएफएससी में 
आधाररत है या नहीं, और खंड (ग) पर उक्त शतष का उक्त ठदनों में समाधान नहीं होने की दशा में, उक्त ठदनों के 
चार मास के िीतर उसी शतष का समाधान ककये िाने का उपबंध ककया िाएगा; 

(II) उपरोक्त सुव्यिजस्थकरण की दृवि में, धारा 9क की उपधारा 3 के खंड (ग) पर शतष ककसी िी पाि विननधान 
ननधध या उसके पाि ननधध प्रबंधक के भलए उपांतररत नहीं की िाएगी; और 

(III) धारा 9क की उपधारा 8क के प्रयोिनों के भलए आईएफएससी में अिजस्थत ननधध प्रबंधक द्वारा प्रचालनों के 
प्रारंि की तारीख 31 माचष, 2030 तक विस्ताररत की िाएगी। 

6. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंगे।  

[खंड 5] 

VII.   अननिासीयों की आय पर छूट से सबंधंधत धारा 10 का सशंोधन  

 आयकर अधधननयम की धारा 10 का खंड (4ड.) के विद्यमान उपबंध, उपबंधधत करता है कक अपररदान 
योग्य अधिम संविदाओं या अपतटीय व्यूत्पाद भलखखतों या ओिर द काउंटर व्युत्पादों, या धारा 80िक की 
उपधारा(1क) में ननठदषि ककसी अंतराषष्ट्रीय वित्तीय सहायता कें द्र की ककसी अपतटीय बैंककंग ईकाई के साथ की गई 
ककसी अपतटीय व्युत्पाद भलखखतों पर आय के वितरण के अंतरण के मद्दे से ककसी अननिासी को प्रोद्भतू या उदिूत 
या उसके द्वारा प्राप्त कोई आय, अननिासी की कुल आय में सजम्मभलत नहीं की िाएगी।  

2.     आईएफएससी से संकक्रया को अधधक प्रोत्साठहत करने के भलए धारा 10 के खंड (4ड.) का संशोधन कर यह 
उपबंध करने का प्रस्ताि है कक अपररदान योग्य अधिम संविदाओं या अपतटीय व्यूत्पाद भलखखतों या ओिर द 
काउंटर व्युत्पादों, या ककसी आईएफएससी में विदेशी पोटषफोभलयो विननधानकताषओं के साथ की गई ककसी अपतटीय 
व्युत्पाद भलखखतों पर आय के वितरण के अंतरण के मद्दे से अननिासी की आय िी, कनतपय शतों, िैसी कक विठहत 
की िाए, के अधीन रहते हुए कुल आय में सजम्मभलत नहीं की िाएगी।              
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3.     यह संशोधन 1 अप्रलै, 2026 से प्रिािी होगा और तद्नसुार ननधाषरण िर्ष 2026-27 तथा पश्चािती ननधाषरण 
िर्ों पर लागू होगा।  

[खंड 6] 
VIII. अतंरराष्ट्रीय वित्तीय सेिा केन्द्र (आईएफएससी) की ननधधयों की विद्यमान पनु:स्थापन व्यिस्था में खुदरा 
स्कीमों और विननमय व्यापाररक ननधधयों (ईटीएफ) का समािेशन  

 आईएफएससी से प्रचालनों को और प्रोत्साठहत करने के भलए ननम्नभलखखत संशोधन करने का प्रस्ताि है :-  

(I) आय-कर अधधननयम की धारा 47 के खंड (viiकघ) के विद्यमान उपबंधों में यह उपबंधधत है कक ककसी 
पुन:स्थापन में ककसी शेयर धारक या यूननट धारक या ठहत धारक द्वारा ककसी पंूिी आजस्त, िो उसके द्वारा 
मूल ननधध में धाररत शेयर या यूननट या ठहत है, पाररणाभमक ननधध में शेयर या यूननट या ठहत के प्रनतफल 
के भलए ककसी अंतरण को पंूिी लािों की गणना के प्रयोिनों के भलए अंतरण नहीं समझा िाएगा । इस 
खंड के स्पिीकरण में, अन्य बातों के साथ-साथ, यह उपबंधधत है “पाररणाभमक ननधध” से िारत में स्थावपत 
या ननगभमत ननधध अभिप्रेत है, जिसे प्रिगष 1 या प्रिगष 2 या प्रिगष 3 की िैकजल्पक विननधान ननधध के रूप 
में रजिस्ट्रीकरण प्रमाण-पि मंिूर ककया गया है और िो ककसी अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेिा केन्द्र में अिजस्थत 
है और उसमें उपबंधधत कनतपय शतों के अध्यधीन है । इस प्रकार, अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेिा केन्द्र में मूल 
ननधधयों का पाररणाभमक ननधध में पुन:स्थापन एक कर-रठहत संव्यिहार है ।  

(II) अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेिा केन्द्र में अिजस्थत खुदरा स्कीमों और विननमय व्यापाररक ननधधयों (ईटीएफ) 
की आय, अन्य बातों के साथ-साथ, अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेिा केन्द्र प्राधधकरण अधधननयम, 2019 के अधीन 
विननयभमत होती है, िो वित्त (सं. 2) अधधननयम, 2024 द्वारा अधधननयम की धारा 10(4घ) के अनुसार पहले 
से छुट प्राप्त विननठदषि ननधधयों के साथ छुट प्रदान की गई थी । ऐसी खुदरा स्कीमों या विननमय व्यापाररक 
ननधधयों (ईटीएफ) को अधधननयम की धारा 47 के खंड (viiकघ) के प्रयोिनों के भलए पाररणाभमक ननधध की 
पररिार्ा के िीतर सजम्मभलत करने का प्रस्ताि है जिससे अंतरराष्ट्रीय वित्त सेिा केन्द्र में मूल ननधधयों का 
ऐसे ननधधयों में पुन:स्थापन िी एक कर-रठहत संव्यिहार बन सके ।   

2.   यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होगा और तद्नसुार, ननधाषरण िर्ष 2026-27 और पश्चातिती 
ननधाषरण िर्ों के भलए लागू होगा ।  

[खंड 13] 

IX. प्रितु्तासपंन्न धन ननधध, पेंशन ननधध और अन्यों द्वारा विननधान करने की तारीख का विस्तार तथा कर छूटों 
का सवु्यिजस्थकरण  

अधधननयम की धारा 10 के खंड (23चङ) में ककसी विननठदषि व्यक्तक्त की िारत में उसके द्वारा ककए गए 
ककसी विननधान से उद्भतू होने िाले लािांश, ब्याि, दीघष काभलक पंूिी अभिलािो  की प्रकृनत की कोई आय या 
कनतपय अन्य आयों छूट के भलए उपबंध ककया गया है । विननठदषि व्यक्तक्त, अन्य के साथ-साथ, ऐसी प्रिुत्तासंपन्न 
धन ननधध (एसडब्ल्यूएफ), पेंशन ननधध (पीएफ) हैं िो उसमें विठहत शतों को पूरा करती हैं और केन्द्रीय सरकार 
द्वारा रािपि में अधधसूचना के माध्यम से इस प्रयोिन के भलए विननठदषि की िाती है । इस उपबंध को िारत के 
ढांचागत सेक्टर में एसडब्ल्यूएफ और पीएफ के विननधानों को प्रोत्साठहत करने के भलए वित्त अधधननयम, 2020 
द्वारा पुर:स्थावपत ककया गया था ।  
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2. धारा 10 के खंड चङ के उपखंड (i) में, अन्य बातों के साथ-साथ, यह उपबंधधत है कक विननधान 1 अप्रैल, 
2020 को या उसके पश्चात ्ककन्तु 31 माचष, 2025 या इससे पूिष ककया गया है ।  

3. ये सुझाि प्राप्त हुए हैं कक अिसंरचनात्मक विननधानों की दीघाषिधध प्रकृनत और ऐसी पररयोिनाओं का वित्तपोर्ण 
करने में विदेशी एसडब्ल्यूएफ और पीएफ की िूभमका को देखते हुए धारा 10 के खंड (23चङ) के अधीन विननधान 
के भलए समय-सीमा बढाई िाए । यह िारत के अिसंरचना विकास में सारिूत योगदान करने के भलए िैजश्वक 
विननधानकताषओं के भलए आिश्यक जस्थरता और समय-सीमा प्रदान करेगा ।  

4. इसके अनतररक्त, यह सुझाि ठदया गया है कक वित्त (सं.2) अधधननयम, 2024 द्वारा धारा 50कक में ककए गए 
संशोधनों में असूचीबद्ध ऋण प्रनतिूनतयों से लघु अिधध पंूिी अभिलािों के रूप में सिी पंूिीलािों को ननधाषररत 
अिधध को विचार में लाए त्रबना पुन: िगीकृत ककया है । उक्त संशोधनों से पूिष, अधधसूधचत एसडब्ल्यूएफ और पीएफ 
असूचीबद्ध ऋण प्रनतिूनतयों से दीघाषिधध पंूिी अभिलािों पर धारा 10 के खंड (23चङ) के अधीन छूट के भलए पाि 
थे ।  

5. अत:, धारा 10 के खंड (23चङ) का संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे यह उपबंध ककया िा सके कक –  

(I) इसके द्वारा िारत में ककए गए विननधान से उद्भतू दीघाषिधध पंूिी अभिलािों (चाहे ऐसे पंूिी अभिलािों 
को धारा 50कक के अधीन लघु अिधध पंूिी अभिलािों के रूप में समझा गया है या नहीं) को, अन्य बातों 
के साथ-साथ, धारा 10 के खंड (23चङ) के अधीन ककसी विननठदषि व्यक्तक्त की कुल आय में सजम्मभलत नहीं 
ककया िाएगा : और  

(II) उक्त खंड के अधीन विननधान की तारीख 31 माचष, 2025 से 31 माचष, 2030 तक बढ िाएगी ।  

6. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंग।े  
[खंड 6] 

X. इलकै्ट्राननक विननमाषण सवुिधा के भलए  सेिाए ंप्रदान करने िाले अननिासी हेत ुउपधारणात्मक कराधान की 
स्कीम का विस्तार   

िारत को इलकै्ट्राननक भसस्टम क्तडिाइन और विननमाषण के भलए िजैश्वक कें द्र के रुप में स्थावपत करने के भलए, 
िारत सरकार द्वारा िारत में सेमीकंडक्टर और क्तडस््ले विननमाषण पाररजस्थनतकी तंि के विकास के भलए एक व्यापक 
कायषक्रम को मंिूरी दी गई है । इलैक्ट्राननक और सूचना प्रोद्योधगकी मंिालय ने िारत में ऐसी सुविधाओं की स्थापना 
की योिनाओं को अधधसूधचत ककया है ।  

2. इसके संदिष में, यह अभ्यािेदन ककया गया है कक अननिासी  प्रौद्योधगकी का उपयोग करके और समथषक सेिाए ं
प्रदान करके ऐसी इलैक्ट्राननक विननमाषण सुविधाओं की स्थापना  में सहायता प्रदान करेंगे ।  

3. इस उद्योग की ननजश्चतता और संिद्धषन सुननजश्चत करने के भलए, ऐसी ननिासी कंपनी को सेिाएं प्रदान करने के 
व्यिसाय में लगे अननिाभसयों के भलए एक अनुमाननत कराधान व्यिस्था प्रदान करने का प्रस्ताि है, िो इलैक्ट्राननक 
और सूचना प्रोद्योधगकी मंिालय द्वारा अधधसूधचत एक योिना के अधीन िारत में इलैक्ट्राननक सामान, िस्तु या 
चीि के विननमाषण या उत्पादन के भलए इलैक्ट्राननक विननमाषण सुविधा या संबंधधत सुविधा स्थावपत या संचाभलत 
कर रही है और ननयमों में विठहत शतों को पूरा करती है ।  

4. इसभलए, एक नई धारा 44खखघ अंत:स्थावपत करने का यह प्रस्ताि है िो सेिाओं के उपबंध के कारण अननिासी 
द्वारा प्रानप्त/प्राप्त की िाने िाली या संदेय की िाने िाली /देय कुल राभश का 25 प्रनतशत इस व्यिसाय से ऐसे 
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अननिासी लाि और प्रानप्त के रुप में मानती है । इसके पररणामस्िरुप एक अननिासी कंपनी द्वारा सकल प्रानप्तयों 
पर 10 प्रनतशत से कम का प्रिािी आयकर देय होगा ।  

5. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे । तदनुसार , कर ननधाषरण िर्ष 2026-27 और उसके पश्चातिती 
कर ननधाषरण िर्ों के संबंध में लागू होंगे ।                                                             

      [खंड 11] 

XI. अतंरदेशीय िलयानों के भलए टनिार कर स्कीम के फायदों  का विस्तार  

अधधननयम के अध्याय 12-छ में टनिार पररयोिना िारतीय िलयान उद्योग को बढािा देने के भलए वित्त अधधननयम, 
2004 द्वारा लाया गया था जिसमें पाि िलयान कंपननयों को टनिार की व्यिस्था के भलए या सामान्य ननगभमत 
कर व्यिस्था के िीतर बने रहने का विकल्प ठदया गया था । 

2. अंतरदेशीय िलयान पररिहन उद्योग को बढािा देने के भलए अंतरदेशीय िलयानों पर िी टनिार कर योिना 
लागू करने के भलए अभ्यािेदन प्राप्त हुए । यह कथन ककया गया है कक ितषमान में िारत में अंतरदेशीय िल 
पररिहन िलयानों के बेडे़ की कमी है और इस क्षिे में अधधक ननिेश की आिश्यकता है िो इस सेक्टर में गहन 
पंूिी है । इसभलए, अंतरदेशीय िल पररिहन को बढािा देने के भलए अंतरदेशीय िलयानों को टनिार कर योिना 
की पररधध में शाभमल ककए िाने  का प्रस्ताि ककया गया है ।  

3. इसभलए, देश में अंतरदेशीय िल पररिहन को बढािा देने और इस क्षिे में ननिेश आकवर्षत करने के भलए 
अंतरदेशीय िलयान अधधननयम, 2021 के अधीन अंतरदेशीय िलयानों को िी टनिार कर योिना का लाि बढाने 
का प्रस्ताि है । तदनुसार, अंतरदेशीय िलयानों को योग्य िलयान पाि होने के भलए धारा 115 फघ में सजम्मभलत 
ककया गया है । इसके अनतररक्त, अधधननयम की धारा 115फ में अंतरदेशीय िलयानों को उसी रीनत से पररिावर्त 
ककया गया है िैसा कक अंतरदेशीय िलयान अधधननयम, 2021 में उपबंध ककया गया था । अन्य तत्स्थानी सशंोधन 
अंतरदेशीय िलयान को टनिार कर योिना बढािा देने के भलए ककया गया है ।  

4. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे । तदनुसार , कर ननधाषरण िर्ष 2026-27 और उसके पश्चातिती 
कर ननधाषरण िर्ों के संबंध में लागू होंगे ।        

 [खंड 26,27,28,29,30,31,33,34,35और 36] 

ग. सरलीकरण तथा सवु्यिस्थीकरण 

I. पतूष न्यासों/ससं्थाओं के भलए कर उपबधंों का सरलीकरण 

अधधननयम की धारा 12कख के अधीन रजिस्ट्रीकृत ककसी न्यास या संस्था की आय अधधननयम में दी गई शतों के 
पूरा होने के अध्याधीन छूट प्राप्त हैं। धारा 12क न्यास या संस्था द्वारा, धारा 11 और धारा 12 के अधीन छूट प्राप्त 
करने के दाि ेके रजिस्ट्रीकरण के भलए आिदेन करने की प्रकक्रया का उपबंध करती है। धारा 12कख न्यास या 
संस्था द्वारा धारा 12क के अधीन रजिस्ट्रीकरण के अनुमोदन या रद्द करने के संबंध में आिेदन करने की प्रकक्रया 
का उपबंध करती है। धारा 13 उपबंध करती है कक, यठद कोई न्यास या संस्था उसमें विननठदषि शतों को पूरा नहीं 
करती है तो ऐसे न्यास या संस्था को धारा 11 और धारा 12 के अधीन छूट उपलब्ध नहीं होगी।  

II.  न्यास और ससं्थाओं के रजिस्ट्रीकरण को रद्द करने के भलए ‘विननठदषि उल्लघंन’ का सवु्यिस्थीकरण  

धारा 12 कख की उपधारा(4) अन्य बातों के साथ उपबंध करती है कक िब ककसी न्यास या ककसी संस्था को 
रजिस्ट्रीकरण या अनंनतम रजिस्ट्रीकरण प्रदान ककया िाता है और तत्पश्चात ्प्रधान आयुक्त या आयुक्त, ककसी पूिषिती 
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िर्ष के दौरान एक या उससे अधधक विननठदषि उल्लंघन होना पाते हैं, और यठद िह संतुि होते है कक एक या एक 
से अधधक विननठदषि उल्लंघन हुएं हैं तो प्रधान आयुक्त या आयुक्त ऐसे न्यास या संस्था के रजिस्ट्रीकरण को रद्द 
करते हुए भलखखत ओदश पाररत करेगा।  

2. उक्त धारा की उपधारा (4) का स्पिीकरण उपबंध करता है कक अन्य बातों के साथ “विननठदषि उल्लंघन” से ऐसे 
मामले अभिप्रेत हैं िहा ंधारा 12क की उपधारा(1) के खंड (कग) में ननठदषि आिेदन पूणष नहीं है या उसमें अतंविषि 
िानकारी असत्य या अशुद्ध है।  

3. यह देखा िाता है कक, धारा 12क की उपधारा 1 के खंड (कग) में ननठदषि आिेदन का पूणष न होना िैसी मामूली 
सी चूक िी न्यास या संस्था के रजिस्ट्रीकरण को रद्द करिा सकती है और ऐसा न्यास या संस्था अधधननयम के 
अध्याय 12ड.ख. के उपबंधों के अनुसार प्रत्यानयत आय पर कर के दायी होंगें।  

4. अत: धारा 12कख की उपधारा(4) के स्पिीकरण का संशोधन प्रस्तावित ककया िाता है ताकक रजिस्टे्रशन के 
भलए न्यास या संस्था का आिेदन पूणष न होने की पररजस्थनत में उसे उक्त धारा के प्रयोिन के भलए विननठदषि 
उल्लंघन नहीं माना िाएगा।  

5. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंगें।  
[खंड 7] 

 

III.   छोटे न्यासों और ससं्थाओं के रजिस्ट्रीकरण की अिधध  

धारा 12 कख न्यास या संस्था का रजिस्ट्रीकरण 5 िर्ष की अिधध के भलए या अनंनतम रजिस्ट्रीकरण (िहा ं
रजिस्ट्रीकरण के भलए आिेदन करते समय कक्रया कलाप आरंि नहीं हुए हो) 3 िर्ष की अिधध के भलए करने का 
उपबंध करती है। ऐसे रजिस्ट्रीकरण या अनंनतम रजिस्ट्रीकरण की समानप्त या अनंनतम रजिस्ट्रीकरण की दशा में,  
यठद न्यास या संस्था में कक्रया कलाप आरंि हो गए हैं, तो न्यास या संस्था से आगे रजिस्ट्रीकरण के भलए आिेदन 
करना अपेक्षक्षत है। 

2. यह देखा गया है कक प्रत्येक 5 िर्ष के पश्चात ्रजिस्ट्रीकरण के भलए ओिदन करना न्यासों और संस्थाओं, 
विशेर्कर छोटे न्यासों और संस्थाओं पर अनुपालन के बोझ को बढाता है।  

3. छोटे न्यासों और संस्थाओं के अनुपालन के बोझ को कम करने के भलए, ऐसी दशा में िहा ंपर न्यास या संस्था 
द्वारा धारा 12क की उपधारा (1) के खंड (कग) के उपखंड(i) से उपखंड (v) तक के अधीन कोई आिेदन ककया गया 
है और धारा 11 और धारा 12 के उपबंधों के प्रिाि के त्रबना, ऐसे न्यास या संस्था की उस िर्ष में जिसमें ऐसा 
आिेदन ककया गया है से पूिष 2 िर्ष के प्रत्येक िर्ष की कुल आय 5 करोड़ रूपए से अधधक नहीं है, तो ऐस ेन्यास 
और संस्थाओं के रजिस्ट्रीकरण की िदै्यता की अिधध को 5 िर्ष से बढाकर 10 िर्ष करना प्रस्तावित है।  

4. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से लागू होंगे।  
[खंड 7]   

IV.  न्यासों और ससं्थाओ ंके भलए धारा 13 की उपधारा (3) के अधीन विननठदषि व्यक्तक्तयों का सवु्यिस्थीकरण  

अधधननयम की धारा 13 अन्य बातों के साथ उपबंध करती है कक धारा 11 और धारा 12 न्यास या संस्था की कुल 
आय में से ककसी आय को अपिजिषत करने के भलए लागू नहीं होगी, यठद ऐसी आय प्रयोग की गई है या न्यास 
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या संस्था कक ऐसी आय या कोई संपवत्त िो उपधारा (3) में ननठदषि ककसी व्यक्तक्त के फायदे के भलए प्रत्यक्ष या 
अप्रत्यक्ष रूप से उपयोग या प्रयोग की गई है, िो अन्य बातों के साथ इस प्रकार ननम्नभलखखत हैं–. 

• कोई व्यक्तक्त जिसने न्यास या संस्था में सारिूत अभिदाय ककया है, जिसका संदिष है कक, कोई व्यक्तक्त 
जिसका सुसंगत पूिष िर्ष के अंत से अंत तक कुल अभिदाय 50 हिार रूपए से अधधक है। 

• उपरोक्त ककसी ऐसे व्यक्तक्त का कोई नातेदार है;  

• कोई मामला जिसमें उपरोक्त िखणषत ककसी ऐसे व्यक्तक्त का सारिूत ठहत है।  

 

2. सुझाि प्राप्त हुए हैं कक ऐसे व्यक्तक्त, जिन्होनें लेखा परीक्षा ररपोटष में ‘न्यास या संस्था को सारिूत अभिदाय’ ककए 
हैं, के ब्यौरे देने में कठिनाई होती है अथाषत ्कोई व्यक्तक्त जिसका सुसंगत पूिष िर्ष की समानप्त तक कुल अभिदाय 
पचास हिार रू. से अधधक है।  
3. इसभलए, धारा 13 की उपधारा (3) का संशोधन का प्रस्ताि यह उपबंध करने के भलए ककया िाता है कक,- 
(i) धारा 13 की उपधारा (3) का खंड (ख) में ननठदषि व्यक्तक्त ऐसा कोई व्यक्तक्त होगा जिसका न्यास या ससं्था को 
कुल अभिदाय, सुसंगत पूिष िर्ष के दौरान एक लाख रू. से अधधक हो या सुसंगत पूिष िर्ष की समानप्त पर योग 10 
लाख रू. से अधधक हो, िसैा िी मामला हो; 
(ii) उपरोक्त (i) में िखणषत ऐसे कोई व्यक्तक्त का नातदेार धारा 13 की उपधारा (3) में विननठदषि व्यक्तक्तयों में सजम्मभलत 
नहीं होगा; और 
(iii) कोई मामला जिसमें उपरोक्त (i) में िखणषत ककसी ऐसे व्यक्तक्त का सारिूत ठहत है, धारा (13) की उपधारा (3) 
में विननठदषि व्यक्तक्तयों में सजम्मभलत नहीं होगा।   
4. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगें। 

[खंड 8] 
V. कारबार न्यासों के कराधान का सवु्यिथीकरण 
 वित्त सं.(2) अधधननयम, 2014 ने ररयस एस्टेट विननधान न्यास (आरईआईटी) और अिसंरचना विननधान न्यास 
(इनविट) [कारबार न्यास के रूप में सामान्यत: ननठदषि]  के भलए विशेर् कराधान व्यिस्था पुर:स्थावपत की थी। यह 
विशेर् व्यिस्था अिसंरचना में वित्त पोर्ण और विननधान की चुनौनतयों का समाधान देने के भलए पुर:स्थावपत की 
गई थी। कारबार न्यास, ईजक्िठट या ऋण विलेखों के माध्यम से विशेर् प्रयोिन इकाई (एसपीिी) में विननधान 
करते हैं।    
2. कारबार संरचना को ध्यान में रखते हुए, अधधननयम की धारा 115पक के अधीन विशेर् कराधान व्यिस्था अन्य 
बातों के साथ, ब्याि आय, आरईआईटी और इनविट दोनों के मामले में विशेर् प्रयोिन इकाई से कारबार न्यास 
द्वारा प्राप्त लािांश आय तथा आरईआईटी के मामले में रेंटल आय के संबंध में कारबार न्यास को पास थ्रू स्टेटस 
देने का उपबंध करती है।    
3. धारा 115पक की उपधारा(2) उपबंध करती है कक धारा 111क और धारा 112 के उपबंधों के अधीन रहते हुए, 
कारबार न्यास की कुल आय को अधधकतम सीमांत दर पर कर से िाररत होंगी। 
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4. यह देखा गया है कक धारा 112क का ननदेश धारा 115पक की उपधारा (2) में िखणषत नहीं है। धारा 112क, 
कंपनी में साधारण शेयर या ईजक्िठट आररयेंटेड ननधध की इकाई या कारबार न्यास की इकाई होते हुए दीघषकाभलक 
पंूिी आजस्त के कनतपय मामलों में दीघषकाभलक पंूिी अभिलािों पर, कर का उपबंध करती है।  
5. धारा 115पक की उपधारा(2) का संशोधन का प्रस्ताि यह उपबंध करने के भलए ककया िाता है कक धारा 111क, 
धारा 112 के साथ-साथ धारा 112क के उपबंधों के अधीन रहते हुए, कारबार न्यास की कुल आय अधधकतम 
सीमांत दर पर कर से िाररत होगी।  
6. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होगा और तद्नसुार ननधाषरण िर्ष 2026-27 तथा पश्चािती ननधाषरण िर्ों 
पर लागू होगा।  

[खंड 25 ] 
 

VI. कारबार सबंधंों के साथ महत्िपणूष आधथषक उपजस्थनत में प्रयोज्यता का सामिंस्य  

अधधननयम की धारा 9 में ऐसी आय के भलए उपबंध ककया गया है िो िारत में प्रोद्भतू या उद्भतू समझी िाएगी । 
धारा 9 के खंड (i) में,  अन्य बातों के साथ-साथ, यह उपबंधधत है कक िारत में ककसी कारबारी संबंध के द्वारा या 
उससे चाहे प्रत्यक्ष रूप से या अप्रत्यक्ष रूप से प्रोद्भतू या उद्भतू होने िाली सब आय िारत में प्रोद्भतू या उद्भतू 
समझी िाएगी । 

2. धारा 9 की उपधारा (1) के खंड (i) के स्पिीकरण 1 के खंड (ख) में यह उपबंधधत है अननिासी के मामले में 
उसे ऐसी संकक्रयाओं के द्वारा या उनसे, िो ननयाषत के प्रयोिन के भलए िारत में माल के क्रय तक सीभमत है, कोई 
आय िारत में प्रोद्भतू या उद्भतू हुई नहीं समझी िाएगी । 

3. धारा 9 की उपधारा (1) के खंड (i) के स्पिीकरण 2क में, अन्य बातों के साथ-साथ, यह उपबंधधत है कक िारत 
में अननिासी की महत्िपूणष आधथषक उपजस्थनत िारत में ‘‘कारबारी संबंध’’ के बाहर गठित करेगी और ‘‘महत्िपूणष 
आधथषक उपजस्थनत’’ का अथष, अन्य बातों के साथ-साथ, अननिासी द्वारा िारत में ककसी व्यक्तक्त के साथ ककए गए 
ककसी माल की बाबत संव्यिहार है ।  

4. ये सुझाि प्राप्त हुए हैं कक स्पिीकरण 2क में उपबंधधत महत्िपूणष आधथषक उपजस्थनत की पररिार्ा के कारण 
अननिासी के मामले में संकक्रयाओं द्वारा या उनसे, िो ननयाषत के प्रयोिन के भलए िारत में माल के क्रय तक 
सीभमत हैं, उद्भतू आय के भलए उपबंधधत विननठदषि अपििषन से इनकार ककया िा सकता है और ऐसी आय को 
िारत में प्रोद्भतू या उद्भतू समझी गई आय के रूप में माना िा सकता है ।  

5. अत:, धारा 9 के स्पिीकरण 2क का संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे िारत में ककसी अननिासी के ऐसे 
संव्यिहारों या कक्रयाकलापों से, िो ननयाषत के प्रयोिन के भलए िारत में माल के क्रय तक सीभमत हैं, िारत में 
ऐसे अननिासी के महत्िपूणष आधथषक उपजस्थनत गठित नहीं होगी । यह संशोधन इसे कारबारी संबंध के भलए धारा 
9 की उपधारा (1) के खंड (i) के स्पिीकरण 1 के अनुरूप लाएगा ।   

6. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे और तद्नसुार ननधाषरण िर्ष 2026-27 और पश्चातिती ननधाषरण िर्ों 
के संबंध में लागू होंगे ।  

[खंड 4] 
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VII. यनूनट-सहबद्ध बीमा पॉभलसी के मोचन पर आय में स्पिता लाना  

धारा 10 के खंड (10घ) में िीिन बीमा पॉभलसी के अधीन प्राप्त राभश,  जिसके अंतगषत ऐसी पॉभलसी पर बोनस 
के रूप में आबंठटत राभश िी है, के अधीन प्राप्त राभश पर आय-कर छूट के भलए उपबंध ककया गया है । शतष यह 
है कक पॉभलसी की अिधधयों के दौरान ककसी िर्ष के भलए संदेय प्रीभमयम िास्तविक बीभमत पंूिी राभश के 10 
प्रनतशत से अधधक नहीं होना  चाठहए ।  

2. यह उल्लेख करना आिश्यक है कक िीिन बीमा के लघु और असली मामलों के भलए धारा 10 के खंड (10घ) 
के अधीन छूट के फायदे को प्रनतबंधधत करने के भलए वित्त अधधननयम, 2021 ने, अन्य बातों के साथ-साथ, धारा 
10 के खंड (10घ) में संशोधन ककए जिससे यह उपबंध ककया िा सके कक इस खंड के अधीन छूट 1 फरिरी, 
2021 या उसके पश्चात ्िारी ककसी यूननट सहबद्ध बीमा पॉभलसी या पॉभलभसयों के संबंध में लागू नहीं होंगी, यठद 
ऐसी पाभलसी या पाभलभसयों की अिधध के दौरान संदेय प्रीभमयम या प्रीभमयम की कुल रकम 2,50,000/- रुपए से 
अधधक है ।  

3. यह पाया गया है कक यूननट-सहबद्ध बीमा पाभलसी केिल तब एक पंूिी आजस्त है िब धारा 10 के खंड (10घ) 
के अधीन छूट ऐसी पाभलभसयों पर चौथ ेऔर पांचिें परंतुक के लागू होने के कारण लागू नहीं होती है और तद्नसुार 
पंूिी अभिलािों के रूप में कराधान केिल ऐसी यूननट सहबद्ध बीमा पाभलभसयों की दशा में ककया िाता है । तथावप, 
िीिन बीमा पाभलसी (ककसी यूननट सहबद्ध बीमा पाभलसी से भिन्न) की दशा में प्राप्त की गई राभश ऐसी ककसी 
पाभलसी के भलए जिसके भलए धारा 10 का खंड (10घ) के अधीन छूट लागू नहीं होती है, ‘‘अन्य स्रोतों से आय’’ 
के अधीन आय-कर से प्रिायष है ।  

4. इसके अनतररक्त, धारा 10 के खंड (10घ) के परंतुकों के साथ पठित उपखंड (क) से (घ) में यथा उपबंधधत बीमा 
पाभलसी के अधीन प्राप्त कोई राभश धारा 10 के खंड (10घ) के अधीन छूट योग्य नहीं है । ये उपखंड यूननट सहबद्ध 
बीमा पाभलसी पर िी लागू होते हैं ।  

5. अत:, यूननट सहबद्ध बीमा पाभलभसयों के भलए उपबंधों को सुव्यिजस्थत करने का प्रस्ताि है जिससे यह उपबंध 
ककया िा सके कक, -  

(I) ऐसी यूननट सहबद्ध बीमा पाभलभसयां, जिनको धारा 10 के खंड (10घ) के अधीन छूट लागू नहीं होती 
है, एक पंूिी आजस्त है [धारा 2 का खंड (14)] ;  

(II) ऐसी यूननट सहबद्ध बीमा पाभलभसयों के मोचन से लाि और अभिलािों, जिनको धारा 10 के खंड 
(10घ) के अधीन छूट लागू नहीं होती है, को पंूिी अभिलािों के रूप में कर से प्रिाररत ककया िाएगा ; 
और  

(III) ऐसी यूननट सहबद्ध बीमा पाभलभसयां, जिनको धारा 10 का खंड (10घ) लागू नहीं होता है, को इजक्िटी 
उन्मुख ननधध की पररिार्ा में सजम्मभलत ककया िाएगा [धारा 112क के स्पिीकरण का खंड (क)]  

6. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे और तद्नसुार, ननधाषरण िर्ष 2026-27 और पश्चातिती ननधाषरण िर्ों 
के संबंध में लागू होंगे ।  

[खंड 3,12 और 22] 

VIII. ‘पूिंी आजस्त’ की पररिार्ा का सशंोधन 

 अधधननयम की धारा 2(14) “पंूिीगत संपवत्त”  शब्द को करदाता द्वारा अिधाररत ककसी िी प्रकार की 
संपवत्त के रुप में पररिावर्त ककया गया है, चाहे िह उसके व्यिसाय या पेशे से िुड़ी हो या न हो, लेककन इस 
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पररिार्ा में ठदए गए अनुसार कोई िी स्टॉक-इन-टे्रड या व्यक्तक्तगत संपवत्त सजम्मभलत नहीं है । ककसी विदेशी 
संस्थागत ननिेशक द्वारा अिधाररत प्रनतिूनतयां, जिसने िारतीय प्रनतिूनत और विननमय बोडष अधधननयम, 1992 
(1992 का 15)  के अधीन बनाए गए विननयमों के अनुसार ऐसी प्रनतिूनतयों में ननिेश ककया है, को िी पंूिीगत 
संपवत्तयों के रुप में पररिावर्त ककया गया है  । 

2. प्रनतिूनतयों में लेने देन से उदिूत आय के नाम ननधाषरण में कुछ अननजश्चतता है, िैसे कक यह पंूिीगत लाि 
या ननिेश ननधध के भलए व्यिसाय आय (अधधननयम में धारा 115पख के स्पिीकरण के खंड क में ननठदषि ) है  । 

3. उपरोक्त की बाबत ननजश्चतता प्रदान करने की दृवि से अधधननयम में यह संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे 
कक धारा 115पख में ननठदषि ननिेश ननधधयों द्वारा अिधाररत ककसी प्रनतिूनत को जिसमें िारतीय प्रनतिूनत और 
विननमय बोडष अधधननयम, 1992 के अधीन बनाए गए विननयमों के अनुसार ऐसी प्रनतिूनतयों में ननिेश ककया है, 
केिल पंूिीगत संपवत्त के रुप में माना िाएगा ताकक ऐसी प्रनतिूनत के अंतरण से उत्पन्न होने िाली कोई िी आय 
पंूिीगत लाि की प्रकृनत की होगी ।  

4. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे और तदनुसार, ननधाषरण िर्ष 26-27 और पश्चातिती ननधाषरण िर्ष 
को लागू होंगे। 

[खंड 3] 

IX. स्टाटषअप के कर फायदों के भलए समय सीमा का विस्तार   

आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 80 -1कग के विद्यमान उपबंध अन्य बातों के साथ – साथ एक पाि 
स्टाटषअप द्वारा प्राि  व्यिसाय से प्राप्त लाि और लाि के 100 प्रनतशत के बराबर राभश की कटौती का उपबंध करते 
हैं, िो ननगमन के िर्ष से शुरु होने िाले दस िर्ों में से तीन लगातार ननधाषरण िर्ों के भलए करदाता के विकल्प 
पर इस शतष के अधीन है कक  

I. उसके व्यिसाय का कुल कारबार 100 करोड़ से अधधक न हो;  

II.  उसके पास अंतर-मिंालय प्रमाणन बोडष से पाि व्यिसाय का प्रमाणपि हो; और  

III. इसका ननगमन 1 अप्रैल, 2016 को या उसके पश्चात ्ककंतु 1 अपै्रल, 2025 से पूिष हुआ हो,  

2. उपरोक्त धारा में संशोधन का प्रस्ताि है कक जिससे कक लाि को पांच िर्ष की अनतररक्त अिधध के भलए विस्तार 
ककया  िा सके अथाषत ्यह लाि 1.4.2030 से पहले ननगभमत स्टाटषअप को उपलब्ध होगा । 

3. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा ।  
[खंड 18] 

X. अननिाभसयों द्वारा पूिंी आजस्तयों के अतंरण पर पूिंी अभिलािों के कराधान का सवु्यिजस्थकरण 

अधधननयम की धारा 115कघ के विद्यमान उपबंध में यह प्रािधान है कक िहां ननठदषि खंड या विदेशी ससं्थागत 
ननिेशक की कुल आय में सजम्मलत  है - 

(क) प्रनतिूनतयों के संबंध में प्राप्त आय (धारा 115कघ में ननठदषि  इकाइयों से भिन्न ); या  

(ख) ऐसी प्रनतिूनतयों के अंतरण से उत्पन्न अल्पकाभलक या दीघषकाभलक पंूिीगत लाि के रुप में आय,  

संदेय आय कर, अन्य बातों के साथ-साथ कुल आय में सजम्मलत खंड (ख) में ननठदषि दीघषकाभलक पंूिीगत लाि 
के रुप में आय पर गणना की गई आयकर की राभश का कुल योग होगा, यठद कोई हो, 10 प्रनतशत की दर से ।  
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2. वित्त (सं. 2) 2024 द्वारा उपरोक्त उपबंधों में कनतपय संशोधन ककए गए । पंूिीगत संपवत्तयों के अंतरण से 
उत्पन्न होने िाले दीघषकाभलक लाि पर कराधान की दर को सिी करदाताओं के मामले में, चाहे िे ननिासी हो या 
गैर ननिासी, तारीख 23/7/2024 से संशोधधत करके 12.5 प्रनतशत कर ठदया गया है । यह  देखा गया है कक िब 
कक धारा 112क में ननठदषि  दीघषकाभलक लाि के मामले में ननठदषि फंड या एफआईआई के मामले में कराधान की 
दरों को ननिाभसयों के भलए लागू दरों के बराबर लाया गया है, धारा 112क में ननठदषि नहीं ककए गए दीघषकाभलक 
पंूिी लाि के माध्यम स ेआय पर गणना की गई आयकर की दर को वित्त (सं. 2) अधधननयम 2024  के अधीन 
10 प्रनतशत पर कायम रखा गया है ।  

3. पंूिीगत संपवत्तयों के अतंरण पर पंूिीगत लाि के कराधान के मध्य समानता लाने के भलए, ननिाभसयों और 
गैर-ननिाभसयों को धारा 115कघ के उपबंधों में संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे कक यह प्रािधान ककया िा 
सके कक देय आयकर, अन्य बातों के साथ-साथ पंूिीगत लाि के माध्यम से गणना की गई आयकर की राभश का 
कुल योग होगा िो कुल आय में  12.5  प्रनतशत की दर से सजम्मभलत  है ।  

4. यह अधधननयम 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे और तदनुसार ननधाषरण िर्ष 26-27 और पश्चातिती ननधाषरण 
िर्ष को लागू होंगे ।  

[खंड 23] 

XI. स्रोत (टीडीएस) दरों पर कर कटौती का सवु्यिस्थीकरण  

स्त्रोत पर कर कटौती के विभिन्न उपबंध है जिनकी भिन्न-भिन्न आरंभिक सीमाएं और बहुविध दरें हैं। करदाता 
द्वारा कारबार को सुगम बनाने और बेहतर अनुपालन में सुधार करने के भलए स्त्रोत पर कटौती के उपबंधों की 
प्रयोज्यता की आरंभिक सीमा को बढाने और स्त्रोत पर कर कटौती की कनतपय दरों का सुव्यिस्थीकरण प्रस्तावित 
ककया िाता है।  

I धारा 194िखग के भलए स्त्रोत पर कर कटौती की दरों में कमी– 

अधधननयम की धारा 194िखग में यह अपेक्षा की गई है कक, यठद ककसी विननधानकताष को, ननिासी होत े
हुए, उसमें यथा विननठदषि प्रनतिूनतकरण न्यास में विननधान के संबंध में कोई आय संदेय की िाती है, तो संदाय 
करने के भलए उत्तरदायी व्यक्तक्त, यठद प्राप्तकताष कोई व्यवि या अवििाजित कुटंुब है, तो 25 प्रनतशत की दर स ेऔर 
यठद प्राप्तकताष कोई अन्य व्यक्तक्त है, तो 30 प्रनतशत की दर से कटौती करेगा।  

2.  यह प्रस्तावित ककया िाता है कक अधधननयम की धारा 194िखग के अधीन स्त्रोत पर कर कटौती की दर 
को 25 प्रनतशत और 30 प्रनतशत से घटाकर 10 प्रनतशत होगी। 

3.  यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंगें।  
[खंड 63] 

II. स्त्रोत पर कर कटौती की आरंभिक सीमा का सवु्यिस्थीकरण 

 संदाय की रकम या आय की रकम जिसके परे कर कटौती अपेक्षक्षत हैं, के भलए स्त्रोत पर कर कटौती की 
आरंभिक सीमाओं के विभिन्न उपबंध है। आरंभिक सीमाओं को सुव्यिजस्थत करने के भलए ननम्नानुसार यह 
प्रस्तावित ककया िाता है कक– 
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क्रम 
सं. 

धारा ितषमान आरंभिक सीमा प्रस्तावित आरंभिक सीमा 

1. 193-प्रनतिूनतयों पर 
ब्याि 

शून्य रू. 10,000/- 

2. 194क- प्रनतिूनतयों पर 
ब्याि से भिन्न ब्याि  

(i) रू. 50,000/- िररष्ठ 
नागररकों के भलए   

(ii) रू. 40,000/- अन्य की 
दशा में, िब संदायकताष 
बैंक, सहकाररता 
सोसाइटी और डाक घर 
हो  

(iii) रू. 5,000/- अन्य 
मामलों में 

(i) रू. 1,00,000/- िररष्ठ 
नागररकों के भलए   

(ii) रू. 50,000/- अन्य की 
दशा में, िब संदायकताष 
बैंक, सहकाररता सोसाइटी 
और डाक घर हो 

(iii) रू. 10,000/- अन्य 
मामलों में 

 
3. 194- ककसी व्यविक 

शेयरधारक के भलए 
लािांश 

रू. 5,000/- रू. 10,000/- 

4. 194ट- ककसी पारस्पररक 
ननधी या विननठदषि कंपनी 
या उपक्रम की इकाईयों 
के संबंध में आय 

रू. 5,000/- रू. 10,000/- 

5. 194ख- लाटरी, क्रासिडष 
पिल, घुड़दौड़ आठद से 
िीती हुई रकम  

वित्तीय िर्ष के दौरान रू. 10,000/- 
से अधधक रकम का योग 

ककसी एकल संव्यिहार के संबंध में रू. 
10,000/- 

6. 194खख- घुड़दौड़ से 
िीती हुई रकम 

7. 194घ- बीमा आयोग रू. 15,000/- रू. 20,000/- 
8. 194छ- लॉटरी ठटकट पर 

कमीशन  
रू. 15,000/- रू. 20,000/- 

9. 194ि- कमीशन या 
दलाली 

रू. 15,000/- रू. 20,000/- 

10. 194-झ ककराया वित्तीय िर्ष के दौरान 240000 रू. 50000 रु. प्रनत मास या मास का िाग 
11. 194ञ- िवृत्तक या 

तकनीकी सेिाओं के भलए 
फीस 

30000 रू. 50000 रू. 

12. 194 िक- अभििधधषत 
प्रनतकर के माध्यम द्वारा 
आय 

250000 रु. 500000 रू. 
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धारा 193- प्रनतिनूतयों पर ब्याि 

अधधननयम की धारा 193 अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त िो ककसी ननिासी को प्रनतिूनतयों पर ब्याि के 
माध्यम द्वारा ककसी आय का संदाय करने के भलए उत्तरदायी है प्राप्त करने िाले को खात ेमें ऐसी आय के प्रत्यय 
पर या इसके संदाय के समय पर, िो िी पूिषतर हो, संदेय ब्याि की रकम पर प्रितृ्त दरों पर आयकर की कटौती 
करेगा। ितषमान मे, इस धारा में स्रोत पर कर की कटौती के भलए ब्याि के माध्यम द्वारा आय की रकम के भलए 
कोई सीमा नहीं है। 

2.  कनतपय मामलों में स्रोत पर कर की कटौती न करने के भलए धारा का परंतुक उपबंध करता है। परंतुक का 
खंड (v) कथन करता है कक ककसी व्यविक या ठहन्द ूअवििक्त कुटंुब, िो िारतीय ननिासी है, को ककसी कंपनी, 
जिसमें आम िनता ठहतबद्ध है द्वारा िारी क्तडबेंचर पर संदेय ककसी ब्याि पर ककसी कर की कटौती अपेक्षक्षत नहीं 
है, यथाजस्थनत, यठद कंपनी द्वारा ब्याि की रकम या ऐसे ब्याि की कुल रकम, िो वित्तीय िर्ष के दौरान ऐसे 
क्तडबेंचर पर पाने िाले के खाते के चैक के माध्यम स ेसंदत्त की गई है या संदत्त की िाने िाली है, 5000 रू. से 
अधधक नहीं होती है। 

3. ये उपबंध करना प्रस्तावित है कक इस धारा के अधीन कर कटौती केिल तब की िायेगी िब प्रनतिूनतयों पर 
ब्याि के माध्यम द्वारा आय की रकम या कुल रकम वित्तीय िर्ष के दौरान 10000 रू. से अधधक है तथा 
पररणामस्िरूप धारा की परंतुक के खंड (v) में स्रोत पर कर की कटौती न करने के भलए सीमा 5000 स े10000 
रू. बढे। 

4. संशोधन 1 अप्रलै 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 51] 

धारा 194- लािाशं 

अधधननयम की धारा 194 अपेक्षा करती है कक कोई िारतीय कंपनी या कंपनी जिसने िारत में लािांश( जिसके 
अंतगषत अधधमानता शेयर पर लािांश िी है) की घोर्णा और सदंाय के भलए विठहत व्यिस्था की है के प्रधान 
अधधकारी, धारा 2 के खंड 22 के सिी उपखंडों के अथांतगषत ककसी लािांश का, ककसी शेयरधारक को िो िारतीय 
ननिासी है, वितरण या संदाय करने से पूिष या ककसी लािांश के संबंध में ककसी माध्यम द्वारा कोई संदाय करने से 
पूिष ऐसे लािांश की रकम से 10% की दर पर आयकर कटौती करेगा। 

2. इस धारा का पहला परंतुक कथन करता है कक कर कटौती करना अपेक्षक्षत नहीं है िब वित्तीय िर्ष के दौरान 
कंपनी द्वारा ककसी शेयर धारक िो एक व्यविक के रूप में है को, वितररत या संदत्त या वितररत ककये िाने िाले 
या संदत्त ककए िाने िाले ऐसे लािांश की कुल रकम 5000 रु. से अधधक नहीं होती है। 

3 यह उपबंध करना प्रस्तावित है कक कर कटौती करना अपेक्षक्षत नहीं है िब शेयर धारक िो एक व्यविक के रूप 
में है को, वितररत या संदत्त या वितररत ककये िाने िाले या संदत्त ककए िाने िाले ऐसे लािांश की कुल रकम 
10000 रु. से अधधक नहीं होती है। 

4. संशोधन 1 अप्रलै 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 52] 
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धारा 194क- प्रनतिनूतयों पर ब्याि से भिन्न ब्याि 

अधधननयम की धारा 194क की उपधारा(1) अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त िो ककसी व्यविक या ठहन्द ूअवििक्त 
कुटंुब के रूप में नहीं है, ककसी ननिासी को प्रनतिूनतयों पर ब्याि की आय से भिन्न ककसी ब्याि आय का संदाय 
करने के भलए उत्तरदायी है, प्रितृ दरों पर उस पर आयकर कटौती करेगा। 

2 अधधननयम की धारा 194क की उपधारा(3) कथन करती है कक कर कटौती करना अपेक्षक्षत नहीं हो सकेगा िब 
ब्याि का संदाय विननठदषि प्रकृनत के संदायकताष द्वारा ककया िाता है तथा कनतपय विननठदषि रकम से अधधक नहीं 
होता है। उपधारा(3) के तीसरे परंतुक में ठदए अनुसार संदायकताष के रूप में िररष्ठ नागररक की दशा में ये सीमा 
उचत्तर है। अधधननयम की धारा 194क की उपधारा (3) के परंतुक के अनुसार उपधारा (3) के खंड(v) और खंड(viiक) 
में यथाननठदषि सहकारी सोसाइटी स्रोत पर आयकर की कटौती की दायी होगी िब िररष्ठ नागरीक के रूप में 
संदायकताष की दशा में वित्तीय िर्ष के दौरान ब्याि आय की रकम 50000 रू. तथा ककसी अन्य दशा में 40000 
रू. से अधधक है। 

3. धारा 194क में स्रोत पर कर कटौती की अपेक्षा के भलए सीमा को बढाने के भलए ननम्नानुसार प्रस्तावित है-  

क्रम 
सं. 

संदायकताष टीडीएस कटौती 
की ितषमान 
सीमा 

टीडीएस कटौती 
की ितषमान 
सीमा  

टीडीएस कटौती 
की प्रस्तावित 
सीमा िब पाने 
िाला िररष्ठ 
नागररक हो 

टीडीएस कटौती 
की प्रस्तावित 
सीमा िब पाने 
िाला िररष्ठ 
नागररक हो 

1. िह बैंककारी कंपनी जिस 
पर बैंककारी विननयमन 
अधधननयम,1949(1949 
का 10) लागू होता है( 
जिसमें उस अधधननयम की 
धारा 51 में ननठदषि कोई 
बैंक, या बैंककारी संस्था िी 
सजम्मभलत है) 

रू. 40,000/- रू. 50,000/- रू. 50,000/- रू. 1,00,000/- 

2. बैंककंग के कारबार में लगी 
रहने िाली सहकारी संस्था  

रू. 40,000/- रू. 50,000/- रू. 50,000/- रू. 1,00,000/- 

3. कें द्रीय सरकार द्वारा विरधचत 
और इस बाबत अधधसूधचत 
की गई ककसी स्कीम के 
अधीन डाक घर में ककसी 
िमा पर 

रू. 40,000/- रू. 50,000/- रू. 50,000/- रू. 1,00,000/- 
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4. कोई अन्य मामला  रू. 5,000/- रू. 10,000/- रू. 5000/- रू. 10000/- 

5. धारा 194क की उपधारा(3) 
के खंड (V) और खंड (viiक) 
में ननठदषि कोई सहकारी 
सोसाइटी 

रू. 40,000/- रू. 50,000/- रू. 50,000/- रू. 1,00,000/- 

4 यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा।  

 [खंड 53] 

धारा 194ख – लॉटरी से या क्रासिडष पहेली से िीत  

अधधनयम की धारा 194ख अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो ककसी व्यक्तक्त को ऐसी आय से िुगतान 
करने के भलए जिम्मदेार है िो ककसी लॉटरी से या क्रासिडष पहली से या काडष खेल और ककसी प्रकार की 
गेंबभलगं या उससे अथिा ककसी प्रकार या प्रकृनत के बैठटगं के खेल की िीत से प्राप्त हो, िो वित्तीय िर्ष के 
दौरान रूपए 10,000/- की रकम या रकमों के योग से अधधक हो, िह संदाय के समय प्रितृ्त दरों पर 
आयकर कटौती करेगा।  

2. यह प्रस्तावित है कक रू.10,000/- से अधधक की रकमों के योग पर लागू होने िाले आरंभिक सीमा की 
शतष को हटाया िाए और अब एकल संव्यिहार के संबंध में लागू ककया िाए। 

3 यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा।  
[खंड 54] 

धारा 194खख- घडुदौड़ से िीत  

अधधननयम की धारा 194खख अपके्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो बुक मेकर है या जिसे रेसकोसष में 
घुड़सिारी या रेसकोसष में बािी लगाने या दाि लगाने की व्यिस्था करने के भलए तत्समय प्रितृ्त ककसी 
विधध के अधीन अनुज्ञनप्त प्रदान की गई है, िो ककसी व्यक्तक्त को ककसी घुडदौड से हुई िीत से प्राप्त ऐसी 
आय िो वित्तीय िर्ष के दौरान रू. 10,000/- से अधधक की रकम या रकमों का योग हो, के संदाय के भलए 
उत्तरदायी है, िह ऐसे संदाय के समय, प्रितृ्त दरों पर आयकर कटौती करेगा।  

2. यह प्रस्तावित है कक रू.10,000/- से अधधक की रकमों के योग पर लागू होने िाले आरंभिक सीमा की 
शतष को हटाया िाए और अब एकल संव्यिहार के संबंध में लागू ककया िाए। 

3. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 55] 

धारा 194घ- बीमा कमीशन  

अधधननयम की धारा 194घ अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो ककसी ननिासी को बीमा कारबार को 
याधचत या उपाप्त करने के भलए (जिसमें बीमा की पॉभलसी को िारी करने, निीनीकृत करने या ररिाईिल 
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करने का कारबार सजम्मभलत है) पाररश्रभमक या ईनाम, िो कमीशन द्वारा या अन्यथा प्राप्त हो, से प्राप्त कोई 
आय के संदाय के भलए उत्तरदायी है, िह प्रितृ्त दरों पर आयकर कटौती करेगा, परंतु यह कक िह रकम उस 
वित्तीय िर्ष में रू.15,000/- से अधधक हो।    

2. यह प्रस्तावित है कक इस धारा के अधीन स्रोत पर कर कटौती की अपके्षा के भलए आरंभिक सीमा रकम 
रू. 15,000/- से रू 20,000/- की िाए।  

3. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 56] 

 

 

धारा 194छ- लॉटरी ठटकट के विक्रय पर कमीशन आठद।  

अधधननयम की धारा 194छ अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो ककसी ऐसे व्यक्तक्त को, िो लाटरी ठटकटों 
का स्टॉक, वितरण, क्रय या विक्रय करता है या जिसने लाटरी ठटकटों का स्टॉक, वितरण, क्रय या विक्रय ककया 
है, ऐसे ठटकटों पर कमीशन, पाररश्रभमक या ईनाम के रूप में (चाहे िह ककसी िी नाम से ज्ञात हो) 15,000/- रुपए 
से अधधक रकम की ककसी आय पर दो प्रनतशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।  

2 इस धारा के अधीन स्रोत पर कर की कटौती की अपेक्षा के भलए आरंभिक सीमा की रकम को 15,000/- रुपए 
से बढाकर 20,000/- रुपए करने का प्रस्ताि है ।  

3 यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा ।  
[खंड 57] 

धारा 194ि – कमीशन या दलाली  

अधधननयम की धारा 194ि अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो व्यवि या ठहन्द ूअवििक्त कुटुम्ब नहीं है और िो 
ककसी ननिासी को कमीशन (िो धारा 194घ में ननठदषि बीमा कमीशन नहीं है) या दलीली के रूप में संदाय करने 
के भलए उत्तरदायी है, यठद वित्तीय िर्ष के दौरान संदत्त रकम 15,000/- रुपए से अधधक है, तो उस पर दो प्रनतशत 
की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।  

2 इस धारा के अधीन स्रोत पर कर की कटौती की अपेक्षा के भलए आरंभिक सीमा की रकम को 15,000/- रुपए 
से बढाकर 20,000/- रुपए करने का प्रस्ताि है ।  

3 यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा । 

 [खंड 58] 

धारा 194झ – ककराया  

अधधननयम की धारा 194झ अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो व्यवि या ठहन्द ूअवििक्त कुटुम्ब नहीं है और िो 
ककसी ननिासी को ककराए के रूप में ककसी आय का संदाय करने का उत्तरदायी है, उसमें यथा ननठदषि दरों पर आय-
कर की कटौती केिल तब करेगा िब ऐसी ककराए की आय की रकम ककसी वित्तीय िर्ष में 2,40,000/- रुपए से 
अधधक है ।  
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2. इस धारा के अधीन स्रोत पर कर की कटौती की अपेक्षा के भलए ककसी मास या ककसी मास के िाग में ककराए 
के रूप में आय की रकम की यह सीमा ककसी वित्तीय िर्ष में 2,40,000/- रुपए से बढाकर 50,000/- रुपए करने 
का प्रस्ताि है ।  

3. यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा ।  

[खंड 59] 

धारा 194ञ – िवृत्तक या तकनीकी सेिाओं के भलए फीस  

 अधधननयम की धारा 194ञ में ऐसे ककसी व्यक्तक्त से स्रोत पर कर की कटौती करने के भलए अपेक्षा की गई है, िो 
व्यवि या ठहन्द ूया अवििक्त कुटुम्ब नहीं है और िो ककसी ननिासी को िवृत्तक या तकनीकी सेिाओं के भलए फीस, 
कोई पाररश्रभमक फीस या कमीशन, चाहे िह ककसी नाम से ज्ञात हो, जिन पर धारा 192 के अधीन कर कटौती 
योग्य है की प्रकृनत की ककसी राभश का ककसी कंपनी के ननदेशक, या स्िाभमस्ि, या अधधननयम की धारा 28 के 
खंड (फक) में ककसी ननठदषि राभश का उसमें विननठदषि दरों पर संदाय करता है ।  

2 धारा 194ञ की उपधारा (1) के परंतुक के खंड (ख) में इस धारा के अधीन कटौती ककए िाने के भलए कर के 
भलए वित्तीय िर्ष के दौरान संदत्त रकम की सीमा उपबंधधत है । अधधननयम की धारा 194ञ की उपधारा (1) के 
परंतुक के खंड (ख) में विननठदषि सीमाओं को ननम्न प्रकार से बढाने का प्रस्ताि है :-  

क्रम 
सं. 

राभश की प्रकृनत  टीडीएस कटौती की ितषमान 
आरंभिक सीमा  

प्रस्तावित आरंभिक 
सीमा  

1 िवृत्तक सेिाओं के भलए फीस 30,000/- रुपए  50,000/- रुपए 
2 तकनीकी सेिाओं के भलए फीस 30,000/- रुपए 50,000/- रुपए 
3 स्िाभमस्ि  30,000/- रुपए 50,000/- रुपए 
4 धारा 28 के खंड (फक) में ननठदषि 

कोई राभश  
30,000/- रुपए 50,000/- रुपए 

 

3 यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा ।  
[खंड 60] 

धारा 194ट – यनूनटों के सबंधं में आय  

अधधननयम की धारा 194ट अपेक्षा करती है कक धारा 10 के खंड (23घ) के अधीन विननठदषि परस्पर ननधध की 
यूननटों ; या विननठदषि उपक्रम के प्रशासक से यूननटों; या विननठदषि कंपनी से यूननटों के संबंध में ककसी ननिासी को 
ककसी आय का संदाय करने के भलए उत्तरदायी कोई व्यक्तक्त 10 प्रनतशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा, 
बशते ककसी पाने िाले की आय ककसी िर्ष में ऐसी आय से 5,000/- रुपए से अधधक होती है ।  

2 इस धारा के अधीन स्रोत पर कर की कटौती करने की अपके्षा के भलए इस रकम की सीमा को 5,000/- रुपए 
से बढाकर 10,000/- रुपए करने का प्रस्ताि है ।  

3 यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा ।  
[खंड 61] 

धारा 194िक- कनतपय स्थािर सपंवत्त के अिषन पर प्रनतकर का सदंाय  
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अधधननयम की धारा 194िक अपेक्षा करती है कक कोई व्यक्तक्त, िो ककसी स्थािर संपवत्त (कृवर् िूभम से भिन्न) के 
तत्समय प्रितृ्त ककसी विधध के अननिायष अिषन मद्य प्रनतकर या िधधषत प्रनतकर या प्रनतफल या िधधषत प्रनतफल के रूप 
में ककसी राभश का ककसी ननिासी को संदाय करने के भलए उत्तरदायी है, उस पर आय-कर के रूप में ऐसी राभश के 10 
प्रनतशत के समान कटौती करेगा, बशते ऐसी रकम ककसी वित्तीय िर्ष में 2,50,000/- रुपए से अधधक होती है ।  

2 इस धारा के अधीन स्रोत पर कर की कटौती की अपेक्षा के भलए आरंभिक रकम की सीमा 2,50,000/- रुपए से 
बढाकर 5,00,000/- रुपए करने का प्रस्ताि है ।  

3 यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा ।  
[खंड 62] 

XII. “िन उत्पाद” की सवु्यिजस्थत पररिार्ा  

अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा(1) कथन करती है कक प्रत्येक विके्रता कनतपय विननठदषि प्रकृनत के 
माल की खरीद से स्रोत पर कर संिह उपधारा में विननठदषि दरों पर करेगा।  
2. अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा(1) के अधीन ितषमान में ननम्नभलखखत प्रकृनत के माल के विक्रय पर 
टीसीएस 2.5% संिठहत करना अपेक्षक्षत हैः- 
(I) िन पटे्ट के अधीन अभिप्राप्त ठटम्बर  
(II) िन पटे्ट के अधीन से भिन्न ककसी मोड द्वारा अभिप्राप्त ठटम्बर 
(III)कोई अन्य िन उत्पाद िो ठटम्बर या तेंद ूपते्त के रूप में नहीं है 
3. प्रनतिेदन प्राप्त हुए हैं कक अधधननयम में “िन उत्पाद” के भलए कोई पररिार्ा उपबंधधत नहीं की गई है, िो 
अधधननयम के सुसंगत उपबंधों की प्रयोज्यता में कठिनाई पैदा कर रही है। और ये िी की उपबंध केिल उन्हीं 
व्यापाररयों पर लागू हो रहे हैं िो ऐसे उत्पाद बेच रहे हैं।“िन उत्पाद” के अथष से संबंधधत स्पिता लाने के भलए 
यह प्रस्तावित है कक अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा (1) के प्रयोिन के भलए “िन उत्पाद”, “िन उत्पाद” 
लागू राज्य विधधयों में तथा संघ राज्य क्षेि की विधध में लागू होगा तथा यठद िहां ऐसी विधध नहीं है तो िारतीय 
िन अधधननयम, 1927 की पररिार्ा में लागू होगा। 
4. और, यह प्रस्तावित है कक िन के व्यापाररयों पर टीसीएस की प्रयोज्यता का हल ननकालने के भलए केिल ऐसे 
िन उत्पाद(ठटम्बर या तेंद ूपत्तों के रुप में नहीं) िो िन पटे्ट के अधीन अभिप्राप्त ककये िाते हैं टीसीएस के अधीन 
किर ककये िाऐगें। 
5. टीसीएस के संिहण के भलए संशोधधत दर ननम्नानुसार हैः- 

क्रम सं. माल की प्रकृनत प्रनतशत 
(1) (2) (3) 
(iii) िन पटे्ट के अधीन अभिप्राप्त ठटम्बर या कोई अन्य 

िन उत्पाद(तेंद ूपते्त के रूप में नहीं) 
2 प्रनतशत 

(iv) िन पटे्ट के अधीन से भिन्न ककसी मोड द्वारा अभिप्राप्त 
ठटम्बर 

2 प्रनतशत 

 

6. ये संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंगे। 
[खंड 67] 
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XIII. विननठदषि माल के विक्रय पर टीसीएस के लोप द्वारा बोझ अनपुालन में कमी  

अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा (1ि), कनतपय शतों के अधीन रहते हुए के्रता से पचास लाख से अधधक 
विक्रय प्रनतफल के 0.1% दर पर कर संिहण करने के भलए ककसी व्यक्तक्त की विके्रता के रूप में अपके्षा करती है 
िो ककसी पूिषिती िर्ष में ककसी माल के विक्रय के मूल्य या कुल मूल्य के भलए पचास लाख रूपये से अधधक 
प्रनतफल प्राप्त करता है। 

2. अधधननयम की धारा 194थ, ककसी पूिषिती िर्ष में ककसी माल का मूल्य या कुल मूल्य 50 लाख रूपये से 
अधधक है के क्रय के भलए, ककसी ननिासी विके्रता को ककए गए संदाय पर 0.1% की दर पर ककसी व्यक्तक्त स ेके्रता 
के रूप में कर कटौती की अपेक्षा करती है। 

3. धारा 206ग की उपधारा(1ि) विके्रता द्वारा स्रोत पर कर संिहण को आज्ञापक करता है िबकक धारा 194थ उसी 
संव्यिहार पर के्रता द्वारा स्रोत पर कर कटौती के भलए उपबंध करती है। 

4. और, अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा (1ि) में यह उपबंधधत ककया गया है कक उपबंध लागू नहीं होगें, 
यठद विके्रता से खरीदे गए माल पर इस अधधननयम ककसी अन्य उपबंध के अधीन स्रोत पर कर कटौती के भलए 
के्रता दायी है और ऐसी रकम काट ली गई है। प्रनतिेदन प्राप्त हुए हैं कक विके्रता के भलए यह िाचं करना कठिन 
हो गया है कक क्या के्रता अधधननयम की धारा 194थ के अधीन टीडीएस कटौती के अनुपालन को सुननजश्चत कर 
चुके हैं। टीडीएस तथा टीसीएस दोनों में यह पररणाम एक ही संव्यिहार पर लागू ककए िा रहे है। 

5. इसभलए, कारबार करने की सुगमता को सुकर बनाने और करदाताओं पर बोझ अनुपालन को कम करने के 
भलए, यह प्रस्तावित है कक 1 अपै्रल, 2025 से अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा (1ि) के उपबंध लागू नहीं 
होगें। 

6. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 64 और 67] 

XIV. अध्याय 14ख के अधीन तलाशी और अध्यापेक्षा के भलए ब्लॉक ननधाषरण के उपबधंों में प्रस्तावित सशंोधन 

वित्त (सं. 2) अधधननयम, 2024 द्वारा ब्लॉक ननधाषरण की धारणा को आय-कर अधधननयम, 1961 
(‘‘अधधननयम’’) के अध्याय 14ख (धारा 158ख से 158खझ) के उपबंधों का संशोधन करके िहां लागू ककए िाने 
के भलए पुर:स्थावपत ककया गया था िहां 1 भसतम्बर, 2024 को या उसके पश्चात ्धारा 132 के अधीन कोई तलाशी 
ली गई गई है या धारा 132क के अधीन अध्यापके्षा की गई है ।  

2. अधधननयम की धारा 158ख में अध्याय 14ख के प्रयोिनों के भलए ‘‘अप्रकठटत आय’’ को पररिावर्त ककया गया 
है । उक्त पररिार्ा में ‘‘िचुषअल क्तडजिटल आजस्त’’ पद िोड़ने का प्रस्ताि है ।  

3. अधधननयम की धारा 158खक की उपधारा (2) और उपधारा (3) में यह उपबंधधत है कक तलाशी भलए िाने या 
अध्यापेक्षा ककए िाने की तारीख को लंत्रबत ब्लॉक अिधध के अंतगषत आने िाले ककसी ननधाषरण िर्ष से सबंंधधत 
ककसी ननधाषरण या पुनननषधाषरण या पुनगषणना या कोई ननदेश या आदेश का उपसमन हो िाएगा । इसके अनतररक्त, 
उक्त अधधननयम की धारा उपधारा (5) में यह उपबंधधत है कक यठद अध्याय 14ख के अधीन आरंि की गई ककसी 
कारषिाई को अपील या ककसी अन्य विधधक कायषिाही में बानतल ककया गया है, तब ककसी ननधाषरण िर्ष से संबंधधत 
िह ननधाषरण या पुनननषधारण, जिसका उपधारा (2) या उपधारा (3) के अधीन उपशमन हो गया है, पुनिीवित हो 
िाएगा । उपधारा (5) में ‘‘पुनगषणना’’, ‘‘ननदेश’’ या ‘‘आदेश’’ शब्दों को िोड़कर उक्त उपधाराओं को समरूप करने 
का प्रस्ताि है ।  
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4. अधधननयम की धारा 158खक की उपधारा (4) में यह उपबंधधत है कक िहा ंअध्याय 14ख के अधीन ऐसे 
ननधाषररती के मामल ेमें कोई ननधाषरण लतं्रबत है जिसके मामल ेमें कोई पश्चातिती तलाशी ली िाती है, या कोई 
अध्यापेक्षा की िाती है, तो ऐसे ननधाषरण को सम्यक् रूप से पूणष ककया िाएगा, और उसके पश्चात ्ऐसी पश्चातिती 
तलाशी या अध्यापेक्षा की बाबत ननधाषरण अध्याय 14ख के उपबंधों के अधीन ककया िाएगा । इसमें ‘‘लंत्रबत’’ शब्द 
प्रनतस्थावपत करने का प्रस्ताि है क्योंकक ननधाषरण ‘ककया िाना अपेक्षक्षत’ है यद्यवप हो सकता है यह उस समय 
लंत्रबत न हो िब पश्चातिती तलाशी ली िाती है ।  

5. अधधननयम की धारा 158खख में ब्लॉक अिधध की कुल आय की संगणना करने के भलए प्रणाली का उपबंध 
ककया गया है । उक्त धारा की उपधारा (1) के खंड (i) का संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे उस ‘अप्रकठटत 
आय’’ के स्थान पर ‘कुल प्रकठटत आय’ के प्रनतननदेश को प्रनतस्थावपत ककया िा सके, जिस ेवििरणी में घोवर्त 
ककया गया है । इस पररितषन को प्रनतत्रबतं्रबत करने के भलए उक्त धारा की उपधारा (6) का िी पाररणाभमक सशंोधन 
करने का प्रस्ताि है । उपधारा (1) के खड (iii) का िी संशोधन करने का प्रस्ताि है जिसस ेयह विननठदषि की िा 
सके कक धारा 139 के अधीन या धारा 142 या धारा 148 की उपधारा (1) के अधीन ककसी सूचना के उत्तर में 
फाइल की गई आय की वििरणी में तलाशी भलए िाने या अध्यापेक्षा ककए िाने की तारीख से पूिष घोवर्त कोई 
आय ब्लॉक अिधध की कुल आय का िाग होगी, जिसके भलए उक्त अिधध हेतु कर प्रिायष के दौरान प्रत्यय ठदया 
िाएगा। उपधारा (1) के खडं (ii) और (iii) में ‘कुल आय’ से कुल शब्द हटाने का िी प्रस्ताि है । उपधारा (1) के 
खंड (iv) का िी संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे उस पूिषिती िर्ष से संबंधधत आय की संगणना पर स्पिता 
का उपबंध ककया िा सके िो समाप्त हो गया है ककन्तु ऐसे िर्ष के भलए वििरणी प्रस्तुत करने की ननयत तारीख 
तलाशी लेने या अध्यापेक्षा करने की तारीख से पूिष समाप्त नहीं हुई है जिससे उक्त अिधध के भलए सामान्य अनुक्रम 
में बनाए रखी गई लेखापुस्तकों से संबंधधत आय को सामान्य उपबंधों के अधीन करादेय बनाया िा सके ।  

6. अधधननयम की धारा 158खख की उपधारा (3) ऐसे ककसी आय पर सामान्य उपबंधों के अधीन कर लगाने का 
प्रस्ताि ककया गया है िो उस पूिषिती िर्ष की पहली अपै्रल से आरंि अिधध से संबंधधत ककसी अंतरराष्ट्रीय संव्यिहार 
या विननठदषि घरेलू संव्यिहार से संबंधधत है, जिसमें अनंतम प्राधधकार को ननष्पाठदत ककया गया था और उस तारीख 
को समाप्त हुआ था जिस तारीख को अंनतम प्राधधकार ननष्पाठदत ककया गया था । यह इसभलए उपबंधधत ककया 
गया था क्योंकक िागत: अिधध के सवं्यिहारों की पयाषप्त कीमत का ननधाषरण करना कठिन हो सके । उक्त उपधारा 
को संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे यह उपबंध ककया िा सके कक ककसी अतंरराष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि 
घरेलू संव्यिहार से संबंधधत साक्ष्य को ब्लॉक अिधध में का समझा िा सके । इस प्रकार उक्त उपधारा पूिष में ठदये 
गए साक्ष्य के स्थान पर ऐसी आय के प्रनत ननदेश उपबंध करना प्रस्तावित है।  

7. अधधननयम की धारा 158खङ में ब्लॉक ननधाषरण को पूरा करने की समय-सीमा को उस मास की समानप्त स े
बारह मास के रूप में उपबंधधत ककया गया है जिसमें तलाशी के भलए अंनतम प्राधधकार ननष्पाठदत ककया गया है । 
तलाशी और अभििहण की कायषिाठहयां प्राय: मामलों के समूह में संचाभलत की िाती हैं जिसमें समजन्ित अन्िेर्ण 
और ननधाषरणों की अपके्षा होती   है । तथावप, ितषमान की समय-सीमा  मामलों के एक समूह में बहुत सारी तारीखें 
प्रदान की िाती हैं जिससे मामलों को तकष संगत ननष्कर्ष तक ले िाने में चुनौती का सामना करना पड़ता है । 
अत:, ब्लॉक ननधाषरण को पूरा करने की समय-सीमा को उस क्िाटषर की समानप्त से बारह मास ककए िाने का 
प्रस्ताि है जिसमें तलाशी या अध्यापेक्षा के भलए अनंतम प्राधधकार को ननष्पाठदत ककया गया है ।  

8. ये संशोधन 1 फरिरी, 2025 से प्रिािी होगा ।  
[खंड 46, 47,48 और 49] 
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XV. अधधननयम की धारा 271ककख की अननपु्रयोज्यता 

आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 271ककख की उपधारा (1क) के विद्यमान उपबंध, 15-12-2016 के पश्चात 
शुरू की गई तलाशी के संबंध में शाजस्त से संबंधधत हैं। 

2. वित्त अधधननयम, 2024 द्वारा 1 भसतम्बर 2024 या के पश्चात आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 132 के 
अधीन शुरू की गई तलाशी के भलए ‘ब्लॉक ननधाषरण’ (अध्याय 15-ख)  के उपबंधों को पुरःस्थावपत ककया गया था। 
हालांकक आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 271ककख स्पि है कक इसके उपबंध आयकर अधधननयम, 1961 की 
धारा 158खग के अधीन संचाभलत कायषिाठहयों को लागू नहीं होते हैं, 1-09-2024 को या के पश्चात सचंाभलत 
तलाशी को इसकी प्रयोज्यता के अस्पि ननिषचन को हटाना प्रस्तावित है। 

3. इस प्रकार, अधधननयम की धारा 271ककख का सशंोधन प्रस्तावित है जिससे ये उपबंध ककया िा सके कक इसके 
उपबंध उस ननधाषरीनत पर लागू नहीं होगे जिसके मामले में तलाशी धारा 132 के अधीन 1 भसतम्बर, 2024 को 
या के पश्चात शुरू की गई थी। 

4. यह संशोधन 1 भसतम्बर, 2024 से प्रिािी होगा। 
[खंड 75] 

XVI. सवु्यिजस्थकरण उपबधंों के भलए धारा 132 तथा 132ख में प्रस्तावित सशंोधन 

आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 132 तलाशी तथा अभििहण स ेसंबंधधत है| अधधननयम की धारा 132 की 
उपधारा(8) के उपबंधों के अनुसार अभििठहत लेखाबठहयों या अन्य दस्तािेिों के प्रनतधारण के भलए अनुमोदन लेने 
की अंनतम तारीख ननधाषरण या पुनःननधाषरण या पुनःसंगणन आदेश की तारीख से तीस ठदन है। समूह मामलों में 
ननधाषरण कायषिाठहयों के क्रम में, एक ननधाषरीनत का ननधाषरण आदेश अन्य ननधाषरीनत के ननधाषरण आदेश से पूिष 
पाररत ककया िा सकता है। और, विभिन्न ननधाषरीनतयों से संबंधधत अभििठहत लखेाबठहयों या अन्य दस्ताििेों का 
पथृक्करण िी बहुत कठिन है यठद तालाशी का पररसर एक ही है। यह िी मामला है कक पूणष ननधाषरण मामलों से 
संबंधधत अभििठहत लखेाबठहयों या अन्य दस्तािेिों पर चल रहे ननधाषरण तथा लंत्रबत ननधाषरण मामलों के भलए 
अपेक्षक्षत हो सकता है। चूंकक प्रनतधारण के भलए अनुमोदन लेने की समय सीमा विभिन्न मामलों के भलए भिन्न 
होगी, ननधाषरण अधधकाररयों के भलए अभििठहत लेखाबठहयों या अन्य दस्तािेिों के प्रनतधारण के भलए अनुमोदन 
लेने की ्लिमान समय ििषनीय तारीखों पर ननरंतर सतकष ता रखना अपेक्षक्षत है, जिसका िार पररहायष है। 

2. इस प्रकार, धारा 132 की उपधारा (8) का संशोधन प्रस्तावित है जिसस ेयह उपबंध ककया िा सके की प्रनतधारण 
के भलए अनुमोदन लेने हेतु समय सीमा, िैमाभसक जिसमें ननधाषरण या पुनःननधाषरण या पुनःसंगणन या आदेश 
ककया गया है के अंत से एक मास होगी। 

3. धारा 132 का स्पिीकरण 1 उन पररजस्थनतयों को पररिावर्त करता है जिनमें तलाशी के भलए अंनतम प्राधधकरण 
को ननष्पाठदत हुआ समझा गया है। अधधननयम के अन्य उपबंधों के साथ उसे संरेखखत करने के भलए शब्ध 
प्राधधकरण के स्थान पर शब्द प्राधधकरणों को रखा िाना प्रस्तावित है। 

4. अधधननयम की धारा 132ख का स्पिीकरण 1 उपबंध करता है कक तलाशी या अध्यापेक्षा के भलए प्राधधकरण के 
ननष्पादन का िही अथष होगा िो उसे धारा 158खड. के स्पिीकरण 2 में ठदया गया है। वित्त (सं.2) अधधननयम, 
2024 के द्वारा अधधननयम के अध्याय 14-ख के उपबंधों (धारा 158ख से 158खझ) के संशोधन द्वारा ब्लॉक ननधाषरण 
धारणा का पुरःस्थापन ककया गया था। संशोधधत उपबंधों के अनुसार तलाशी या अध्यापेक्षा के भलए प्राधधकरण का 
ननष्पादन अब धारा 158ख के स्पिीकरण में पररिावर्त है। इस पररितषन को दशाषने के भलए, ितषमान धारा 158खड. 
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के बिाय धारा 158ख के ननदेश अद्यतन करने के भलए धारा 132ख के स्पिीकरण 1 के खंड(ii) के सशंोधन 
प्रस्तावित है।   

5. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 37 और 38] 

XVII. सवु्यिजस्थत शाजस्तया ंअधधरोवपत करने की समय सीमा 

आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 275 के विद्यमान उपबंध, अन्य बातों के साथ-साथ, शाजस्तयां अधधरोवपत 
करने के भलए पररसीमा के ििषन के भलए उपबंध करती है। अधधननयम की धारा 275 विभिन्न मामलों में शाजस्तयों 
के अधधरोपण के भलए बहु समय सीमा है, उदाहरण के भलए िहां मामला आईटीएटी के समक्ष अपील में है, शाजस्त 
अधधरोवपत करने के भलए समय सीमा वित्तीय िर्ष का अंत है जिसमें संबद्ध कायषिाठहयां पूरी की गई है या उस मास 
की समानप्त से छह मास जिसमें अपील या आदेश प्राप्त हुआ है, िो िी बाद में हो। उसी तरह, विभिन्न समय 
सीमाओं को िेसीआईटी(अपील) या आयुक्त(अपील) को अपील में मामलों के भलए शाजस्त अधधरोपण हेतु उपबंधधत 
ककया गया है। यह इस ेप्रिािी तथा दक्ष कर प्रशासन के भलए बहु समय ििषनीय तारीखों के उपर टै्रक रखने के 
भलए कठिन बनाता है।  

2. पूिषगामी के दृवि में, अधधननयम की धारा 275 का संशोधन प्रस्तावित है जिससे अध्याय 21 के अधीन शाजस्त 
अधधरोपण के ककसी आदेश को उस िैमाभसक जिसमें यथाजस्थनत संबद्ध कायषिाठहयां पूरी की गई हैं या अधधकाररता 
प्रधान आयुक्त या आयुक्त द्वारा प्राप्त अपील का आदेश प्राप्त ककया गया है  या पुनरीक्षण आदेश पाररत ककया है या 
शाजस्त अधधरोपण का नोठटस िारी ककया है, के अंत से छह मास के अिसान के पश्चात पाररत नहीं ककया िाएगा। 
अधधननयम की संशोधधत धारा 275 के सदंिष के अद्यतन के भलए अधधननयम की धारा 246क में पाररणाभमक 
संशोधन िी प्रस्तावित हैं। 

3. यह संशोधन 1 अप्रैल 2025 से प्रिािी होगा। 
[खंड 69 और 83] 

XVIII. न्यायालय द्वारा लगाई गई रोक की प्रारंभिक तारीख और समानप्त तारीख की अिधध के सबंधं में स्पिीकरण 

आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 144खक, धारा 153, धारा 153ख, धारा 153खड., धारा 158खचक, धारा 
263,धारा 264 और दसूरी अनुसूची के ननयम 68ख, अन्य बातों के साथ उपबंध करता है कक उस अिधध को 
जिसके दौरान संबंधधत धाराओं के अधीन कायषिाठहयों को ककसी न्यायालय के आदेश या व्यादेश द्वारा रोका गया 
है, कायषिाठहयों के ननष्कर्ष के भलए समय सीमा की सगंणना करने से अपिजिषत कर ठदया िाएगा।        

2. तथावप, ककसी न्यायालय के आदेश या व्यादेश द्वारा रोकी गई प्रारंि तारीख और समानप्त तारीख की अिधध के 
संबंध में अस्पिता थी जिस ेअपिजिषत ककया िाना अपके्षक्षत था।  

3.  ककसी िी आदेश को हटाने की दृवि से, अधधननयम के उक्त उपबंधों का संशोधन प्रस्तावित है जिसस ेकक ककसी 
न्यायालय के ककसी आदेश या व्यादेश द्वारा िह तारीख जिस पर रोक अनुदत्त की िाती है, को आरंि होने िाली 
अिधध तथा तारीख का अंत जिस पर अधधकाररता प्रधान आयुक्त या आयुक्त (धारा 144खक की दशा में अनुमोदन 
पैनल) द्वारा रोक को समाप्त करने िाले आदेश की सत्यावपत प्रनत प्राप्त होती है, का अपििषन ककया िा सके।   

4. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 

[खंड 41,43,44,49,50,72,73 और 86] 
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XIX. समामेलन की दशा में अिखणत हाननयों से सबंधंधत उपबधंों  का सवु्यिजस्थकरण  

 अधधननयम की धारा 72(क) और 72(कक) में यह उपबंध ककया है कक समामेलन या व्यिसाय पुनगषिन 
के मामलों में संधचत हानन और अनिशोवर्त मूल्यह्रास िते्त को आगे ले िाने और सेट-आफ करने से सबंंधधत 
उपबंध ककए गए हैं िसैा कक इसमें विननठदषि है ।  

2 धारा 72क और 72कक में यह उपबंध ककया है कक समामेभलत इकाई या पूिषिती इकाई की संधचत हानन 
को समामेभलत इकाई या उत्तराधधकारी इकाई की वपछले िर्ष की हानन माना िाएगा जिसमें समामेलन या व्यिसाय 
पुनगषिन प्रिािी हुआ है या लागू हुआ है । इसके अनतररक्त, अधधननयम की धारा 72 में यह उपबंध ककया है कक 
“व्यिसाय या पेश ेस ेलाि और प्रानप्त” शीर्षक के अधीन कोई िी हानन (सटे्टबािी व्यिसाय से हानन स ेभिन्न) उस 
ननधाषरण िर्ष के भलए तुरंत बाद 8 से अधधक ननधाषरण िर्ों के भलए आगे नहीं बढाई िाएगी जिसके भलए हानन की 
पहली बार गणना की गई थी ।  

3. अधधननयम की धारा 72 के उपबंधों के साथ स्पिता और समानता लाने के भलए, अधधननयम की धारा 72क 
और 72कक में संशोधन ककए िाने का प्रस्ताि है जिससे कक यह उपबंध ककया िा सके कक पूिषिती इकाई की 
संधचत हानन के गठित िाग िाली कोई हानन, जिस ेउत्तराधधकारी इकाई की हानन माना िाता है, उस ननधाषरण िर्ष 
के तुरंत बाद आने िाले ननधाषरण िर्ों से अधधक समय तक आगे ले िाने के भलए पाि होगी, जिसके भलए मूल 
पूिषिती इकाई हेतु ऐसी हानन की प्रथम बार गणना की गई थी । प्रस्तावित संशोधन का उद्देश्य कभमषक समामेलन 
के पररणामस्िरुप  पूिषिती इकाई की हाननयों को सदैि बनाए रखना से रोकना है और यह सुननजश्चत करना है कक 
ऐसे ननधाषरण िर्ष के तुरंत बाद आने िाले आि ननधाषरण िर्ों के बाद संधचत हानन को आगे ले िाने और स्थावपत 
करने की अनुमनत नहीं है, जिसके भलए ऐसी पूिषिती इकाई के भलए ऐसी हानन की प्रथम बार गणना की गई थी।  

4. कर कनतपयता उपबंध करने के भलए और ककसी िूतलक्षी आिेदन से बचने के भलए, यह प्रस्तावित है कक 
उपरोक्त संशोधन ककसी िी समामेलन या व्यिसाय पुनगषिन पर लागू होंगे, िो 01.04.2025 को या उसके बाद 
प्रिािी होंगे ।  

5. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे ।  
[खंड 14 और 15] 

XX. बहु-िर्ष आसजन्नकट कीमत अिधारण काररत करने के भलए अतंरण कीमत उपबधंों का सवु्यिजस्थकरण 

अंतरण कीमत उपबंध आसजन्नकट कीमत से संबंधधत अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि देशी संव्यिहार से उद्भतू 
आय की संगणना को समथष करते हैं। ये उपबंध धारा 92 से 92च में अंतविषि हैं। 

2. धारा 92गक आसजन्नकट कीमत संगणना के भलए  अंतरण कीमत अधधकारी को ककसी अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार या 
विननठदषि देशी संव्यिहार की शासी कायषिाही के संदिष का उपबंध करती है। धारा 92ग ककसी अतराषष्ट्रीय संव्यिहार 
या विननठदषि देशी सवं्यिहार के संबंध में आसजन्नकट कीमत की संगणना के भलए उपबंध करती है।   

3. अंतरण कीमत उपबंधों में आसजन्नकट कीमत का अिधारण अन्य बातों के साथ ननम्नभलखखत रीनत में अिसर 
होता हैः- 

• ननधाषरण अधधकारी, अंतरण कीमत अधधकारी को ककसी पूिष िर्ष में ककसी अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि 
देशी संव्यिहार के संबंध में प्रधान आयुक्त या आयुक्त के पूिष अनुमोदन के साथ आसजन्नकट कीमत की 
संगणना का सदंिष कर सकेगा; 
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• 92ग की उपधारा(3) के अनुसरण में उक्त संव्यिहार के संबंध में अंतरण कीमत अधधकारी आसजन्नकट कीमत 
का अिधारण करता है तथा उसके आदेश की एक प्रनत ननधाषरण अधधकारी तथा ननधाषरीनत को िेिता है; 

• ननधाषरण अधधकारी, आसजन्नकट कीमत के साथ सम्मनत में िैसे अंतरण कीमत अधधकारी द्वारा अिधाररत 
ककया िाए, धारा 92ग की उपधारा(4) के अधीन ऐसे पूिष िर्ष के भलए ननधाषरीनत की कुल आय की संगणना 
के भलए अिसर होगा। 

4. यह नोट ककया गया है कक बहुत से मामलों में,धारा 92गक के अधीन आसजन्नकट कीमत के संदिष में, विभिन्न 
िर्ों के भलए समान अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि संव्यिहार चल रहे हैं, िही त्य िैसे, उद्यम जिसके साथ 
ऐसा संव्यिहार ककया गया है, संव्यिहार का आनुपानतक पररमाण, संयुक्त उद्यम का अिस्थान आठद तथा प्रत्येक 
िर्ष आसजन्नकट विशे्लर्ण दोहराए िाते हैं जिससे ननधाषरीनत पर अनुपालन बोझ के साथ-साथ अंतरण कीमत 
अधधकारी पर प्रशासननक बोझ बनाया िा सके। उसी दृवि में ऐसी पररजस्थनतयों में अंतरण कीमत ननधाषरण एक 
ब्लॉक में ककया िाना प्रस्तावित है। 

5. इस प्रकार यह उपबंध ककया िाना प्रस्तावित है कक ककन्हीं पूिष िर्ों के भलए अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि 
देशी संव्यिहार के संबंध में अिधाररत आसजन्नकट कीमत, ऐसे पूिष िर्ों के तुरंत पश्चात दो क्रमिती पूिष िर्ों के 
समान संव्यिहार को लागू होगी। उसी के भलए, ननम्नभलखखत संशोधन करना प्रस्तावित हैः- 

5.1 अंतरण कीमत अधधकारी को संदिष 

(I) ननधाषरीनत के भलए, यथाविठहत प्ररुप, रीनत और ऐसी समयािधध के िीतर उपरोक्त के प्रिाि में विकल्प या 
विकल्पों का प्रयोग करना अपेक्षक्षत होगा [ धारा 92गक में नई उपधारा (3ख)]; 

(II) अंतरण कीमत अधधकारी, उस मास जिसमें ऐसे विकल्प के प्रयोग ककया गया था स ेएक मास के िीतर आदेश 
द्वारा घोर्णा कर सकेगा कक विठहत शतों के अधीन विकल्प विधधमान्य है [ धारा 92गक में नई उपधारा (3ख)]; 

(III) यठद अंतरण कीमत अधधकारी घोर्णा करता है कक ननधाषरीनत द्वारा प्रयोग ककया गया विकल्प विधधमान्य हैः- 

• ककसी पूिष िर्ष के भलए ककसी अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि देशी संव्यिहार के संबंध में अिधाररत 
आसजन्नकट कीमत, ऐसे पूिष िर्ष के तुरंत पश्चात दो क्रमिती पूिष िर्ों के भलए समान अंतराषष्ट्रीय संव्यिहार 
या विननठदषि देशी संव्यिहार लागू होगा [ धारा 92गक में नई उपधारा (3ख)]; 

• अंतरण कीमत अधधकारी, ऐसे क्रमिती पूिष िर्ों के भलए ऐसे समान संव्यिहार के संबंध में आसजन्नकट 
कीमत का परीक्षण तथा अिधारण, धारा 92गक की उपधारा(3) में ननठदषि क्रम में करेगा [ धारा 92गक में 
नई उपधारा (4क)]; 

• अंतरण कीमत अधधकारी स ेऐसा आदेश प्राप्त होने पर, ननधाषरण अधधकारी धारा 155 की उपधारा (21) के 
उपबंधों के अनुसार ऐसे क्रमिती पूिष िर्ों के भलए ननधाषरीनत की कुल आय की पुनः संगणना करेगा [ धारा 
92गक में नई उपधारा (4क)]; 

• ऐसे संव्यिहार के संबंध में आसजन्नकट कीमत की सगंणना के भलए कोई संदिष नहीं ककया िाएगा [ धारा 
92गक की उपधारा (1) का नया पहला परंतुक ]; 

•  अंतरण कीमत अधधकारी द्वारा उपरोक्त घोर्णा से पूिष या पश्चात, यठद ऐसे पररदृष्य में कोई संदिष ककया 
गया है, तो धारा 92गक की उपधारा (1) के उपबंधों का ऐसा प्रिाि होगा, मानो ऐसे संव्यिहार के भलए 
कोई संदिष नहीं ककया गया है [धारा 92गक की उपधारा (1) का नया दसूरा परंतुक] ; 
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(IV) ऊपर िखणषत विकल्प का प्रयोग करने और पाररणाभमक कायषिाठहयों के उपबंध अध्याय 14ख के अधीन ककसी 
कायषिाही को लागू नहीं होंगे [धारा 92गक में नए उपधारा (3ख) का परंतुक] ;  

(V) यठद धारा 92गक की उपधारा (3ख) और उपधारा (4क) के उपबंधों को प्रिारी करने के भलए कोई कठिनाई 
उद्भतू होती है तो बोडष केन्द्रीय सरकार के पूिष अनुमोदन से कठिनाई को दरू करने के प्रयोिनाथष ठदशा-ननदेश िारी 
कर सकेगा और बोडष द्वारा िारी ककए गए प्रत्येक ठदशा-ननदेश को संसद के प्रत्येक सदन के समक्ष रखा िाएगा 
और आय-कर प्राधधकाररयों तथा ननधाषररनतयों पर आबद्धकर होगा [धारा 92गक में नई उपधारा (11)] ।  

5.2  धारा 155 के अधीन आय की पुन: संगणना  

धारा 155 में एक नई उपधारा (21) अंत:स्थावपत की िाएगी जिससे कक िहां ककसी पूिषिती्र िर्ष के भलए 
अंतरराष्ट्रीय संव्यिहार या विननठदषि घरेलू संव्यिहार के भलए अिधाररत एएलपी और टीपीओ ने ननधाषररती द्वारा 
प्रयोग ककए गए विकल्प को ऐसे पूिषिती िर्ष से िीक अगले दो क्रमिती पूिषिती िर्ों के भलए ऐसे संव्यिहार के 
संबंध में विधधमान्य विकल्प के रूप में घोवर्त ककया गया है,  तब –  

(I) ननधाषरण अधधकारी धारा 143 की उपधारा (1) के अधीन ननधाषरण के आदेश या ककसी सूचना या समझी 
िाने िाली सूचना का संशोधन करके ऐसे क्रमिती पूिषिती िर्ों के भलए ननधाषररती की कुल आय की 
संगणना –  

* टीपीओ द्वारा ऐसे संव्यिहार के संबंध में धारा 92गक की उपधारा (4क) के अधीन इस प्रकार 
अिधाररत एएलपी की अनुरूपता में ;  

* ऐसे पूिषिती िर्ष के भलए धारा 144ग की उपधारा (5) के अधीन िारी ननदेशों, यठद कोई है, पर 
विचार करके करेगा ;  

(II) ऐसी पुन:संगणना उस मास की समानप्त से तीन मास के िीतर की िाएगी जिसमें ऐसे पूिषिती िर्ष के 
भलए ननधाषररती के मामले में ननधाषरण पूरा ककया िाता है ;  

(III) धारा 92ग की उपधारा (4) का पहला और दसूरा परंतुक ऐसी पुन:संगणना को लागू होगा ;  

(IV) ऐसी पुन:संगणना उस मास की समानप्त से तीन मास के िीतर की िाएगी जिसमें ननधाषरण का आदेश 
या कोई सूचना या समझी िाने िाली सूचना दी गई है, यठद िह ऊपर िखणषत अनुसार तीन मास की अिधध 
से पूिष नहीं दी गई है ।  

6.  ये संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे और तद्नसुार, ननधाषरण िर्ष 2026-27 और पश्चातिती ननधाषरण 
िर्ों के संबंध में लागू होंगे ।  

[खंड 21 और 45] 

XXI. आय की वििरणी फाइल न करने िालों के भलए उच्चतर टीडीएस/टीसीएस का हटाया िाना 

 अधधननयम की धारा 206कख में उच्चतर दर पर कर कटौती की अपके्षा करती है कक िब विननठदषि कटौतीकताष 
आयकर वििरणी गैर-दाखखलकताष हो। अधधननयम की धारा 206गगक में उच्चतर दर पर कर सिंह तब अपेक्षक्षत 
है िब विननठदषि संिहकताष आयकर वििरणी गैर-दाखखलकताष हो। यह इन धाराओं में विननठदषि अन्य शतों के 
अध्याधीन है। 
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2. विभिन्न ठहतधारकों से अभ्यािेदन प्राप्त हुए हैं कक कटौती या संिह के समय कटौतीकताष/संिहकताष के भलए यह 
सत्यावपत करना कठिन होता है कक कटौतीकताष/संिहकताष द्वारा वििरणी फाइल कर दी गई है, जिसका पररणाम 
कटौती/संिह की उच्चतर दरों पर लागू होना, पंूिी का ननरूद्ध होना और अनुपालन िार का बढना होता है।   

3. तद्नसुार इस मुद्दे का समाधान करने के भलए और कटौतीकताष/संिहकताष के भलए अनुपालन िार को कम करने 
के भलए अधधननयम की धारा 206कख और अधधननयम की धारा 206गगक के लोप ककए िाने का प्रस्ताि है।  

4. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होंगे। 

[खंड 65, 66 और 68] 

घ. समाजिक आधथषक कल्याण उपाय 

I. पररलजब्धओं की सगंणना के प्रयोिन के भलए कमषचाररयों की आय पर सीमा में िवृद्ध 

धारा 17 का खंड (2) के विद्यमान उपबंध अन्य बातों के साथ उपबंधधत करते हैं कक ‘पररलजब्ध’ में ककसी 
ननयोिक (कंपनी सठहत) द्वारा ककसी ऐसे कमषचारी, जिसकी आधथषक फायदे के रूप में “िेतन” मद के अधीन आय 
पचास हिाार रूपए से अधधक न हो, को मुफ्त में या ररयायती दर पर प्रदान की गई या उपलब्ध कराई गई ककसी 
फायदा या सुविधा का मूल्य सजम्मभलत है। आय पर यह ऊपरी सीमा वित्त अधधननयम, 2001 द्वारा अिधाररत की 
गई थी।  

2. और यह कक धारा 17 का खंड(2) का परंतुक उपबंधधत करता है कक ननयोिक द्वारा कमषचारी या कमषचारी के 
पररिार के ककसी सदस्य के धचककत्सा उपचार पर िारत से बाहर यािा के भलए उपगत व्यय ‘पररलजब्ध’ में 
सजम्मभलत नहीं होगा, परंतु यह तब िब ऐसे कमषचारी की सकल कुल आय दो लाख रूपए से अधधक न हो। आय 
पर यह उपरी सीमा वित्त अधधननयम, 1993 द्वारा अिधाररत की गई थी। 

3. पररलजब्धओं के संगणन के प्रयोिन के भलए कमषचाररयों के आय पर ये सीमाएं क्रमश: 20 और 30 िर्ों पहले 
रखी गई थी। इसभलए िीिन के स्तर और आधथषक शतों में पररितषन के पररितषन के कारण इन सीमाओं को 
समायोजित करने की आिश्यकता है। 

4. यह प्रस्ताि है कक धारा 17 के उपबंधों का संशोधन ककया िाए जिससे कमषचाररयों की सकल कुल आय पर 
सीमा बढाने के भलए ननयम विठहत ककए िाने की शक्तक्त अभिप्राप्त की िा सके जिससे कक,- 

(I) ऐसे कमषचारीयों द्वारा प्राप्त फायदें और सुविधाओं पररलजब्धओं के रूप में माने िाने से छूट प्राप्त होगी। 

(II) ननयोिक द्वारा ऐसे कमषचारी या उसके पररिार के सदस्य के धचककत्सा उपचार पर िारत से बाहर यािा 
के भलए उपगत व्यय पररलजब्ध नहीं माना िाएगा। 

5. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होगा और तद्नसुार ननधाषरण िर्ष 2026-27 तथा पश्चािती ननधाषरण िर्ों 
पर लागू होगा।  

[खंड 9] 

II. राष्ट्रीय पेंशन स्कीम (एनपीएस) िात्सल्य में ककए गए अभिदाय हेत ुधारा 80गगघ के अधीन कटौती  

एनपीएस िात्सल्य स्कीम आधधकाररत तौर पर 18 भसतम्बर, 2024 को चालू की गई थी जिससे अभििािकों और 
संरक्षकों को अपने बालकों के भलए राष्ट्रीय पेंशन स्कीम खाता आरंि करने के भलए समथष बनाया िा सके । यह 
बचत-सह-पेंशन स्कीम अनन्य रूप से अियस्कों के भलए बनाई गई है । िब कोई अियस्क 18 िर्ष का हो िाता 
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है, तो खाता सचंालन में बना रहेगा, संधचत कोर् बालक के नाम में अंतररत हो िाएगा और एनपीएस-टीयर 1 
खाता – सिष नागररक मॉडल या अन्य गैर-एनपीएस स्कीम खातें में स्थानांतररत हो िाएगा ।  

2. एनपीएस िात्सल्य खातों के भलए ककए गए अभिदायों के भलए आय-कर अधधननयम, 1961 की धारा 80गगघ 
के अधीन राष्ट्रीय पेंशन स्कीम के भलए उपलब्ध कर फायदों का ननम्नभलखखत रूप में विस्तार करने का प्रस्ताि है:-  

I. एनपीएस के अधीन ककसी अियस्क के खाते में संदत्त या िमा रकम पर धारा 80गगघ की उपधारा 
(1ख) के अधीन आठदि अनुसार कुल 50,000/- रुपए की अधधकतम रकम के भलए अभििािक/संरक्षक की 
कुल आय से कटौती अनुज्ञात की िाए;  

II. ऐसी रकम पर या उस पर प्रोद्भतू ककसी रकम पर, जिस पर धारा 80गगघ की उपधारा (1ख) के अधीन 
कटौती अनुज्ञात की गई है, तब कर प्रिाररत ककया िाएगा िब उस जस्थनत में ऐसी रकम व्यपहृत की 
िाती है िहां ननक्षेप ककसी अियस्क के खाते में ककया गया था ; और  

III. िह रकम जिस पर कटौती अनुज्ञात की गई है और अियस्क की मतृ्यु हो िाने के कारण खाते बंद 
होने पर प्राप्त की गई है, अभििािक/संरक्षक की आय नहीं समझी िाएगी ।  

3. एनपीएस िात्सलय स्कीम में अियस्क की भशक्षा, विननठदषि बीमाररयों और ननयोग्यता (75% स ेअधधक) के 
उपचार िैसी कनतपय आकजस्मक जस्थनतयों से ननपटने के भलए अियस्क के खाते से आंभशक ननकासी िी अनुज्ञात 
की गई है । तद्नसुार, अधधननयम की धारा 10 में एक खंड (12खक) अंत:स्थावपत करने का िी प्रस्ताि है जिसस े
उपबंध ककया िा सके कक अियस्क के खात ेसे आंभशक ननकासी करने पर प्राप्त ककसी रकम को उस सीमा तक 
संरक्षक की कुल आय में सजम्मभलत नहीं ककया िाएगा जिस सीमा तक उसके द्वारा ककए गए अभिदायों की रकम 
के 25% से अधधक नहीं है और पेंशन ननधध विननयामक और विकास प्राधधकरण अधधननयम, 2013 (2013 का 
23) और तद्धीन बनाए गए विननयमों के अधीन विननठदषि ननबंधनों और शतों के अनुसार है ।  

4. यह संशोधन तारीख 1 अप्रैल, 2026 से प्रिािी होंगे और तद्नसुार ननधाषरण िर्ष 2026-27 औरा पश्चातिती 
ननधाषरण िर्ों को लागू होंगे ।  

[खंड 6 और 17] 

III. व्यविकों द्वारा राष्ट्रीय बचत स्कीम से ननकासी पर कराधान से छूट  

धारा 80गगक में, अन्य बातों के साथ, ककसी व्यवि, या ठहन्द ूअवििक्त कुटुम्ब के भलए राष्ट्रीय बचत स्कीम में 
ननक्षेप की गई ककसी रकम के भलए कटौती के भलए उपबंध ककया गया है । यह िी उपबंधधत है कक ऐसी रकम के 
संबंध में कटौती 1 अप्रैल, 1992 को या उसके पश्चात ्अनुज्ञात नहीं की िाएगी ।  

2. धारा 80गगक की उपधार (2) में यह उपबंधधत है कक िहां स्कीम के अधीन ननधाषररनत के खाते में िमा ऐसी 
रकम, ऐसी रकम पर प्रोद्भतू ब्याि सठहत िापस ली िाती है, िहां इसे ननधाषररनत की आय समझा िाएगा और कर 
के भलए प्रिायष होगी । चूंकक इस उपबंध को 1 अपै्रल, 1992 से बंद कर ठदया गया है इसभलए िापस ली गई कर 
योग्य रकमें िे हैं िो वित्तीय िर्ष 1991-92 और इससे पहले िमा की गई थी, और जिन पर कटौती का दािा 
ककया गया था । इसके अनतररक्त, तारीख 17 माचष, 1999 को िारी पररपि स.ं 532 में यह उपबंध ककया गया था 
कक िमाकताष की मतृ्यु के कारण खाता बंद होने पर प्रत्याहृत रकम विधधक उत्तराधधकाररयों के हाथों में कर के 
भलए प्रिायष नहीं थी ।  
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3. आधथषक कायष वििाग ने तारीख 29 अगस्त, 2024 को एक अधधसूचना यह उपबंधधत करते हुए िारी की थी 
कक तारीख 1 अकू्तबर, 2024 के पश्चात ्राष्ट्रीय बचत स्कीम में अधधशेर्ों पर कोई ब्याि संदत्त नहीं ककया िाएगा 
। धारा 80गकक का उधचत रूप से संशोधन करने के भलए अभ्यािेदन प्राप्त हुए जिससे ऐसे व्यक्तक्तयों को हो रही 
कठिनाई के भलए राहत प्रदान की िा सके िो इस अधधसूचना के पररणामस्िरूप प्रत्याहृत करने के भलए बाध्य हुए 
थे ।  

4. अत:, धारा 80गगक का संशोधन करने का प्रस्ताि है जिससे व्यक्तक्तयों द्वारा इन ननक्षेपों से ककए गए ननकाली 
गई रकम के भलए छुट प्रदान की िा सके जिसके भलए 29 अगस्त, 2024 को या उसके पश्चात ्कटौती अनुज्ञात 
की गई थी । यह छुट 1 अपै्रल, 1992 से पूव्र ककए गए ननक्षेपों के भलए उन पर प्रोद्भतू ब्याि सठहत प्रदान की 
िाती है क्योंकक ऐसी रकमें हैं जिनकी बाबत कटौती अनुज्ञात की गई है ।  

5. यह संशोधन तारीख 29 अगस्त, 2024 से िूतलक्षी प्रिाि से लागू होगा ।   

[खंड 16] 

IV. स्िाधधिोगी सपंवत्त का सरलीकृत िावर्षक मलू्य  

 आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 23 िावर्षक मूल्य के अिधारण से संबंधधत है। उक्त धारा की उपधारा 
2 में उपबंध ककया गया है कक िहां स्िामी के ननिास के प्रयोिनों के भलए गहृ संपवत्त उसके अधधिोग में है या 
स्िामी ककसी अन्य स्थान पर चल रहे उसके रोिगार, कारबार या िवृत्त के कारण िास्तविक रूप से उसका उपिोग 
नहीं कर रहा है, ऐसी दशा में, ऐसी गहृ संपवत्त का िावर्षक मूल्य शून्य होगा। इसके अनतररक्त उक्त धारा की उपधारा 
4 में यह उपबंध ककया गया है कक उक्त ननयम की उपधारा 2 के उपबंध केिल 2 गहृ संपवत्त के संबंध में लागू 
होंगे, जिन्हें स्िामी द्वारा विननठदषि ककया िाना है।  

2. उपबंधों के सरलीकरण को ध्यान में रखते हुए उक्त उपधारा का संशोधन प्रस्तावित ककया िाता है ताकक ये 
उपबंध ककया िा सके कक यठद स्िामी कोई संपवत्त का, जिसमें कोई गहृ या उसका कोई िाग आता है, उसके अपने 
ननिास के भलए अधधिोग कर रहा है या ककसी अन्य कारण से उसका िास्तविक अधधिोग नहीं कर रहा है, तो 
उसका िावर्षक मूल्य शून्य होगा। धारा 23 की उपधारा 4 के उपबंध में जिनमें केिल ऐसे 2 गहृों के संबंध में इस 
फायदे को अनुज्ञात ककया गया हैं, उसी तरह लागू होना िारी रहेंगे िैसे पूिष में थे।  

3. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा और तद्नसुार ननधाषरण िर्ष 2025-26 से लागू होगा।  

[खंड 10] 

ड. कर प्रशासन 

I. कक्र्टो-आजस्त के सबंधं में सचूना प्रस्ततु करने की बाध्यता 

आयकर अधधननयम,1961(अधधननयम) की धारा 155खखि के अधीन वित्त अधधननयम, 2022 द्वारा आिासी 
क्तडजिटल आजस्तयों का कराधान पुरःस्थावपत ककया गया है जिसमें आिासी क्तडजिटल आजस्त का अंतरण व्यय(अिषन 
की लागत से भिन्न) के संबंध में त्रबना कटौती के साथ 30 प्रनतशत की अनुज्ञात दर पर कराधेय होगा। आिासी 
क्तडजिटल आजस्त को पररिावर्त करने के भलए अधधननयम की धारा 2 में खंड(47क) अंतःस्थावपत ककया गया था। 
इसके अनतररक्त, आिासी क्तडजिटल आजस्तयों के संव्यिहार के ब्यौरे के अभििहण के भलए, अधधननयम में धारा 
194ध को अतःस्थावपत ककया गया था ताकक आिासी क्तडजिटल आजस्त के अंतरण के संदाय पर, संव्यिहार मूल्य, 
जिसमें ऐसे मामले सजम्मभलत हैं जिनमें संव्यिहार िस्तु या िागतः नगद में ककया गया है, 1% का दर पर कर 
कटौती का उपबंध हो सके। 
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2. अब कक्र्टो-आजस्त की सूचना बाध्यता के रूप में प्रस्तुत करने के भलए अधधननयम में धारा 285खकक का 
अंतःस्थापन प्रस्तावित ककया िाता है, जिसमें––– 

(I) अधधननयम की धारा 285खकक की उपधारा(1) कथन करती है कक कोई व्यक्तक्त ररपोठटषग अजस्तत्ि के रूप में, 
कक्र्टो आजस्त के संबंध में िैसा विठहत ककया िाए, ककसी वििरण में, ऐसी कक्र्टो आजस्त में, ककसी सवं्यिहार के 
संबंध में सूचना, ऐसी अिधी के भलए, ऐसे समय के िीतर, ऐसे प्ररुप और रीनत में तथा िैसा विठहत ककया िाए, 
ऐसे आयकर प्राधधकारी को प्रस्तुत करेगा, 

(II) उक्त धारा की उपधारा 2 कथन करती है कक विठहत आयकर प्राधधकारी का विचार है कक, प्रस्तुत ककया गया 
वििरण िुठटपूणष है, उस व्यक्तक्त को िुठट की सूचना दे दी िाए जिसने ऐसा वििरण प्रस्तुत ककया है तथा ऐसी सूचना 
की तारीख से या ऐसी और अिधध िो अनुज्ञात की िाए की तारीख से 30 ठदन की अिधध के िीतर िुठट को िीक 
करने का अिसर उसे प्रदान ककया िाए, तथा यठद िुठट अनुज्ञात पूिोक्त अिधध के िीतर िीक नहीं की िाती है तो 
इस अधधननयम के उपबंध ऐसे लागू होगें िैसे कक ऐसे व्यक्तक्त ने वििरणी में अशुद्ध सूचना प्रस्तुत की थी। 

(III) उक्त धारा की उपधारा(3) कथन करती है कक िहां ककसी व्यक्तक्त से वििरण प्रस्तुत करना अपेक्षक्षत है, ने 
विननठदषि समय के िीतर उसे प्रस्तुत नहीं ककया है, विठहत आयकर प्राधधकारी ऐसे व्यक्तक्त को नोठटस देकर दी गई 
समयािधध के िीतर ऐसा वििरण प्रस्तुत करने के भलए उससे अपेक्षा करते हैं तथा िह नोठटस में विननठदषि समय 
के िीतर वििरण प्रस्तुत करेगा। 

(IV) उक्त धारा की उपधार(4)  कथन करती है कक यठद कोई व्यक्तक्त जिसने वििरण प्रस्तुत ककया है या िारी 
नोठटस के अनुसरण में, वििरण में उपबंधधत सूचना में ककसी अशुवद्ध को ज्ञात करता है या पाता है, िह दी गई 
अिधध के िीतर ऐसे वििरण में अशुवद्ध की सूचना आयकर प्राधधकारी को देगा तथा यथा विठहत ऐसी रीनत में शुद्ध 
सूचना प्रस्तुत करेगा। 

(V) उक्त धारा की उपधारा(5) कथन करती है कक केन्द्रीय सरकार ननयमों द्वारा विठहत आयकर प्राधधकारी के साथ 
रजिस्ट्रीकृत होने िाले व्यक्तक्तयों को विननठदषि कर सकेगी, सूचना की प्रकृनत तथा रीनत जिसमें ऐसी सूचना व्यक्तक्त 
द्वारा अनुरक्षक्षत की िाएगी तथा ककसी कक्र्टो आजस्त उपयोक्ता या स्िामी की पहचान के प्रयोिन के भलए ऐस े
व्यक्तक्तयों द्वारा सम्यक तत्परता काररत की िाए। 

3. उपखंड घ अंतःस्थावपत करने के भलए धारा 2 के खंड 47क का संशोधन िी प्रस्तावित है, िो कथन करता है 
कक आिासी क्तडजिटल आजस्त की पररिार्ा के अंतगषत, कोई क्तडजिटल प्रत्यािेदन का मूल्य िो कक्र्टोिाकफक सुरक्षक्षत 
वितरीत लेिर या संव्यिहारों के विधध मान्य और सुरक्षक्षत समान प्रद्यौधगकी की दर ननिषर करता है, ककसी कक्र्टो 
आजस्त के रूप में िी आती है, चाहे िह पहले से ही आिासी क्तडजिटल आजस्त की पररिार्ा में सजम्मभलत हो या 
नहीं। 

4. यह संशोधन 1 अपै्रल, 2026 से लागू होगें। 

[खंड 3 और 85] 

II. धारा 115फत के अधीन आदेश पाररत करने के भलए उपलब्ध समय सीमा का बढाया िाना  

 अधधननयम की धारा 115फत टनेि कर स्कीम के भलए चुनने की पद्धनत और समय से संबंधधत है, जिसके अधीन 
ककसी ननधाषरीनत का संगणन अध्याय XII-छ के उपबंधों के अनुसार ककया िाएगा। अधधननयम की धारा 115फत 
की उपधारा (1) उपबंध करती है कक अहषक कंपनी ऐसी स्कीम के भलए विठहत, कंपनी पर अधधकाररता रखन ेिाले 
संयुक्त आयुक्त को, आिेदन कर टनेि कर स्कीम को चनु सकती है।              
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2. उक्त धारा की उपधारा (3) में अपेक्षक्षत है कक संयुक्त आयुक्त ऐसे आिेदन की प्रानप्त पर कंपनी से ऐसी सूचना या 
दस्तािेि मांग सकेगा िसैा िह उधचत समझे और ऐसी कंपनी के टनेि कर स्कीम के भलए चुनाि करने की पािता 
के बारे में संतुि हो िाने के पश्चात,् टनेि कर स्कीम के चुनाि के अनुमोदन का भलखखत में आदेश पाररत करेगा 
या यठद िह संतुि नहीं होता है, तो सुने िाने का युक्तक्तयुक्त अिसर ठदए िाने के पश्चात,् ऐसे अनुमोदन को नामंिूर 
कर सकेगा। उक्त धारा की उपधारा (4) अधधननयम की धारा 115फत की उपधारा(3) के अधीन आदेश की अपेक्षा 
करती है कक चाहे उक्त धारा की उपधारा(1) के अधीन प्राप्त आिेदन जिसमें मास के अंत से एक मास के अिसान 
से पूिष टनेि कर स्कीम के चुनाि के प्रयोग का आिेदन अनुमोठदत या नामंिूर हो या नहीं।   

3. यह देखा गया है कक सूचना और दस्तािेि, जिसमें यठद आिश्यक हो तो पोत का िौनतक ननरीक्षण सजम्मभलत 
है, के सत्यापन के भलए, सुने िाने का अिसर देने के भलए और आिेदन के अनुमोदन या अस्िीकार ककए िाने के 
तकष संगत आदेश के पाररत ककए िाने के भलए संयुक्त आयकर आयुक्त के पास अधधननयम की धारा 115फत की 
उपधारा(4) के अधीन बहुत कम समय रहता है।  

4. तद्नसुार, इस मुद्दे का समाधान करने के भलए धारा 115फत की उपधारा(4) के संशोधन कर यह उपबंध करने 
का प्रस्ताि है कक 1 अप्रैल, 2025 को या उसके पश्चात ्उपधारा (1) के अधीन प्राप्त आिेदन के भलए, उपधारा(3) 
के अधीन आदेश उस नतमाही, जिसमें ऐसा आिेदन प्राप्त हुआ है, की समानप्त से तीन मास के अिसान से पूिष 
पाररत ककया िाएगा ।    

5. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा।   

[खंड 32] 

III. आदेश पाररत करने की समय सीमा की सगंणना के भलए अिधध, िैसे कक न्यायलय द्वारा रोक आठद का 
अपििषन 

अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा(7क) उपबंध करती है कक अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा (3ख) 
के अधीन वित्तीय िर्ष जिसमें कर संिहणीय था, के अंत से 6 िर्ष के अिसान के पश्चात या वित्तीय िर्ष जिसमें 
शुद्ध कथन पररदत्त ककया गया है, के अंत से 2 िर्ष, िो िी बाद में हो, ककसी व्यक्तक्त से कर का पूणष या कोई िाग 
संिहण करने में असफलता के भलए व्यनतक्रम में ककसी व्यक्तक्त को ननधाषरीनत समझा िाए, के भलए कोई आदेश 
नहीं ककया िाएगा।  

2. अधधननयम की धारा 206ग के उपधारा (7क) के अधीन समय सीमा संगणीत करने के दौरान िह समयािधध 
जिसके भलए ककसी न्यायालय के आदेश द्वारा कायषिाठहयों पर रोक लगायी गई थी, के अपििषन का उपबंधधत ककया 
िाना अपेक्षक्षत है। 

3. यह प्रस्तावित है कक अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा(7क) का संशोधन ककया िाए िो यह उपबंध करे 
कक अधधननयम की धारा 153 के सुसंगत उपबंध अधधननयम की धारा 206ग की उपधारा (7क) में विठहत समय 
सीमा पर लागू होगें। 

4. संशोधन 1 अप्रलै, 2025 प्रिािी होगें। 

[खंड 67] 
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IV. टीसीएस के सदंाय में विलबं के भलए अभियोिन से छूट 

   आयकर अधधननयम,1961 की धारा 276खख केन्द्रीय सरकार के प्रत्यय के भलए स्रोत पर संिठहत कर संदाय 
में असफल रहने की दशा में अभियोिन का उपबंध करती है। उक्त धारा के उपबंध वििरण करता है कक यठद कोई 
व्यक्तक्त धारा 206ग के उपबंधों के अधीन यथाअपेक्षक्षत उसके द्वारा संिठहत कर केन्द्रीय सरकार के प्रत्यय को संदाय 
करने में असफल रहता है तो िह ऐसी अिधध के भलए किोर कारािास से दंडनीय होगा िो 3 मास से कम नहीं 
होगी ककन्तु 7 िर्ष तक और िुमाषने के साथ बढाई िा सकेगी। 

2. अधधननयम की धारा 276खख का संशोधन प्रस्तावित है जिससे उक्त धारा के अधीन आने िाले व्यक्तक्त को 
अभियोिन से छूट का उपबंध ककया िा सके, यठद ऐसे संदाय के संबंध में धारा 206ग के उपधारा(3) के परंतुक 
के अधीन िैमाभसक वििरण प्रस्तुत करने के भलए विठहत समय पर या समय से पूिष केन्द्रीय सरकार के प्रत्यय में 
स्रोत पर संिठहत कर का संदाय ककया गया है। 

3.  यह संशोधन 1 अप्रैल 2025 से प्रिािी होगा। 

[खंड 84] 

V. ननधाषरण अधधकारी द्वारा अधधरोवपत कनतपय शाजस्तया:ं  

  अधधननयम की धारा 271ग, 271गक, 271घ, 271घक,271 घख तथा 271ड़, अन्य बातों के साथ-साथ उपबंध 
करती है कक इन धाराओं के अधीन शाजस्त संयुक्त आयुक्त द्वारा अधधरोवपत की िाएगी। हालांकक ऐसे मामलों में 
ननधाषरणीय अधधकारी द्वारा ककया िा रहा है, इन धाराओं के अधीन शाजस्त संयुक्त आयुक्त द्वारा अधधरोवपत की िा 
रही है। 

2. प्रकक्रया को सुव्यिजस्थत करने के भलए अधधननयम की धारा 271ग, 271गक, 271घ,271घक, 271घख और 
271ड़ का संशोधन प्रस्तावित है ताकक इन धाराओं के अधीन शाजस्तया ंअधधननयम की धारा 274 की उपधारा(2) 
के उपबंधों के अधीन रहते हुए संयुक्त आयुक्त के स्थान पर ननधाषरणीय अधधकारी द्वारा उदिठहत की िाएंगी। इस 
प्रकार, िहां शाजस्त की रकम अधधननयम की धारा 274 की उपधारा (2) में विननठदषि सीमा से अधधक होती है, 
शाजस्त आदेश पाररत करने के भलए ननधाषरणीय अधधकारी संयुक्त आयुक्त का पूिष अनुमोदन लेगा। 

3. अधधननयम की धारा 246क की उपधारा (1) के खडं (ढ) में पाररणाभमक संशोधन करना और प्रस्तावित है। 

4. आयकर अधधननयम, 1961 (जिसे इसमें इसके पश्चात अधधननयम कहा गया है) की धारा 271खख, पंूिी के 
पाि ननगषमन के भलए अभिदाय करने में असफल रहने पर शाजस्त का उपबंध करती है। यह और उपबंध करती है 
कक कोई व्यक्तक्त िो, इसमें विननठदषि छह मास की अिधध के िीतर उस उपधारा के अधीन पाि पंूिी के ननगषमन 
को धारा 88क की उपधारा (1) में ननठदषि ककसी स्कीम के अधीन िारी ईकाईयों के अभिधान की रकम का अभिदाय 
करने में असफल रहता है संयुक्त आयुक्त द्वारा ऐसी रकम के 20% के बराबर राभश शाजस्त के माध्यम द्वारा संदेय 
करने के भलए ननदेभशत ककया िा सकेगा। तथावप, धारा 88क 1 अपै्रल, 1994 से िूतलक्षी प्रिाि के साथ वित्त(सं.2) 
अधधननयम, 1996 द्वारा पहले ही लोप ककया िा चुकी है। मूल धारा की अनुपजस्थनत में ककसी असफलता की दशा 
में शाजस्त धारा की सुसंगतता विद्यमान नहीं रहती है। इसभलए, धारा 271खख का लोप प्रस्तावित है। 

5. यह संशोधन 1 अप्रैल 2025 से प्रिािी होगा। 

[खंड 69,76,77,78,79,80,81 और 82] 
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VI. कनतपय मामलों में स्कीमों की विरचना पर तारीख ननबधंनों को हटाना  

केन्द्रीय सरकार ने अधधननयम के अधीन कनतपय प्रकक्रयाओं को इलेक्ट्रॉननक रूप में बनाने के भलए करदाताओं के 
बीच व्यक्तक्त दर व्यक्तक्त इंटरफेस को हटाने और वििाग द्वारा तकनीकी साध्य का विस्तार करने और स्रोतों की शे्रष्ठतम 
उपयोधगता उपबंध करने तथा डायनेभमक अधधकाररता के साथ ननधाषरण आधाररत टीम द्वारा असंख्य उपाय ककए हैं। 
करदाताओं तथा अथषव्यिस्था के ठहत के भलए प्रत्यक्ष कर प्रशासन के डोमेन में िविष्य के सुधारों की एक श्रृंखला 
पुरःस्थावपत की गई है। 

2. इस संबंध में अधधननयम की धारा 92गक, 144ग, 253 के अधीन पहचान विठहन स्कीम को अधधसूधचत करने 
के भलए 1-11-2020 के प्रिाि से टोला के माध्यम से अधधननयम में साम्यषकारी उपबंध पुरःस्थावपत ककया गया 
था, 1-4-2021 से प्रिािी वित्त अधधननयम 2021 के माध्यम से अधधननयम की धारा 255 के अधीन अंतःस्थावपत 
ककया गया था। और, वित्त अधधननयम 2022 द्वारा कायाषन्ियन में चुनौतीयों के कारण अधधसूचना की समय सीमा 
31-03-2024 तक बढा दी गई थी। और वित्त अधधननयम 2024 द्वारा इन धाराओं के अधीन स्कीम की संरचना में 
विभिन्न चुनौतीयों के कारण ऐसी अधधसूचना की समय सीमा आगे और 31-03-2025 तक बढा दी गई थी। 

3. इस संबंध में ये प्रस्तावित है कक अधधननयम की धारा 92गक, 144ग, 253 और 255 के अधीन पहचान विठहन 
स्कीमों की अधधसूचना के भलए विठहत अंनतम तारीख का लोप ककया िा सकता है ताकक केन्द्रीय सरकार 31 माचष 
2025 की कटऑफ तारीख के बाद िी ननदेश िारी कर सके, यठद अपके्षक्षत हो। 

4. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 

[खंड 21,42,70 और 71] 

VII. शाजस्त और अभियोिन से उन्मकु्तक्त पाने के भलए आिेदन की प्रकक्रया अिधध का विस्तारण :-  

आयकर अधधननयम, 1961 की धारा 270कक में, अन्य बातों के साथ, उसमें यथा उजल्लखखत कनतपय शतों के 
पूरा होने के अध्याधीन, ननधाषरण अधधकारी द्वारा शाजस्त या अभियोिन के अधधरोपण से उन्मुक्तक्त प्रदान करने की 
प्रकक्रया का उपबंध ककया गया है। उक्त धारा की उप-धारा (2) में उपबंध ककया गया है कक शाजस्त के अधधरोपण स े
उन्मुक्तक्त प्रदान करने के भलए, उस मास के अंत से, जिसमें ननधाषररती द्वारा उक्त धारा की उप-धारा(1) के खडं(क) 
में ननठदषि आदेश प्राप्त ककया गया है, एक मास के अंदर आिेदन ककया िाएगा। उक्त धारा की उप धारा (4) में 
उपबंध ककया गया है कक ननधाषरण अधधकारी उन्मुक्तक्त का अनुरोध करने िाले आिेदन के प्राप्त होने के मास के अंत 
से एक मास की अिधध के अंदर स्िीकृत या अस्िीकृत करने का आदेश पाररत करेगा । 

2. पणधाररयों से इनपुट प्राप्त हुए हैं कक करदाता इस सीभमत अिधध में अपने मामले का प्रनतननधधत्ि करने में 
कठिनाईयों का सामना कर रहे हैं और इस प्रकार उनके आिेदनों के प्रक्रमण के भलए अिधध बढाई िा सकेगी।  

3. इसी को ध्यान में रखते हुए अधधननयम की धारा 270कक की उप-धारा (4) का संशोधन प्रस्तावित ककया िाता 
है ताकक प्रकक्रया अिधध को उस मास के अंत से, जिसमें ननधाषरण अधधकारी द्वारा उन्मुक्तक्त के भलए आिेदन प्रापत 
ककया है, तीन मास तक बढाया िा सके।  

4. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा।   

[खंड 74] 

VIII. अद्यतन वििरणी फाइल करने की समय सीमा का विस्तार 

अधधननयम की धारा 139 की उपधारा (8क), अद्यतन वििरणी प्रस्तुत करने से संबंधधत है। ितषमान उपबंधों के 
अनुसार कोई अद्यतन वििरणी सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 24 मास के िीतर फाइल की िा सकती है। 
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अद्यतन वििरणी की सुविधा ने सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 12 मास तक फाइल अद्यतन वििरणी के भलए 
कुल कर और संदेय ब्याि का 25% अनतररक्त आयकर के संदाय के विरूद्ध स्ितः अनुपालना के भलए संिधधषत 
ककया है। सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 12 मास के अिसान के पश्चात और 24 मास तक फाइल की गई 
अद्यतन वििरणी के भलए कुल कर तथा ब्याि का अनतररक्त 50% आयकर संदत्त ककया िाएगा। 

2. स्ितः अनुपालन को और बढाने की दृवि से, उक्त उपधारा का संशोधन प्रस्तावित है ताकक अद्यतन वििरणी 
फाइल  करने की समय सीमा का विस्तार सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से विद्यमान 24 मास से 48 मास तक 
की िा सके। सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 24 मास के अिसान के पश्चात तथा 36 मास तक फाइल की 
गई अद्यतन वििरणी के भलए संदेय अनतररक्त आयकर की दर संदेय कुल कर तथा ब्याि का 60% होगी तथा 
सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 36 मास के अिसान के पश्चात तथा 48 मास तक संदेय कुल कर तथा ब्याि 
का 70% होगी।  

3. यह उपबंध करने के भलए और प्रस्तावित है कक ककसी व्यक्तक्त द्वारा, िहां सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 
36 मास के पश्चात उसके मामले में धारा 148क के अधीन कोई कारण बताओ नोठटस िारी ककया गया है, कोई 
अद्यतन वििरणी प्रस्तुत नहीं की िाएगी। तथावप, िहां तत्पश्चात धारा 148 की उपधारा (3) के अधीन कोई आदेश 
पाररत ककया गया है, यह अिधारण करने  के भलए कक धारा 148 के अधीन नोठटस िारी करने के भलए यह उधचत 
मामला नही है, अद्यतन वििरणी सुसंगत ननधाषरण िर्ष की समानप्त से 48 मास तक फाइल की िा सकती है। 

4. यह संशोधन 1 अप्रैल 2025 से प्रिािी होगा। 

[खंड 39 और 40] 

IX. िारतीय यनूनट ट्रस्ट(एसययूटूीआई) के विननठदषि उपक्रम पर छूट का विस्तार  

 एसयूयूटीआई िारतीय यूननट ट्रस्ट(उपक्रम का अंतरण और ननरसन) अधधननयम, 2002 (यूटीआई ननरसन 
अधधननयम, 2002) के द्वारा बनाया गया था। यह तत्कालीन िारतीय यूननट ट्रस्ट (यूटीआई) का उत्तराधधकारी है 
और तत्कालीन यूटीआई के खाते पर सरकारी दानयत्ि के पररननधाषरण के भलए आदेभशत है।     

2.     यूटीआई ननरसन अधधननयम, 2002 की धारा 13 की उपधारा(1) के अनुसार एसयूयूटीआई को आयकर के 
संदाय से 31 माचष, 2023 तक की छूट दी गई थी। वित्त अधधननयम, 2023 ने इस तारीख को 31 माचष, 2025 
तक विस्ताररत करने के भलए यूटीआई ननरसन अधधननयम, 2002 का संशोधन ककया।  

3.    यह प्रनतिेदन ककया गया है कक स्कीम के मोचन, पूणष रकम के संदाय, लंत्रबत मुकदमे आठद से संबंधधत 
एसयूयूटीआई के कायष 31 माचष, 2025 से परे तक का विस्तार प्रत्याभशत है अथाषत उस समय सीमा से परे जिस 
तक आयकर छूट दी गई है। 

4.   उपरोक्त को देखते हुए, धारा 13 की उपधारा (1) के संशोधन द्वारा, यूटीआई ननरसन अधधननयम, 2002 के 
संशोधन का प्रस्ताि ककया िाता है  ताकक यह उपबंध ककया िाए कक आयकर अधधननयम, 1961 (1961 का 43) 
या आय, लाि या अभिलाि से संबंधधत तत्समय प्रितृ ककसी अन्य अधधननयभमनत में ककसी बात के होते हुए िी, 
आयकर या कोई अन्य कर, विननठदषि उपक्रम के संबंध में प्रशासक द्वारा, उस अिधध के भलए िो ननयुक्तक्त के ठदन 
से प्रारंि हुई हो और 31 माचष, 2027 को समाप्त हुई हो, विननठदषि उपक्रम के संबंध में व्युत्पन्न हुई ककसी आय, 
लाि या अभिलाि से या प्राप्त हुई ककसी रकम से संबंधधत हो, संदेय नहीं होगा।                                                              

5. यह संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रिािी होगा। 

[खंड 131] 

ननिषचन के विचलन की दशा में, अंिेिी पाि अभििािी होगा।  
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वित्त विधेयक, 2025 का स्पष्टीकारक ज्ञापन 
 

सीमा शुल्क 

नोट: 
(क)  “मूल सीमा शुल्क (बीसीडी)” का अर्थ सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 के अधीन उद्गहृित 

सीमा शुल्क िै। 
(ख)  “कृवि अिसंरचना और विकास उपकर (एआईडीसी)” का अर्थ सीमा शुल्क िै जो वित्त 

अधधननयम, 2021 की धारा 124 के अधीन उद्गहृित िै। 
(ग)  “स्िास््य उपकर” का अर्थ सीमा शुल्क िै जो वित्त अधधननयम, 2020 की धारा 141 के 

तित लगाया जाता िै। 
(घ)  “सामाजजक कल्याण अधधभार (एसडब्लल्यूएस)” का अर्थ सीमा शुल्क िै जो वित्त 

अधधननयम, 2018 की धारा 110 के अधीन उद्गहृित िै। 
(ङ)  िगाथकार कोष्ठकों में खंड संख्या [ ] वित्त विधेयक, 2025 के खंड को इंधगत करती िै। 
(च)  वित्त विधेयक, 2025 के माध्यम से ककए गए संशोधन, जब तक कक अन्यर्ा ननहदथष्ट न 

िो, इसके अधधननयमन की नतधर् से प्रभािी िोंगे या 1 मई 2025 से प्रभािी िोंगे। 

 
I. सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 में संशोधन 

 
क्र. सं.   संशोधन वित्त विधेयक, 

2025 का खडं 

 
 

ये पररितथन वित्त विधेयक, 2025 के अधधननयममत िोने की नतधर् स े
प्रभािी िोंगे 

 

(i) धारा 18 में नई उपधारा का अन्तःस्र्ापन  

 क) सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 18 में एक नई 
उपधारा (1ख) जोडी जा रिी िै, ताकक अनंनतम मूल्यांकन को 
अंनतम रूप देने के मलए दो ििथ की ननजित समय-सीमा प्रदान 
की जा सके। इसमें यि भी प्रािधान िै कक यहद पयाथप्त कारण 
दशाथया जाता िै तो सीमा शुल्क आयुक्त द्वारा इस समय-सीमा 
को एक ििथ की अनतररक्त अिधध के मलए बढाया जा सकता िै। 

[87] 
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क्र. सं.   संशोधन वित्त विधेयक, 
2025 का खडं 

इसके अलािा, इसमें यि भी प्रािधान िै कक लंबबत मामलों के 
मलए समय-सीमा की गणना वित्त विधेयक की स्िीकृनत की 
नतधर् से की जाएगी। 

 
 
 

[87] 
 

ख) एक नई उपधारा (1ग) जोडी जा रिी िै, ताकक कुछ आधार 
प्रदान ककए जा सकें , जजन पर अनंनतम मूल्यांकन को अंनतम 
रूप देने के मलए दो ििथ की समय-सीमा ननलंबबत रिेगी। 

(ii) नई धारा का अन्तःस्र्ापन  

 

सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 18 के बाद एक नई धारा 
18क डाली जा रिी िै, ताकक ननकासी के बाद प्रविवष्ट में स्िैजछछक 
संशोधन ककया जा सके, ताकक आयातक और ननयाथतक ननधाथररत समय 
के भीतर और ननधाथररत शतों के अनुसार माल के संबंध में की गई 
ककसी भी प्रविवष्ट को संशोधधत कर सकें । इसमें ऐसी प्रविवष्ट को स्ि-
मूल्यांकन के रूप में मानने और शुल्क के भुगतान की अनुमनत देने या 
संशोधधत प्रविवष्ट को धारा 27 के तित िापसी के दाि े के रूप में 
मानने का भी प्रािधान िै। इसमें कुछ ऐसे मामलों के मलए भी प्रािधान 
िै, जिा ंयि धारा लागू निीं िोगी। 

[88] 

(iii) धारा 27(1) में नए स्पष्टीकरण का अन्तःस्र्ापन  

 

सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 27 की उपधारा 1 में एक 
नया स्पष्टीकरण डाला जा रिा िै, जजसमें यि स्पष्ट करने का प्रयास 
ककया गया िै कक सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 18क के 
तित संशोधधत प्रविवष्ट या धारा 149 के तित संशोधन के 
पररणामस्िरूप ररफंड के दािे की सीमा अिधध शुल्क या ब्लयाज के 
भुगतान की तारीख से एक ििथ िोगी। 

[89] 

(iv) धारा 28 के स्पष्टीकरण 1 में नए खडं का अन्तःस्र्ापन  

 

सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 28 के स्पष्टीकरण 1 में एक 
नया खंड डाला जा रिा िै, जजसमें धारा 18क के तित संशोधधत 
प्रविवष्ट के तित शुल्क का भुगतान ककए जाने की जस्र्नत में प्रासंधगक 
नतधर्, शुल्क या ब्लयाज के भुगतान की नतधर् िोगी। 

[90] 
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क्र. सं.   संशोधन वित्त विधेयक, 
2025 का खडं 

(v) धारा 127क में नए खडं का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127क के खंड (घ) और 
(ड.) के बाद एक नया खंड डाला जा रिा िै, जजसमें अंतररम बोडथ, 
अंतररम बोडथ के सदस्य और लंबबत आिेदनों को पररभावित ककया 
जाएगा। 

[91] 

(vi) धारा 127ख में नई परंतकु का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127ख की उपधारा (5) के 
बाद नए परंतुक जोडे जा रिे िै, ताकक इस धारा के तित आिेदन 
प्राप्त करने की अंनतम नतधर् ननधाथररत की जा सके 

[92] 

(vii) धारा 127ग में नई उपधारा का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127ग की उपधारा (11) के 
बाद एक नई उपधारा जोडी जा रिी िै, अंतररम बोडथ द्वारा विस्तार के 
मलए समय सीमा प्रदान करने के मलए। 

[93] 

(viii) धारा 127घ में नई उपधारा का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127घ की उप-धारा (2) के 
बाद एक नई उप-धारा जोडी जा रिी िै, जजसमें स्पष्ट ककया गया िै 
कक ननपटान आयोग की शक्तक्तयों का प्रयोग अंतररम बोडथ द्वारा ककया 
जाएगा और इस धारा के आगे के प्रािधान यर्ािश्यक पररितथनों 
सहित अंतररम बोडथ पर उसी प्रकार लागू िोंगे, जैसे िे ननपटान 
आयोग पर लागू िोते िैं। 

[94] 

(ix) धारा 127च  में नई उपधारा का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127च की उपधारा (4) के 
पिात एक नई उपधारा जोडी जा रिी िै, जजसमें यि प्रािधान िै कक 
ननपटान आयोग की शक्तक्तयों और कायों का प्रयोग या ननष्पादन 
अंतररम बोडथ द्वारा ककया जाएगा। 

[95] 
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क्र. सं.   संशोधन वित्त विधेयक, 
2025 का खडं 

(x) धारा 127छ  में नई परंतुक का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127छ में एक प्रािधान 
सजमममलत ककया जा रिा िै, जजसमें यि प्रािधान िै कक ननपटान 
आयोग की शक्तक्तयों और कायों का प्रयोग या ननष्पादन अंतररम बोडथ 
द्वारा ककया जाएगा। 

[96] 

(xi) धारा 127ज  में नई उपधारा का अन्तःस्र्ापन  

 सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 की धारा 127ज की उपधारा (3) के 
बाद एक नई उपधारा सजमममलत की जा रिी िै, जजसमें यि प्रािधान 
िै कक ननपटान आयोग की शक्तक्तयों और कायों का प्रयोग या 
ननष्पादन अंतररम बोडथ द्वारा ककया जाएगा। 

[97] 

 
II. सीमा शुल्क टैररफ अधधननयम, 1975 में संशोधन 

क्र. स.ं धारा का संशोधन वित्त विधेयक, 
2025 का खडं 

1. सीमा शुल्क टैररफ अधधननयम, 1975 की पिली अनुसूची में ननमनमलखखत 
संशोधन करने का प्रस्ताि िै, - 

क) टैररफ दर को 25%, 30%, 35%, 40% से घटाकर 20% करना 

ख) टैररफ दर को 150%, 125%, 100% से घटाकर 70% करना 

ग) कुछ िस्तुओं पर टैररफ दर को कम करें 

घ) अनुसूची में प्रभािी दरों को टैररफीकृत करना 

ङ) शीिथक 1006 30 के अधीन प्रकक्रया के आधार पर (पारबोइल्ड, 
अन्य) और ककस्म के आधार पर (भौगोमलक पिचान रजजस्री द्वारा 
मान्यता प्राप्त चािल, बासमती, अन्य) नई टैररफ मदे बनाना   

च) उप-शीिथक 2008 19 के अंतगथत 'मखाना' उत्पादों (पॉप्ड, आटा और 
पाउडर, अन्य) के अंतगथत नए टैररफ मद बनाना और पररणामस्िरूप 

[98] 
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मौजूदा प्रविवष्टयों को कफर से क्रमांककत करना 

छ) उप-शीिथक 2710 91 के अंतगथत पॉलीक्लोरीनेटेड बाइकफनाइल्स 
(पीसीबी), पॉलीक्लोरीनेटेड टेरकफनाइल्स (पीसीटी) या पॉलीब्रोममनेटेड 
बाइकफनाइल्स (पीबीबी) में मौजूद विमभन्न स्तरों की सांद्रता िाले 
अपमशष्ट तेलों को अलग से पिचानने के मलए नए टैररफ मद बनाना  

ज) अध्याय 28 में गरै-कीटनाशक उपयोग के मलए कुछ दोिरे उपयोग 
िाले रसायनों की पिचान के मलए नए टैररफ मद बनाना 

झ) अध्याय 29 में अंतराथष्ट्रीय सममेलनों द्वारा किर ककए गए गैर-
कीटनाशक उपयोग के मलए कुछ दोिरे उपयोग िाले रसायनों और 
कुछ िस्तुओं की पिचान के मलए नए टैररफ मद और पूरक नोट 
बनाना 

ञ) अध्याय 38 में अंतराथष्ट्रीय सममेलनों द्वारा किर ककए गए कुछ 
तकनीकी-ग्रेड कीटनाशकों और कुछ िस्तुओ ंकी पिचान के मलए नए 
टैररफ मद और पूरक नोट बनाना 

ट) क्रमशः शीिथक 7106, 7108 और 7110 के अंतगथत िजन के हिसाब 
से 99.9% या उससे अधधक चांदी िो, िजन के हिसाब से 99.5% 
या उससे अधधक सोना िो, िजन के हिसाब से 99% या उसस े
अधधक प्लैहटनम िो - कीमती धातुओं को अलग करने के मलए नई 
टैररफ मद बनाना 

ठ) डब्लल्यूसीओ एचएस 2022 के सार् संरेखखत शीिथक 8112 में 
पररितथन  

ड) डब्लल्यूसीओ एचएस 2022 के सार् संरेखखत अध्याय 85 के        
हटप्पण 2 उप-शीिथक में पररितथन 

[ये पररितथन 1 मई, 2025 से प्रभािी िोंगे] 

[उद्दशे्य: 

क : सीमा शुल्क टैररफ संरचना के युक्तक्तकरण और दर स्लैब में कमी को लागू करना 
ख: माल की बेितर पिचान के मलए; टैररफ लाइनों को WCO िगीकरण के सार् संरेखखत करना 
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III. सीमा शुल्क टैररफ अधधननयम, 1975 की पिली अनुसूची में शुल्क दरों में संशोधन 

क  
. 

टैररफ दर में िवृि (02.02.2025 से प्रभािी िोगी) * 

[वित्त विधेयक, 2025 का खडं 98(क)] 

*अनंनतम कर सगं्रिण अधधननयम, 2023 के तित 
घोिणा के माध्यम से तुरंत प्रभािी िोगी 

शुल्क की दर 

क्र. 
सं. 

टैररफ मद िस्तु से  तक 

  िस्त्र  
1. 6004 10 00  

6004 90 00  
6006 22 00 
6006 31 00 
6006 32 00 
6006 33 00 
6006 34 00 
6006 42 00 
6006 90 00 

बुना िुआ फैबब्रक्स 20%/10% 20% या 115 रुपये 
प्रनत ककलोग्राम, जो भी 

अधधक िो 

 आईटी एिं इलेक्रॉननक्स क्षते्र 

2. 8528 59 00 इंटरैजक्टि फ्लैट पैनल क्तडस्प्ले 
(पूरी तरि से ननममथत यूननट) 

10% 20% 

ख टैररफ दर में कमी (जो कक 01.05.2025 से प्रभािी िोगी 

जब तक कक अन्यर्ा ननहदथष्ट न िो) * [वित्त विधेयक, 
2025 का खडं 98 (ख)] 

 

नोट: ये पररितथन अधधसूचना जारी िोने से 2 फरिरी, 
2025 से प्रभािी िोंगे। 

शुल्क की दर 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

1.  25151100 

2515 12 

माबथल और रैिटीन, कछचा या मोटे 
तौर पर छंटनी की गई, केिल 
ब्ललॉक, स्लैब और अन्य में काटा 
गया 

40% 20% 

2.  2516 11 00 
2516 12 00 

ग्रेनाइट, कछचा या मोटे तौर पर 
छंटनी की गई, केिल ब्ललॉक, स्लैब 
और अन्य में काटा गया 

40% 20% 

3.  2933 59  संरचना में वपररममडीन ररगं (चािे 
िाइड्रोजनीकृत िो या न िो) या 
पाइपरजीन ररगं युक्त अन्य यौधगक 

10% 7.5% 

4.  3302 10 खाद्य और पेय उद्योगों में उपयोग 
ककए जाने िाले ममधित गंधयकु्त 
पदार्ों और मसरें्हटक फ्लेिररगं 
एसेंस 

100% 20% 

5.  3406 मोमबवत्तयााँ, टेपर और इसी तरि 
की अन्य सामग्री 

25% 20% 

6.  3822 90 रेफेरेंस मटीररयल 30% 10% 

7.  3824 60 उप-शीिथक 2905 44 के अलािा 
सोरबबटोल 

30% 20% 

8.  3920 अन्य प्लाजस्टक की प्लेट, शीट, 
कफल्म, फोइल और पट्टी, गैर-
सेलुलर और गरै-प्रबमलत, 
लेममनेटेड, समधर्थत या इसी तरि 
से अन्य सामधग्रयों के सार् संयुक्त 

25% 20% 

9.  3921 प्लाजस्टक की अन्य प्लेट, शीट, 
कफल्म, फोइल और पट्टी 

25% 20% 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

10.  6401 रबर या प्लाजस्टक के बािरी तलिों 
और ऊपरी हिस्से के सार् 
जलरोधक जूते, जजनके ऊपरी 
हिस्से को न तो तलिों पर तय 
ककया जाता िै और न िी मसलाई, 
ररिेहटगं, नेमलगं, स्कू्रइंग, प्लधगगं 
या इसी तरि की प्रकक्रयाओं द्वारा 
जोडा जाता िै 

35% 20% 

11.  6402 बािरी तलिों िाले अन्य जूते और 
रबर और प्लाजस्टक के ऊपरी 
हिस्से 

35% 20% 

12.  6403 रबर, प्लाजस्टक, चमडे या ममधित  
चमडे िाली बािरी सोल के जूत े
जजनका  उपरी हिस्सा चमडे का 
बना िो  

35% 20% 

13.  6404 रबर, प्लाजस्टक, चमडे या ममधित  
चमडे िाली बािरी सोल के जूत े
जजनका  उपरी हिस्सा कपडे का 
बना िो 

35% 20% 

14.  6405 अन्य जूते 35% 20% 

15.  6802 10 00 
6802 21 10 
6802 21 20 
6802 21 90 
6802 23 10 
6802 23 90 
6802 29 00 
6802 91 00 
6802 92 00 

स्मारकीय या इमारती पत्र्र जजन 
पर काम ककया गया िो  

40% 20% 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

6802 93 00 

16.  7113 आभूिण की िस्तुएं और उनके 
हिस्से 

25% 20% 

17.  7114 स्िणथकारों और चांदीकारों के बतथनों 
के सामान और उनके हिस्से 

25% 20% 

18.  7404 00 12 
7404 00 19 
7404 00 22 

तांबे का िेस्ट और स्कै्रप 2.5% शून्य 

19.  8002 हटन का िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

20.  8101 97 00 टंगस्टन का िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

21.  8102 97 00 मोमलब्लडेनम का िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

22.  8103 30 00 टैंटलम का िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

23.  8105 30 00 कोबाल्ट का िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

24.  8106 90 10 बबस्मर् और बबस्मर् ममि धातुओं 
का िेस्ट और स्कै्रप 

5% शून्य 

25.  8109 31 00, 
8109 39 00 

जजरकोननयम का िेस्ट और स्कै्रप 10% शून्य 

26.  8110 20 00 एंटीमनी का िेस्ट और स्कै्रप 2.5% शून्य 

27.  8112 13 00 बेररमलयम िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

28.  8112 41 20 रेननयम िेस्ट और स्कै्रप 10% शून्य 

29.  8112 61 00 कैडममयम िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

30.  8541 42 00 सौर सेल 25% 20% 

31.  8541 43 00 सौर मॉड्यूल और अन्य अधथचालक 40% 20% 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

8541 49 00 उपकरण और फोटोिोल्टानयक सेल 

32.  8702 10 या अधधक व्यक्तक्तयों के पररििन 
के मलए मोटर िािन 

40% 20% 

33.  8703 मोटर कारें और अन्य मोटर िािन 
जो मुख्य रूप से व्यक्तक्तयों के 
पररििन के मलए क्तडजाइन ककए गए 
िैं (शीिथ 8702 के अलािा) 

125% 70% 

34.  8704 माल के पररििन के मलए मोटर 
िािन 

40% 20% 

35.  8711 साइड-कार के सार् या उसके बबना 
सिायक मोटर से सुसजजजत 
मोटरसाइककल और साइककल 

100% 70% 

36.  8712 00 10 साइककल 35% 20% 

37.  8903 खेलकूद और आनंद के मलए 
नौकाएाँ और अन्य जिाज 

25% 20% 

38.  9028 30 10 प्रत्यािती धारा के मलए विद्युत ् 
मीटर (स्माटथ मीटर) 

25% 20% 

39.  9401 सीटें (शीिथक 9402 के अलािा), 
चािे िे बबस्तर में पररिनतथत िो 
सकें  या निीं, और उनके हिस्से 

25% 20% 

40.  9403 अन्य फनीचर और उनके हिस्से 25% 20% 

41.  9404 गद्दे के सिारे, बबस्तर के सामान 
और इसी तरि की साज-सजजा 
आहद 

25% 20% 

42.  9405 सचथलाइट और स्पॉटलाइट सहित 
प्रकाश उपकरण और प्रकाश कफहटगं 

25% 20% 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

और उनके पुजे आहद 

43.  9503 00 91 इलेक्रॉननक खखलौनों के पुजे 70% 20% 

44.  9802 00 00 प्रयोगशाला रसायन 150% 70% 

45.  9803 00 00 सभी शुल्क योग्य िस्तुएं, जो यात्री 
या चालक दल के सदस्य द्वारा 
अपने सामान में आयात की जाती 
िैं 

100% 70% 

46.  9804 00 00 व्यक्तक्तगत उपयोग के मलए 
आयानतत सभी शुल्क योग्य सामान 

35% 20% 

ग . टैररफ दर में पररितथन (शुल्क की मौजूदा प्रभािी दर में 
बदलाि के बबना) जो कक 01.05.2025 से प्रभािी िोगा, 
जब तक कक अन्यर्ा ननहदथष्ट न ककया जाए [वित्त 
विधेयक, 2025 का खडं 98 (ख)] 

शुल्क की दर 

1.  1520 00 00 जग्लसरॉल कछचा, जग्लसरॉल पानी, 
जग्लसरॉल लाइ 

30% 20% 

2.  2603 00 00 तांबा अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 

3.  2605 00 00 कोबाल्ट अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 

4.  2609 00 00 हटन अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 

5.  2611 00 00 
 

टंगस्टन अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 

6.  2613 00 00 मोमलब्लडेनम अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 

7.  2615 10 00 जजरकोननयम अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 

8.  2615 90 10 िैनेक्तडयम अयस्क और सांद्र 2.5% शून्य 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

9.  2615 90 20 ननयोबबयम या टैंटालम अयस्क 
और सांद्रण 

2.5% शून्य 

10.  2617 10 00 एंटीमनी अयस्क और सांद्रण 2.5% शून्य 

11.  2711 12 00 द्रिीकृत प्रोपेन 15% 2.5% 

12.  2711 13 00 द्रिीकृत ब्लयूटेन 15% 2.5% 

13.    2711 19 10 एलपीजी (गैर-ऑटोमोहटि उदे्दश्य के 
मलए) 

15% 5% 

14.  2711 19 20 एलपीजी (ऑटोमोहटि उदे्दश्य के 
मलए) 

15% 5% 

15.  2711 19 90 अन्य द्रिीकृत पेरोमलयम गैस 15% 5% 

16.  2809 20 10 फॉस्फोररक एमसड 20% 7.5% 

17.  2810 00 20 बोररक एमसड 27.5% 7.5% 

18.  3824 99 00 अन्य - तैयार बाइंडर, रासायननक 
उत्पाद और रासायननक या संबि 
उद्योगो के वप्रपरेशन  

17.5% 7.5% 

19.  7210 12 10 ओटीएस/एमआर टाइप - फ्लैट 
रोल्ड उत्पाद 0.5 मममी से कम 

27.5% 15% 

20.  7210 12 90 अन्य फ्लैट रोल्ड उत्पाद जजनकी 
मोटाई 0.5 मममी से कम िै  

27.5% 15% 

21.  7219 12 00 4.75 मममी से अधधक या उसके 
बराबर मोटाई िाले कॉइल में िॉट-
रोल्ड उत्पाद 

22.5% 15% 

22.  7219 13 00 3 मममी से अधधक या बराबर 
लेककन 4.75 मममी से कम मोटाई 
के कॉइल में िॉट-रोल्ड उत्पाद 

22.5% 15% 

23.  7219 21 90 चौडाई 600 मममी या उससे अधधक 
के स्टेनलेस स्टील के फ्लैट रोल्ड 
उत्पाद - अन्य ननकल क्रोममयम 

22.5% 15% 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

ऑस्टेननहटक प्रकार 

24.  7219 90 90 चौडाई 600 मममी या उससे अधधक 
के स्टेनलेस स्टील के फ्लैट रोल्ड 
उत्पाद - अन्य शीट और प्लेटें  

22.5% 15% 

25.  7225 11 00 अन्य ममि धातु स्टील के फ्लैट -
रोल्ड उत्पाद – ग्रेन ओररएंटेड, 
मसमलकॉन इलेजक्रकल स्टील 

20% 15% 

26.  7307 29 00 स्टेनलेस स्टील की अन्य ट्यूब 
और पाइप कफहटगं्स 

25% 15% 

27.  7307 99 90 लोिे या स्टील की अन्य कफहटगं, 
नॉन-गैल्िेनाय्जड  

25% 15% 

28.  7308 90 90 लोिे और इस्पात की अन्य संरचना 
और संरचना के भाग 

25% 15% 

29.  7310 29 90 अन्य-टैंक और ड्रम आहद। 25% 15% 

30.  7318 15 00 अन्य स्कू्र और बोल्ट नट के सार् 
या बबना  

25% 15% 

31.  7318 16 00 थे्रडेड नट 25% 15% 

32.  7318 29 90 अन्य गैर-थे्रडेड सामग्री 25% 15% 

33.  7320 90 90 लोिे/स्टील के अन्य जस्प्रंग एिं 
लीफ  

25% 15% 

34.  7325 99 99 लोिे या स्टील से बनी अन्य ढली 
िुई िस्तुए ं

25% 15% 

35.  7326 19 90 जाली या मुद्रांककत लेककन आगे 
काम निीं ककए गए सामग्री 

25% 15% 

36.  7326 90 99 लोिे/इस्पात से बनी अन्य िस्तुए ं 25% 15% 

37.  8001 अपररष्कृत हटन 5% शून्य 

38.  8101 94 00 अपररष्कृत टंगस्टन, जजसमें 
मसटंररगं द्वारा प्राप्त बार और रॉड 

5% शून्य 
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क्र. 
स.ं 

शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु स े  तक 

शाममल िैं 
39.  8102 94 00 अपररष्कृत मोमलब्लडेनम, जजसमें 

मसटंररगं द्वारा प्राप्त बार और रॉड 
शाममल िैं 

5% शून्य 

40.  8103 20 अपररष्कृत टैंटालम, जजसमें 
मसटंररगं द्वारा प्राप्त बार और रॉड 
शाममल िैं, पाउडर 

5% शून्य 

41.  8105 20 20 कोबाल्ट, अपररष्कृत 5% शून्य 
42.  8106 10 10 बबस्मर्, अपररष्कृत 5% शून्य 
43.  8109 21 00 अपररष्कृत जजरकोननयम, पाउडर, 

जजसमें िजन के हिसाब से 1 भाग 
से कम िेफ़ननयम से लेकर 500 
भाग जजरकोननयम िोता िै 

10% शून्य 

44.  8110 10 00 अपररष्कृत एंटीमनी, पाउडर 2.5% शून्य 
45.  8112 12 00 बेररमलयम अपररष्कृत, पाउडर 5% शून्य 
46.  8112 31 िेफ़ननयम अपररष्कृत, िेस्ट और 

स्कै्रप, पाउडर 
10% शून्य 

47.  8112 41 10 रेननयम अपररष्कृत 10% शून्य 
48.  8112 69 10 कैडममयम अपररष्कृत, पाउडर 5% शून्य 
49.  8112 69 20 कैडममयम, पररष्कृत 5% शून्य 

 

IV. अधधसूचनाओं में मूल सीमा शुल्क दरों में पररितथन से संबंधधत अन्य प्रस्ताि 
 

क. मूल सीमा शुल्क में पररितथन (02.02.2025 से प्रभािी) शुल्क की दरें 

क्र. सं. शीिथक, 
उपशीिथक, 
टैररफ मद 

िस्तु से  तक 

  एक्िाफाममिंग और समुद्री ननयाथत   

1. 0304 99 00 सुरीमी एनालॉग प्रोडक्ट्स के ननयाथत 
के मलए, उत्पादन में उपयोग के 

30% 5% 
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मलए फ्रोजन कफश पेस्ट (सुरीमी) 

2. 2301 20 एक्िेहटक फीड के ननमाथण में उपयोग 
के मलए कफश िाइड्रोमलजेट 15% 5% 

  लेदर   

3. 4104 11 00 
4104 19 00 
4105 10 00 
4106 21 00 
4106 31 00 
4106 91 00 

िेट ब्ललू लेदर (जस्कन और िाईड) 10% शून्य 

  रत्न एिं आभूिण क्षते्र   

4. 7113 प्लैहटनम फ़ाईजन्डगं  25% 5% 

  धातु स्कै्रप और मलधर्यम-आयन 
बैटरी िेस्ट और स्कै्रप 

  

5. 7802 लेड िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

6. 7902 जजंक िेस्ट और स्कै्रप 5% शून्य 

7. 8105 20 30 कोबाल्ट पाउडर 5% शून्य 

8. 8549 13 00 
8549 14 00 
8549 19 00 

मलधर्यम-आयन बैटरी का िेस्ट और 
स्कै्रप 

5% शून्य 

  आईटी और इलेक्रॉननक्स क्षते्र   

9. 8517 ईर्रनेट जस्िच कैररयर ग्रेड 20%  10% 

10. 8524 
8529 

इंटरएजक्टि फ्लैट पैनल क्तडस्प्ले 
मॉड्यूल के ननमाथण के मलए स्पशथ के 
सार् या बबना स्पशथ के फ्लैट पैनल 
क्तडस्प्ले के मलए ओपन सेल, टच 
ग्लास शीट और टच सेंसर पीसीबी 

15%/10% 5% 

11. 8529 एलईडी/एलसीडी टेलीविजन पैनलों के 
ननमाथण में उपयोग के मलए ओपन 
सेल्स के इनपुट और भाग 

2.5% शून्य 
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12. कोई भी अध्याय सेलुलर मोबाइल फोन के मुहद्रत 
सककथ ट बोडथ असेंबली, कैमरा मोड्यूल 
और कनेक्टर के विननमाथण में 
उपयोग के मलए इनपुट या 
पाट्थस/उप-पाट्थस और सेलुलर 
मोबाइल फोन के ननहदथष्ट पाट्थस जैस े
िायडथ िेडसेट, माइक्रोफोन और 
ररसीिर, यूएसबी केबल और सेलुलर 
मोबाइल फोन के कफंगरवप्रटं 
रीडर/स्कैनर के विननमाथण में उपयोग 
के मलए इनपुट और रॉ मटेररयल 

2.5% शून्य 

13. कोई भी अध्याय छूट प्राप्त कैवपटल गुड्स की सूची में 
इलेजक्रक िािनों की मलधर्यम आयन 
बैटरी के विननमाथण में उपयोग के 
मलए 35 कैवपटल गुड्स तर्ा 
मोबाइल फोन की मलधर्यम आयन 
बैटरी के विननमाथण में उपयोग के 
मलए 28 कैवपटल गुड्स शाममल की 
गई िैं। 

जैसा लागू िो शून्य 

14.   कोई भी अध्याय अधधसूचना संख्या 57/2017-सीमा 
शुल्क की प्रविवष्ट क्रम संख्या 6घ के 
कॉलम 2 में संशोधन करना तर्ा 
मोबाइल फोन के यांबत्रकी के 
विननमाथण में प्रयुक्त िस्तओुं के मलए 
'कोई अध्याय' शाममल करना। 

जैसा लागू िो 10% 

 ऑटोमोबाइल 

15. 8702 10 या उससे अधधक व्यक्तक्तयों के 
पररििन के मलए मोटर िािन 25%/40% 20% 

16. 8703 मोटर कार और अन्य मोटर िािन 
जजनका सीआईएफ मूल्य 40,000 
अमेररकी डॉलर से अधधक िै या 
जजनकी इंजन क्षमता पेरोल से चलन े
िाले िािनों के मलए 3000 सीसी स े
अधधक और डीजल से चलने िाले 
िािनों के मलए 2500 सीसी स े

100% 70% 
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अधधक िै या दोनों एक सार् 

17. 8704 माल के पररििन के मलए मोटर 
िािन  25%/40% 20% 

18.   8711 सीबीयू फॉमथ में 1600 सीसी से कम 
इंजन क्षमता िाली मोटर साइककलें 

50% 40% 

19.  8711 एसकेडी फॉमथ में 1600 सीसी से 
कम इंजन क्षमता िाली मोटर 
साइककलें 

25% 20% 

20.  8711 सीकेडी फॉमथ में 1600 सीसी से कम 
इंजन क्षमता िाली मोटर साइककलें 

15% 10% 

21.  8711 सीबीयू फॉमथ में 1600 सीसी और 
उससे अधधक इंजन क्षमता िाली 
मोटर साइककलें 

50% 30% 

22.  8711 एसकेडी फॉमथ में 1600 सीसी और 
उससे अधधक इंजन क्षमता िाली 
मोटर साइककलें 

25% 20% 

23.  8711 सीकेडी फॉमथ में 1600 सीसी और 
उससे अधधक इंजन क्षमता िाली 
मोटरसाइककलें 

15% 10% 

 खखलौने 

24 9503 00 91 इलेक्रॉननक खखलौनों के भाग, 
इलेक्रॉननक खखलौनों के ननमाथण के 
मलए 

25% 20% 

ख. ननयाथत शुल्क में पररितथन (2 फरिरी, 2025 से 
प्रभािी) 

शुल्क की दर 

क्र. सं.  टैररफ मद  िस्तु  से  तक 

1. 4104 41 00 
4104 49 00 
4105 30 00 
4106 22 00 
4106 32 00 
4106 92 00 

क्रस्ट लेदर (जस्कन और िाईड) 

20% शून्य 
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V. कृवि अिसंरचना और विकास उपकर (एआईडीसी) 
 

अधधसूचना संख्या 11/2021 – सीमा शुल्क हदनाकं 01.02.2021 को संशोधधत ककया जा रिा िै, 
ननमनमलखखत िस्तुओं पर एआईडीसी दरों में पररितथन करने के मलए, (02.02.2025 से प्रभािी): 
 

क्र. सं. शीिथक, उपशीिथक, 
टैररफ मद 

माल दर 

से तक 

1.  
2515 11 00 
2515 12 

 

माबथल और रैिटीन, कछचे या मोटे तौर पर 
छंटनी की गई, केिल ब्ललॉक, स्लैब और 
अन्य में काटा गया 

शून्य 20% 

2.  
2516 11 00 
2516 12 00 

ग्रेनाइट, कछचे या मोटे तौर पर छंटनी की 
गई, केिल ब्ललॉक, स्लैब और अन्य में काटा 
गया 

शून्य 20% 

3.  3406 
मोमबवत्तयााँ, टेपर और इसी तरि की अन्य 
सामग्री 

शून्य 7.5% 

4.  3920 or 3921 
पीिीसी फ्लेक्स कफल्मस, पीिीसी फ्लेक्स 
शीट्स, पीिीसी फ्लेक्स बैनर 

शून्य 7.5% 

5.  6401 
रबर या प्लाजस्टक के बािरी तलिों और 
ऊपरी सति िाले जलरोधी जूते 

शून्य 18.5% 

6.  6402 
बािरी तलिों िाले अन्य जूते और रबर और 
प्लाजस्टक के ऊपरी हिस्से 

शून्य 18.5% 

7.  6403 
रबर, प्लाजस्टक, चमडे या ममधित चमडे 
िाली बािरी सोल के जूते जजनका उपरी 
हिस्सा चमडे का बना िो  

शून्य 18.5% 

8.  6404 
रबर, प्लाजस्टक, चमडे या ममधित चमड े
िाली बािरी सोल के जूते जजनका उपरी 
हिस्सा कपडे का बना िो 

शून्य 18.5% 

9.  6405 अन्य जूते                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 शून्य 18.5% 
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10.  

6802 10 00 
6802 21 10 

6802 21 20 
6802 21 90 
6802 91 00 
6802 92 00 

माबथल के स्लैब  शून्य 20% 

11.  7113 प्लैहटनम फ़ाईनक्तडगं शून्य 1.4% 

12.  8541 42 00 सौर सेल शून्य 7.5% 

13.  
8541 43 00 
8541 49 00 

सौर मॉड्यूल और अन्य अधथचालक उपकरण 
और फोटोिोल्टानयक सेल 

शून्य 20% 

14.  8702 
10 या अधधक व्यक्तक्तयों के पररििन के 
मलए मोटर िािन 

शून्य 20% 

15.  8702 

अधधसूचना संख्या 50/2017- सीमा शुल्क 
के क्र. सं. 524 (1) (ख) के तित आयात 
ककए जाने पर 10 या अधधक व्यक्तक्तयों के 
पररििन के मलए मोटर िािन 

शून्य 5% 

16.  8702 

अधधसूचना संख्या 50/2017- सीमा शुल्क 
के क्र. सं. 524 (2) के तित आयात ककए 
जाने पर 10 या अधधक व्यक्तक्तयों के 
पररििन के मलए मोटर िािन 

शून्य 20% 

17.  8703 इस्तेमाल ककया िुआ मोटर िािन शून्य 67.5% 

18.  8703 

मोटर कारें और अन्य मोटर िािन जो 
कमप्लीटली नोक्ड डाउन और सेमी नोक्ड 
डाउन अिस्र्ा में निीं िैं, मुख्य रूप स े
व्यक्तक्तयों के पररििन के मलए क्तडजाइन ककए 
गए िैं, जजनका सीआईएफ मूल्य 40,000 
अमेररकी डॉलर से अधधक िै 

शून्य 40% 

19.  8704 माल के पररििन के मलए मोटर िािन शून्य 20% 

20.  8704 अधधसूचना संख्या 50/2017- सीमा शुल्क शून्य 5% 
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क्र. संख्या 525 (1) (ख) के तित आयात 
ककए जाने िाले माल के पररििन के मलए 
मोटर िािन 

21.  8704 

अधधसूचना संख्या 50/2017- सीमा शुल्क 
के क्र. संख्या 525 (2) के अंतगथत आयात 
ककए जाने पर 10 या अधधक व्यक्तक्तयों के 
पररििन के मलए मोटर िािन 

शून्य 20% 

22.  8711 
इस्तेमाल ककया िुआ सिायक मोटर से 
सुसजजजत प्रयुक्त मोटरसाइककलें और 
साइककलें, साइड-कार सहित या उसके बबना 

शून्य 40% 

23.  8712 00 10 साइककलें शून्य 15% 

24.  8903 
खेलकूद और आनंद के मलए नौकाएं और 
अन्य जिाज शून्य 7.5% 

25.  90283010 
प्रत्यािती धारा के मलए विद्युत ्  मीटर 
(स्माटथ मीटर) शून्य 7.5% 

26.  9401 
सीटें (शीिथक 9402 के अलािा), चािे ि े
बबस्तर में पररिनतथत की जा सकती िों या 
निी,ं और उनके हिस्से 

शून्य 5% 

27.  9403 अन्य फनीचर और उसके हिस्से शून्य 5% 

28.  9404 
गद्दे का सिारा, बबस्तर की िस्तुएं और इसी 
प्रकार का सामान आहद। शून्य 5% 

29.  9405 
प्रकाश उपकरण और प्रकाश कफहटगं जजसमें 
सचथलाइट और स्पॉटलाइट तर्ा उनके भाग 
आहद शाममल िैं। 

शून्य 5% 

30.  9503 00 91 इलेक्रॉननक खखलौनों के भाग शून्य 20% 

31.  9503 00 91 

इलेक्रॉननक खखलौनों के विननमाथण के मलए 
इलेक्रॉननक खखलौनों के पुजे (अधधसूचना 
संख्या 50/2017-सीमा शुल्क हदनांक 
30.06.2017 का क्रम संख्या 591) 

शून्य 7.5% 

32.  9802 00 00 
प्रयोगशाला रसायन (ननहदथष्ट अंनतम उपयोग 
के मलए 10% बीसीडी आकविथत करने िाले 
रसायनों के अलािा) 

शून्य 70% 
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VI. सामाजजक कल्याण अधधभार (एसडब्लल्यूएस) 
 

 अधधसूचना संख्या 11/2018 – सीमा शुल्क, हदनाकं 02.02.2018 में संशोधन 
(02.02.2025 से प्रभािी) 

क्र. सं. वििरण 

ननमनमलखखत िस्तुओं को सामाजजक कल्याण अधधभार से छूट दी जा रिी िै 

1.  मोमबवत्तयााँ, टेपर और इसी तरि की अन्य सामग्री 

2.  शीिथ 3920 या 3921 के अंतगथत फ्लेक्स बैनर और पीिीसी फ्लेक्स शीट सहित पीिीसी 
फ्लेक्स कफल्में 

3.  सौर सेल 

4.  खेलों के आनंद के मलए नौकाएाँ और अन्य जिाज 

5.  प्रत्यािती धारा के मलए विद्युत ् मीटर (स्माटथ मीटर) 

6.  सीटें (शीिथक 9402 के अलािा), चािे बबस्तर में पररिनतथत की जा सकें  या निीं, और 
उनके हिस्से 

7.  अन्य फनीचर और उसके हिस्से 

8.  गद्दे का सिारा, बबस्तर की िस्तुएं और इसी प्रकार का सामान आहद। 

9.  प्रकाश उपकरण और प्रकाश कफहटगं जजसमें सचथलाइट और स्पॉटलाइट तर्ा उनके भाग 
आहद शाममल िैं। 

10.  इलेक्रॉननक खखलौनों के भाग 

11.  अधधसूचना संख्या 50/2017-सीमा शुल्क हदनांक 30.06.2017 के क्रम संख्या 356 और 
357 के तित आयानतत सोने/चांदी की िस्तुएं 

12.  रबर या प्लाजस्टक के बािरी तलिों और ऊपरी सति िाले जलरोधी जूते 

13.  बािरी तलिों िाले अन्य जूते और रबर और प्लाजस्टक के ऊपरी हिस्से 

14.  रबर, प्लाजस्टक, चमडे या ममधित चमडे िाली बािरी सोल के जूते जजनका उपरी हिस्सा 
चमडे का बना िो  

15.  रबर, प्लाजस्टक, चमडे या ममधित चमडे िाली बािरी सोल के जूते जजनका उपरी हिस्सा 
कपडे का बना िो 
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16.  अन्य जूते 

17.  व्यक्तक्तगत उपयोग के मलए आयानतत सभी शुल्क योग्य िस्तुएं तर्ा विदेशी व्यापार 
(विकास और विननयमन) (एफटीडीआर) अधधननयम, 1992 के अंतगथत आयात के संबंध 
में ककसी प्रनतबंध से छूट ना ममली िो, ऐसी िस्तुएं। 

18.  सौर मॉड्यूल और अन्य अधथचालक उपकरण और फोटोिोजल्टक सेल 

19.  10 या उससे अधधक व्यक्तक्तयों के पररििन के मलए मोटर िािन 

20.  माल के पररििन के मलए मोटर िािन 

21.  पूणथतः ननममथत रूप के अलािा मोटर कारें और अन्य मोटर िािन जो मुख्य रूप से 
व्यक्तक्तयों के पररििन के मलए क्तडजाइन ककए गए िैं, जजनका सीआईएफ मूल्य 40,000 
अमेररकी डॉलर से अधधक िै। 

22.  मोटर कारें और अन्य मोटर िािन जो भारत में आयात से पिले विदेश में पंजीकृत 
ककए गए िैं अर्ाथत प्रयुक्त िािन 

23.  सिायक मोटर से सुसजजजत प्रयुक्त मोटरसाइककलें और साइककलें, साइड-कार सहित या 
उसके बबना 

24.  सी.टी.एच. 9802 00 00 के अंतगथत प्रयोगशाला रसायन (ननहदथष्ट अंनतम उपयोग के 
मलए 10% बी.सी.डी. आकविथत करने िाले रसायनों को छोडकर) 

25.  यात्री या चालक दल के सदस्य द्वारा अपने सामान में आयानतत शुल्क योग्य िस्तुएं, 
जजन्िें शीिथक 9803 के अंतगथत िगीकृत ककया गया िै 

 
 

VII. सीमा शूल्क छुटों का पुनविथलोकन  
 

 तारीख  30 जून , 2017 की अधधसूचना सं  .50/2017-सीमा शूल्क में विहित बीसीडी की सि शतथ दरों  
का पुनविथलोकन 

तारीख 30 जून, 2017 की अधधसूचना सं. 50/2017 – सीमा शूल्क में 25 सि शतथ 
छुटों/ररयायती दर प्रविवष्टयों द्वारा एक व्यापक पुनविथलोकन ककया गया िै । पुनविथलोकन के पिात,् 24 
प्रविवष्टयां, कुछ प्रविवष्टयों में उपांतरण के सार्, मभन्न-मभन्न अिधधयों के मलए जारी रखी जा रिी िैं और 
एक प्रविवष्ट समाप्त की जा रिी िै ।   
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(उपातंरण के सार् या उपातंरण के बबना विस्ताररत की जा रिी छुटों/ररयायत।) 
 
क्रम 
सं.  

वििरण प्रविवष्ट सं.  समानप्त 
तारीख  

1 विघटन के मलए पोत और जलयान क्र.सं.  555क  31.3.2035 
2 पोत/जलयान के विननमाथण में प्रयोग के मलए कछची 

सामग्री, घटक, उपयोजय िस्तु या पूजे  
क्र.सं.  559  31.3.2035 

3 औिधध या औिधधयों के विननमाथण के मलए र्ोक में 
औिधधयां [सूची 3 में विननहदथष्ट औिधधयों, डायग्नोजस्टक 
ककटों के मलए सूची में उपांतरणों के सार् एक परृ्क् 
सूची सजृजत की जा रिी िै] 

क्र.सं.  166  31.3.2029 

4 पोमलयो के टीके और मोनोकंपोनेंट इंसुमलन के 
विननमाथण में प्रयुक्त र्ोक औिधधयां 

क्र.सं.  166क  31.3.2029 

5 जीिन रक्षक औिधधयों या औिधधयों के ननमाथण में 
प्रयुक्त र्ोक औिधधयां  
[सूची 4 में विननहदथष्ट औिधधयों, डायग्नोजस्टक ककटों  
के मलए सूची में उपांतरणों के सार् एक परृ्क् सूची 
सजृजत की जा रिी िै] 

क्र.सं.  167  31.3.2029 

6 दलुथभ रोगों के उपचार के मलए प्रयुक्त औिधधया ं या 
विशेि धचककत्सीय प्रयोजनों के मलए खाद्य 
(एफएसएमपी) 

क्र.सं.  167क 
क्र.सं. 607ख  

31.3.2029 

7 जांच और/या प्रमाणन के प्रयोजन के मलए सूची 37 में 
विननहदथष्ट जांच अमभकरणों द्वारा आयानतत सूची 36 में 
विननहदथष्ट माल  

क्र.सं.  532क  31.3.2029 

8 एवपक्लोरोिाइक्तड्रन के विननमाथण में प्रयोग के मलए 
अपररष्कृत जग्लसररन  

क्र.सं.  81क  31.3.2027 

9 औद्ययोधगक रसायनों के विननमाथण में प्रयोग के मलए 
विकृत ईर्ाइल एल्कोिल  

क्र.सं.  104ख  31.3.2027 

10 एक्िेहटक फीड के विननमाथण में प्रयोग के मलए कफश 
मील  

क्र.सं.  104ग  31.3.2027 

11 दरूसंचार ग्रेड ऑजप्टकल फाइबर या ऑजप्टकल फाइबर 
केबलों के विननमाथण के मलए माल 

क्र.सं.  168, 
क्र.सं.  341, 
क्र.सं.  341क   

31.3.2027 

12 िस्त्रोद्योग मशीनरी (दो नई मशीनरी के संिधथन के सार्) क्र.सं.  460 
क्र.सं.  460क 
क्र.सं.  460ख 
क्र.सं. 460ग 

31.3.2027 
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क्र.सं.  460घ   
13 िस्त्रोद्योग मशीनररयों के विननमाथण में प्रयोग के मलए 

पूजे और घटक भाग  
क्र.सं.  460ङ  31.3.2027 

14 एलसीडी और एलइडी टीिी पैनल के ओपन सलै के 
विननमाथण के प्रयोग के मलए माल   

क्र.सं.  515ख  31.3.2027 

15 लैब-ग्रोन िीरों के विननमाथण में प्रयोग के मलए बीजें 
[आईजीसीआर शतथ को िटाया गया]  

क्र.सं.  345ख  31.3.2026 

16 िात संचामलत विद्युत जेनरेटरों के विननमाथण या रख-
रखाि के मलए िात संचामलत विद्युत जेनरेटरों के पूजे  
[प्रविवष्ट को भी उपांतररत ककया गया िै] 

क्र.सं.  405 31.3.2026 

17 िात संचामलत विद्युत जेनरेटरों के मलए 500 ककलोिाट 
से ऊपर पीएम समक्रममक जेनरेटरों के विननमाथण के 
मलए स्र्ायी चुबंक  

क्र.सं.  406  31.3.2026 

हटप्पण : प्रविवष्टयों का वििरण ननदेशात्मक िै । पूणथ वििरण के मलए अधधसूचना को सन्दभथ में मलया 
जाए ।  

2) ननमनमलखखत प्रविवष्ट को एक अप्रैल, 2025 स ेसमाप्त करना अनुज्ञात ककया जा रिा िै : 

क्र. 
सं. 

50/2017-सीमा 
शूल्क का क्रम. 

सं. 

वििरण 

1 489कक  टैररफ मद 84146000 के अंतगथत आने िाली विद्युत रसोई धचमननयों 
के विननमाथण में प्रयोग के मलए िीट काईल  

 
 
3) हदनांक 30 जून, 2017 की अधधसूचना स.ं 50/2017-सीमा शूल्क में अन्य पररितथन 
ननमनमलखखत प्रविवष्टयों को उपांतररत ककया जा रिा िै  : 

क्र. 
सं. 

50/17-सीमा 
शूल्क का क्रम. 

सं. 

संक्षक्षप्त वििरण 

1 257क   ननयाथत के मलए िस्तमशल्प के ननमाथण में प्रयोग के मलए शुल्क रहित 
मदों की सूची में समुद्री सीप, गोंद इत्याहद जैसी मदों के 9 नए समूि 
जोडे जा रिे िैं । िस्तमशल्प के ननयाथत के मलए समयािधध को भी 6 
माि से बढाकर एक ििथ ककया जा रिा िै । इसके अनतररक्त और तीन 



69  

माि के मलए विस्ताररत करने का प्रािधान भी ककया जा रिा िै । 
2 539 उपग्रिों और पेलोडों के मलए आधाररक सिस्र्ापन और ऐसे सिस्र्ापन 

के अनतररक्त इसकी पूजे और खपने योग्य सामग्री के आयात के मलए 
बीसीडी छूट विस्ताररत की जा रिी िै ।  

3 539क प्रक्षेपण यानों और उपग्रिों के प्रक्षेपण के ननमाथण में प्रयोग के मलए 
माल पर बीसीडी छूट प्रदान की जा रिी िै ।  

हटप्पण: प्रविवष्टयों का वििरण ननदेशात्मक िै । पूणथ वििरण के मलए अधधसूचना को सन्दभथ में मलया 
जाए।  
ख. हदनाकं 20 अप्रैल, 2017 की अधधसूचना स.ं 16/2017-सीमा शुल्क और हदन 13 जुलाई, 1994 की 
अधधसूचना स.ं 153/94-सीमा शुल्क का संशोधन 

अधधसूचना सं. संक्षक्षप्त वििरण 
16/2017-सीमा 
शुल्क, तारीख 20 
अप्रैल, 2017 

अधधसूचना विननहदथष्ट औिधधयों पर संपूणथ सीमा-शुल्क से छूट देती िै, 
जिााँ  फामाथस्युहटकल कंपननयों द्वारा रोगी सिायता कायथक्रम के अधीन 
रोधगयों को मुफ्त में यि औिधधयां प्रदान की जा रिी िैं। सूची में 37 
नई औिधधयां और 13 रोगी सिायता कायथक्रम जोडे जा रिे िैं । 

153/94-सीमा 
शुल्क, तारीख 14 
जुलाई, 1994 

ितथमान में, विदेश जननत िस्तुओं को भारत में रख-रखाि, मरममत और 
पूणथ मरममत के मलए भारत में आयात ककया जा सकता िै अगर उनके 
छि माि के भीतर ननयाथत िो जो एक ििथ तक विस्तारणीय िै। रख-रखाि, 
मरममत और पूणथ मरममत के मलए आयानतत रेलिे माल के मामले में 
ननयाथत के मलए अिधध को छि मास से एक ििथ बढाया गया िै जो आगे 
एक ििथ के मलए विस्तारणीय िै।  

हटप्पण : प्रविवष्टयों का वििरण ननदेशात्मक िै । पूणथ वििरण के मलए अधधसूचना को को सन्दभथ में 
मलया जाए । 
VIII . आईजीसीआर )उत्पाद शुल्क योग्य माल के विननमाथण के मलए शुल्क की ररयायती दर पर माल 

का आयात (ननयम , 2017  
अंनतम रूप से उपयोग को पूणथ करने के मलए समय सीमा को ितथमान छि माि से बढाकर एक ििथ 
करने के मलए ननयम 6 और 7 का संशोधन ककया जा रिा िैं। सार् िी आयातकों को अब मामसक 
स्टेटमेंट के बजाय नतमाहि स्टेटमेंट िी भरना िोगा। 
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केन्द्रीय उत्पाद शूल्क 

1. केन्द्रीय उत्पाद शूल्क अधधननयम, 1944 में संशोधन 
क्र. सं. संशोधन वित्त अधधननयम, 

2025 का खंड 
 ये पररितथन 1 अप्रैल, 2025 से प्रभािी िोंगे ।   
1 ‘‘समझौते और लंबबत आिेदन के मलए अंनतरम बोडथ’’ को पररभावित 

करने के मलए धारा 31 संशोधधत की जा रिी िै ।  
[99] 

2 लंबबत आिेदनों के ननपटारे की प्रकक्रया के मलए और यि उपबंध करन े
के मलए कक प्रत्येक लंबबत आिेदन पर अंतररम बोडथ द्वारा उस प्रक्रम 
से विचार ककया जाएगा जजस प्रक्रम पर ऐसे लंबबत आिेदन इसके 
गठन से ठीक पूिथ र्ा, एक या अधधक अंतररम बोडथ स्र्ावपत करने के 
मलए एक नई धारा 31क अंत:स्र्ावपत की जा रिी िै ।  

[100] 

3 धारा 32 की उपधारा (1) में एक परंतुक यि उपबंध करने के मलए 
अंत:स्र्ावपत ककया जा रिा िै कक सीसीईएससी 1 अप्रैल, 2025 को 
या उसके पिात ्प्रितथन में निीं रिेगा ।  

[101] 

4 इन सभी धाराओं में एक परंतुक अंत:स्र्ावपत करके धारा 32क, 
32ख, 32ग और 32घ को संशोधधत ककया जा रिा िै जजससे यि 
उपबंध ककया जा सके कक इन धाराओं के उपबंध 1 अप्रैल, 2025 को 
या उसके पिात ्लागू निीं िोंगे ।  

[102 से 105] 

5 धारा 32ङ की उपधारा (5) के सार् एक परंतुक अंत:स्र्ावपत ककया 
जा रिा िै जजससे यि उपबंध ककया जा सके कक 1 अप्रैल, 2025 को 
या उसके पिात ्इस धारा के अधीन कोई नया आिेदन निीं ककया   
जाएगा ।  

[106] 

6 धारा 32च ‘‘समझौता आयोग’’ अमभव्यक्तक्त के स्र्ान पर ‘‘अंतररम 
बोडथ’’ प्रनतस्र्ावपत करने के मलए संशोधधत की जा रिी िै जजससे धारा 
32ङ के अधीन आिेदन प्राप्त िोने पर अंतररम बोडों के मलए विननहदथष्ट 
प्रकक्रया लागू िोगी । इसके अनतररक्त, अंतररम बोडथ को इसके गठन के 
तीन माि के भीतर लंबबत आिेदनों का ननपटारा करने के मलए समय-
सीमा को इसके गठन स े12 माि तक विस्तार करने के मलए लेखबि 
ककए गए कारणों से अनुज्ञात करने के मलए एक नई उपधारा 
पुर:स्र्ावपत की जा रिी िै ।  

[107] 

7 धारा 32छ, 32झ, 32ञ, 32ट, 32ठ, 32ढ, 32ड और 32त संशोधधत 
की रिी िैं जजससे यि उपबंध ककया जा सके कक 1 अप्रैल, 2025 को 
और उसके पिात ्इन धाराओं के अधीन समझौता आयेाग की शक्तक्तयों 
और कतथव्यों का प्रयोग अंतररम बोडों द्वारा ककया जाएगा ।  

[108 स े115] 
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सेिा कर 
 

क्रम सं. भूतलक्षी छूट वित् त विधेयक 2025 
के खंड  

1.  मौसम आधाररत फसल बीमा योजना (डब्ल ल् यू बी सी 
आई एस) और संशोधधत राष् रीय कृवि बीमा योजना 
(एमएनएआईएस) के अधीन पुनबीमा सेिाओं के 
माध् यम से बीमा कंपनी द्वारा प्रदान की गई या प्रदान 
करने के मलए सिमनत सेिाओं को 1 अप्रैल, 2011 
से प्रारंभ िोकर 30 जून, 2017 तक की अिधध के 
मलए भूतलक्षी प्रभाि से सेिा कर से छूट  देने का 
प्रस् ताि िै । 

[130] 
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माल और सेिा कर 
हटप् पण :  

क) जीएसटी अधधननयम से अमभप्रेत िै,  कें द्रीय माल और सेिा कर अधधननयम, 2017  
ख) वित् त विधेयक, 2025 के माध् यम से ककए गए संशोधन उस तारीख स ेप्रभािी िोंग ेजब उन् िें 

समिती रुप से अधधसूधचत ककया जाएगा जब तक कक अन् यर्ा  ननहदथष् ट न ककया जाए, जिा ं
तक संभि िो, राज यों और विधान मंडल के सार् कें द्रशामसत प्रदेशों द्वारा पाररत समान 
अधधननयमों में तत्स्र्ानी संशोधनों के सार् अधधसूधचत िोंगे ।  

  
I. सीजीएसटी अधधननयम, 2017 में संशोधन  

क्रम 
सं.  

संशोधन वित् त विधेयक, 
2025 के खंड  

1 कें द्रीय माल सेिा कर अधधननयम की धारा 2 के खंड (61) में संशोधन 
ककया जा रिा िै जजससे कक एकीकृत माल और सेिा कर अधधननयम की 
धारा 5 की उपधारा (3) और उपधारा (4) के संदभथ को अंत:स्र्ावपत 
करके अंतथराजय आपूनत थ जजस पर उत्क्रम प्रभार के आधार पर कर का 
संदाय ककया जाना िै, की बाबत इनपुट सेिा वितरक द्वारा इनपुट कर 
के वितरण के मलए स्पष्ट रुप से उपबंध ककया जा सके। यि संशोधन 1 
अप्रैल, 2025 से प्रभािी िोगा।  

[116] 

2 धारा 2 के खंड (69) के उपखंड (ग) का संशोधन ककया जा रिा िै 
ताकक “नगरपामलका या स्र्ानीय ननधध” के स्र्ान पर “नगरपामलका 
ननधध या स्र्ानीय ननधध” रखा जा सके और उक्त उपखंड के बाद एक 
स्पष्टीकरण अंत:स्र्ावपत ककया जा  सके, ताकक उक्त खंड  के अंतगथत 
“स्र्ानीय प्राधधकरण” की पररभािा में प्रयुक्त “स्र्ानीय ननधध और 
नगरपामलका ननधध” शब्लदों की पररभािा का उपबंध ककया जा सके 
जजससे कक उक्त ननबंधनों की पररधध स्पष्ट की जा सके।  

[116] 

3 रैक और रेस तंत्र के कायाथन्ियन के मलए विमशष्ट पिचान धचन्िांकन की 
पररभािा उपबंध ककए जाने के मलए धारा 2 में नया खंड (116क) 
अंत:स्र्ावपत ककया जा रिा िै ।  

[116] 

4 (i) िाउचरों की बाबत आपूनत थ के समय  से संबंधधत धारा 12 की 
उपधारा 4  का लोप ककया जा रिा िै । 

(ii)  िाउचरों की बाबत आपूनत थ के समय से संबंधधत धारा 13 की 
उपधारा (4) का लोप ककया जा रिा िै । 

 

[117,118] 

5 धारा 17 की उपधारा 5 के खंड (घ) में संशोधन करके “संयंत्र या [119] 



73  

क्रम 
सं.  

संशोधन वित् त विधेयक, 
2025 के खंड  

मशीनरी” शब्ल दों के स् र्ान पर “संयंत्र और मशीनरी” का प्रनतर्ापन करके 
संशोधन ककया जा रिा िै । यि संशोधन 1 जुलाई, 2017 से भूतलक्षी 
प्रभाि से प्रभािी िोगा, भले ककसी न् यायालय या ककसी अन् य प्राधधकरण 
के ककसी ननणथय, क्तडक्री या  आदेश में  कोई विपरीत बात क् यों न िो  

6 धारा 20 (1) और धारा 20(2) में संशोधन ककया जा  रिा िै जजससे 
कक एकीकृत माल और सेिा कर अधधननयम की धारा 5 की उपधारा (3) 
और उपधारा (4) के संदभथ को धारा 20 की उक्त धाराओं में 
अंत:स्र्ावपत करके अंतथराजय आपूनत थ जजस पर उत्क्रम प्रभार के आधार 
पर कर का संदाय ककया जाना िै, की बाबत इनपुट सेिा वितरक द्वारा 
इनपुट कर के वितरण के मलए स्पष्ट रुप से उपबंध ककया जा सके। यि 
संशोधन 1 अप्रैल, 2025 से प्रभािी िोगा। 

[120] 

7 धारा 34 की उपधारा (2) के परंतुक को संशोधधत ककया जा रिा िै 
जजससे कक पंजीकृत प्राप्तकताथ द्वारा के्रक्तडट नोट की बाबत आपूनत थकताथ के 
कर दानयत्ि को कम करने के  प्रयोजनार्थ यहद उसका लाभ उठाया 
गया िो, तो संबंधधत इनपुट टैक्स को उत्क्रम की आिश्यकता के मलए 
स्पष्ट रुप से उपबंध ककया जा सके।  

[121] 

8. धारा 38(1) में संशोधन ककया जा रिा िै जजससे कक उपधारा में इनपुट 
पर के्रक्तडट के वििरण के संबंध में “स्ित: उत्पन्न” अमभव्यक्तक्त का लोप 
ककया जा सके।   

[122] 

9. धारा 38(2) में संशोधन ककया जा रिा िै जजससे कक उपधारा में इनपुट 
पर के्रक्तडट के वििरण के संबंध में “स्ित: उत्पन्न” अमभव्यक्तक्त का लोप 
ककया जा सके तर्ा उक्त धारा के खंड "ख" में "के कारण" शब्लदों के 
पिात ् “सजमममलत” अमभव्यक्तक्त को अंत:स्र्ावपत ककया जाएगा ताकक 
उक्त खंड को और अधधक समािेशी बनाया जा सके।  

[122] 

10 धारा 38(2) में उक्त धारा में एक नया खंड (ग) अंत:स्र्ावपत करके 
संशोधन ककया जा रिा िै जजससे इनपुट कर के्रक्तडट के वििरण में 
उपलब्लध ककए जाने के मलए अन्य ब्लयौरे विहित करने के मलए एक 
सक्षम उपबंध ककया जा सके।  

[122] 

11 धारा 39 (1) में संशोधन ककया जा रिा िै जजससे कक उक्त धारा के 
अधीन वििरणी फाइल करने के मलए शत ेऔर प्रनतबंध विहित करने के 
मलए एक सक्षम खंड का उपबंध ककया जा सके।  

[123] 

12 धारा 107 (6) में संशोधन ककया जा रिा िै जजससे कक ककसी कर की 
मांग के बबना केिल शाजस्त की मांग िाले मामलों में अपीली प्राधधकरण 

[124] 
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क्रम 
सं.  

संशोधन वित् त विधेयक, 
2025 के खंड  

के समक्ष अपील के मलए शाजस्त रामश का 10 प्रनतशत अननिायथ पूिथ 
जमा ककया जा सके।  

13 धारा 112(8) में संशोधन करके ककसी कर की मांग के बबना केिल 
शाजस्त की मांग िाले मामलों में अपीली अधधकरण के समक्ष अपील के 
मलए  शाजस्त रामश का 10 प्रनतशत अननिायथ पूिथ जमा करने का उपबंध 
ककया जा सके।  

[125] 

14 धारा 148क के अधीन रैक और रेस तंत्र से संबंधधत उपबंध के 
उल्लंघन के मलए दंड का उपबंध करने िेतु नई धारा 122बी 
अंत:स्र्ावपत की जा रिी िै।  

[126] 

15 विमशष्ट िस्तुओं के मलए रैक और रेस तंत्र िेतु सक्षम तंत्र का उपबंध  
करने के मलए नई धारा 148क का अंत:स्र्ापन ककया जा रिा िै।  

[127] 

16 कें द्रीय माल और सेिा कर अधधननयम की अनुसूची III के पैरा 8 में एक 
नया खंड (कक) अंत:स्र्ावपत करके तारीख 1 जुलाई, 2017 से संशोधन 
ककया जा रिा िै जजससे कक यि उपबंध ककया जा सके कक ननयाथत िेत ु
मंजूरी से पूिथ अर्िा घरेलू टैररफ क्षेत्र को आपूनत थ से पूिथ ककसी व्यक्तक्त 
को "विशेि आधर्थक क्षेत्र" या "मुक्त व्यापार भंडारण क्षेत्र" में रखे गए 
माल की आपूनत थ को न तो माल की आपूनत थ माना जाएगा न िी सेिाओं 
की आपूनत थ समझा जाएगा ।  

[128] 

17 इसके अनतररक्त, यि विधेयक कें द्रीय माल और सेिा कर अधधननयम, की 
अनुसुची III के स्पष्टीकरण 2 को तारीख 1/7/2017 से संशोधधत ककया 
जाना प्रस्तावित करता िै जजससे कक यि स्पष्ट ककया जा सके कक उक्त 
स्पष्टीकरण उक्त अनुसूची के पैरा 8 के खंड (क) के संबंध में लागू िोगा।  

[128] 

18 कें द्रीय माल एिं सेिा कर अधधननयम की अनुसूची III में स्पष्टीकरण 3 
अंत:स्र्ावपत करके तारीख 1/7/2017 से संशोधन ककया जा रिा िै  
जजससे कक उक्त अनुसूची के पैरा 8 में प्रस्तावित खंड (कक) के प्रयोजन 
के मलए “विशेि आधर्थक क्षेत्र” “मुक्त व्यापार भंडारण क्षेत्र” और “घरेल ू
टैररफ क्षेत्र” को पररभावित ककया जा सके ।  

[128] 

19 खंड 128 में विननहदथष्ट लेनेदेन के मलए पिले से संदाय ककए गए कर की 
कोई िापसी उपलब्लध निीं िोगी ।  

[129] 
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